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WYDZIAŁ 
CHEMII

Uniwersytetu Gdańskiego

Na górze: stara siedziba Wydziału Chemii przy ulicy Sobieskiego, 
budynek Seminarium Nauczycielskiego, a później Wyższej Szkoły Pedagogicznej.  

Na dole: nowa siedziba Wydziału Chemii przy ulicy Wita Stwosza.  
Po prawej: mural znajdujący się w holu, inspirowany dziełem Hieronima z Brunszwiku  

Liber de arte distillandi de compositis (Sztuka destylacji z substancji złożonych)

nia, ubranie na zmianę, doku-
menty oraz kocyk Anny – kobieta 
wskazuje swoją około czterolet-
nią córkę bawiącą się pluszowym 
pieskiem na podłodze. – Nasze-
go domu już nie ma. Do Polski 
jechaliśmy pięć dni. W Gdańsku 
przyjęła nasz wspaniała rodzina. 
Otworzyła dla nas swój dom, ale 
także swoje serce – dodaje. Inna 
kobieta, opisując swoją drogę do 
Polski z dwójką około sześciolet-
nich dzieci, wspomina: – Bałam 
się, że nie uda mi się przedostać 
do Polski. Najbardziej bałam się 
o dzieci. Uciekaliśmy z Kijowa. Tam 
trwa prawdziwa wojna. Spadają 
bomby i trwają ostrzały. Prawie nic 
ze sobą nie zabraliśmy, bo nie było 
jak. Pierwszy ciepły posiłek zjedli-
śmy w Przemyślu. Gdy znaleźliśmy 
się w Gdyni, spaliśmy prawie dwa-
dzieścia godzin. 

Punkt pomocowy na Wydzia-
le Nauk Społecznych jest otwarty 
siedem dni w  tygodniu. Każde-
go dnia wolontariusze, studenci 
oraz pracownicy Uniwersytetu 
Gdańskiego w geście solidarności 
z Ukrainą angażują się w prace na 
rzecz uchodźców oraz żołnierzy.  

– Nikt z tu obecnych nie liczy swo-
jego czasu – wyjaśnia Marcelina 
Wilczewska. – Na początku zbiór-
ki wydarzenia na Ukrainie były 
dla części pracujących tu osób 

punktem zaufanym – podkreśla  
Marcelina Wilczewska. – Funda-
cje i stowarzyszenia pomocowe 
z innych krajów współpracujące 
z nami przekazują nam rzeczy 
dla uchodźców oraz dla żołnie-
rzy walczących na froncie. Każda 
rodzina z Ukrainy, która znalazła 
schronienie w Trójmieście, może 
skorzystać z naszej pomocy. Wy-
starczy napisać do nas maila z in-
formacją, jakich rzeczy potrzebuje. 
Nasi wolontariusze przygotowują 
i wydają tym osobom potrzebne 
materiały – dodaje. 

Na Wydziale Nauk Społecznych 
w holu głównym umieszczony 
jest punkt wydawania potrzeb-
nych rzeczy. Osoby, które obsłu-
gują imigrantów, posługują się 
językiem polskim, ukraińskim 
i angielskim. Według wolontariu-
szy uchodźcy proszą najczęściej 
o zabawki, leki, ubrania oraz po-
ściel i koce. – Ci ludzie potrzebują 
wszystkiego – od mydła, przez 
pieluchy, aż do zwykłych ubrań 
na zmianę – informuje nas jedna 
z osób pomagających przy pako-
waniu paczek. Ogrom potrzeb 
widać dopiero jednak w rozmo-
wie z samymi uchodźcami. Jed-
na z kobiet tak opisała drogę do 
Polski: – Uciekliśmy z płonącego 
Charkowa. Udało nam się zabrać 
tylko jedną torbę – trochę jedze-

abstrakcyjne. Przerażające, ale 
abstrakcyjne. W momencie, kiedy 
na wydziale zaczęły pojawiać się 
kobiety z dziećmi, wojna na Ukra-
inie nabrała bardzo realistycznego 
obrazu w postaci ich zmęczonych 
i przerażonych twarzy – dodaje. 

Słowa głównej organizatorki po-
twierdzają wydarzenia na Wydziale 
Nauk Społecznych, których świad-
kiem byliśmy. Szczególnie wzru-
szające są reakcje małych dzieci, 
gdy wolontariusze wręczają im 
zabawki. Na ich twarzach widać 
radość. Często także podskakują 
i biegną do swoich mam. Jedno 
dziecko pytało: – Czy mogę zabrać 
lalkę do domu? Na Ukrainę? Mamy 
im towarzyszące także zaczynają się 
uśmiechać. W takich momentach 
czuć normalność – normalność, 
która dzięki ofiarności wielu zaan-
gażowanych i empatycznych osób 
stała się możliwa. 

Szczegółowe informacje doty-
czące zbiórki oraz możliwości 
pomocy znaleźć można na stro-
nie internetowej Uniwersytetu 
Gdańskiego, w zakładce Pomoc 
dla Ukrainy, oraz na profilu face-
bookowym Studenci dla Ukrainy 

– Pomagamy. 

Agnieszka Bień
Gdańsk, 17 marca 2022

Kiermasz wypieków w ramach akcji Studenci dla Ukrainy – Pomagamy

Fot. Łukasz Bień
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działu Matematyki Fizyki i Chemii 
utworzono Instytut Chemii. Dzięki 
aktywności naukowej chemików 
Rada Wydziału Matematyki, Fi-
zyki i Chemii UG uzyskała w 1975 
roku uprawnienia do nadawania 
stopnia doktora habilitowanego 
nauk chemicznych. 

Chemicy pełnili również funk-
cje dziekanów Wydziału. Byli to: 
prof. Edmund Kwiatkowski, prof. 
Gotfryd Kupryszewski, prof. Zbi-
gniew Grzonka. 

W miarę postępującego roz-
woju pracowników naukowych 
Wydziału Matematyki, Fizyki 
i Chemii podjęto decyzję o utwo-
rzeniu Wydziału Chemii, który 
jako samodzielna jednostka nie 
straciłby prawa do nadawania 
stopni doktora i doktora habi-
litowanego nauk chemicznych. 
Ostatecznie 1 września 1991 roku 
zainaugurował swoją działalność 
Wydział Chemii UG, którego 
pierwszym dziekanem został 
prof. Jerzy Błażejowski, a w ko-
lejnych latach funkcję tę pełni-
li: prof. Bernard Lammek, prof. 
Lech Chmurzyński, prof. Andrzej 
Wiśniewski, prof. Piotr Stepnow-
ski oraz prof. Mariusz Makowski.

Od roku 2020 dziekanem WCh 
jest dr hab. Beata Grobelna, prof. 

kowym Biznesu Chemicznego, 
Kole Naukowym Ochrony Śro-
dowiska, Naukowym Kole Che-
mików, a także aktywnie działać 
w Radzie Samorządu Studentów 
Wydziału Chemii.

KRÓTKO O HISTORII  
WYDZIAŁU

Początki chemii uniwersytec-
kiej sięgają pierwszych lat po  
II wojnie światowej. Kształcenie 
nauczycieli w zakresie chemii roz-
poczęto w ramach nowo powoła-
nego Pedagogium, które w 1946 
roku zostało przekształcone 
w trzyletnią Państwową Wyższą 
Szkołę Pedagogiczną, a w 1952 
roku w Wyższą Szkołę Pedago-
giczną. W  roku akademickim 
1951/1952 utworzono Wydział Ma-
tematyki, Fizyki i Chemii, w które-
go historii znaczącą rolę odegrali 
chemicy: Zofia Matysik, Janusz 
Sokołowski, Franciszek Pucha-
czewski, Gotfryd Kupryszewski 
i Edmund Kwiatkowski. 20 marca 
1970 roku powołano Uniwersytet 
Gdański, którego twórcą i rekto-
rem przez pierwsze cztery ka-
dencje był chemik, prof. Janusz 
Sokołowski. Natomiast 30 czerw-
ca 1970 roku w strukturze Wy-

Rektorzy Uniwersytetu Gdańskiego, wywodzący się z Wydziału Chemii. Od lewej: prof. dr hab. inż. Janusz Sokołowski,  
prof. dr hab. inż. Zbigniew Grzonka, prof. dr hab. inż. Bernard Lammek, prof. dr hab. Piotr Stepnowski

UG, a prodziekanami są: dr hab. 
Artur Giełdoń (prodziekan ds. 
umiędzynarodowienia i rozwoju), 
dr hab. Zbigniew Kaczyński, prof. 
UG (prodziekan ds. nauki) oraz 
dr hab. Jolanta Kumirska, prof. 
UG (prodziekan ds. studenckich 
i kształcenia).

WYDZIAŁ CHEMII OBECNIE

W minionych 30 latach zaszło 
wiele zmian; zmieniliśmy swoją 
siedzibę – przeprowadziliśmy się 
do nowego budynku wyposażo-
nego w nowoczesną infrastruk-
turę badawczo-dydaktyczną, 
który spełnia wszelkie standardy 
międzynarodowe. Znajdują się 
w nim 24 laboratoria studenckie, 
hala technologiczna, 190 labora-
toriów naukowych oraz zespół 
nowoczesnych audytoriów. 

W strukturze Wydziału jest  
12 katedr, w ramach których dzia-
łają 33 pracownie naukowe,  oraz 
Zakład Dydaktyki i Popularyza-
cji Nauki. Na Wydziale zatrud-
nionych jest 198 pracowników, 
w  tym 130 nauczycieli akade-
mickich, wśród których jest 20 
profesorów tytularnych oraz 39 
doktorów habilitowanych (w tym 
29 profesorów uczelni).

Chemia to nasza specjalność

Zespół dziekański Wydziału Chemii. Od lewej: dr hab. Artur Giełdoń (prodziekan  
ds. umiędzynarodowienia i rozwoju), dr hab. Jolanta Kumirska, prof. UG  

(prodziekan ds. studenckich i kształcenia), dr hab. Beata Grobelna, prof. UG (dziekan),  
dr hab. Zbigniew Kaczyński, prof. UG (prodziekan ds. nauki)

Rok akademicki 2021/2022 dla pracowników, doktorantów oraz studentów 
Wydziału Chemii jest szczególny, ponieważ to właśnie w tym roku mija 30 lat  

od utworzenia Wydziału Chemii w strukturze Uniwersytetu Gdańskiego.  
Jubileusz splata się również z siedemdziesięciopięcioleciem uniwersyteckiej 

chemii, trzydziestoleciem kształcenia na międzydyscyplinarnym kierunku  
ochrona środowiska oraz pięcioleciem kształcenia na kierunku biznes chemiczny

i mamy nadzieję, że zobaczycie 
Państwo, jakie zmiany zaszły na 
naszym Wydziale nie tylko w cią-
gu ostatnich 30 lat, lecz także od 
momentu zatrudnienia w Pań-
stwowej Szkole Pedagogicz-
nej pierwszego chemika, które 
to wydarzenie miało miejsce  
76 lat temu. W  obecnym nu-
merze „Gazety Uniwersyteckiej” 
chcemy przedstawić Wydział 
Chemii jako jednostkę, w której 

Nie byłoby Wydziału Chemii, 
gdyby nie dokonania i zaanga-
żowanie wielu osób.  Życiorysy 
naszych pracowników splatające 
się z historią Wydziału zostały za-
pisane na kartach wielu okolicz-
nościowych książek wydanych 
pod redakcją prof. Jerzego Bła-
żejowskiego z okazji dwudzie-
sto-, dwudziestopięcio- oraz 
trzydziestolecia Wydziału Che-
mii. Zachęcamy do ich lektury 

prowadzone są badania nauko-
we na najwyższym światowym 
poziomie, nowoczesne kształce-
nie służy rozwojowi cywilizacyj- 
nemu i społecznemu, a pracow-
nicy aktywnie uczestniczą w roz-
woju społecznym i współtworzą 
gospodarkę opartą na innowa-
cjach. Studenci zaś mogą rozwi-
jać swoje pasje i zainteresowania 
naukowe w prężnie działających 
kołach naukowych: Kole Nau- 
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     Profesor Piotr Stepnowski 
(w 2020) został laureatem Na-
grody im. Karola Taylora. 

     Profesor Piotr Stepnowski 
(w 2020) otrzymał nagrodę Ko-
mitetu Chemii Analitycznej Pol-
skiej Akademii Nauk podczas 
konferencji QUO VADIS Life 
Sciences w Opolu za wybitne 
osiągnięcia w zakresie chemii 
analitycznej.

     Doktor hab. Artur Sikorski, prof. 
UG (w 2020) został uhonoro-
wany wyróżnieniem nagrody 

„Nauczyciel Roku” im. Krzysztofa 
Celestyna Mrongowiusza.

     Doktor inż. Paweł Mazierski 
(w  2020) otrzymał nagrodę 
Gdańskiego Towarzystwa Na-
ukowego i Prezydenta Miasta 
Gdańska dla młodych naukow-
ców do 35. roku życia, za wybit-
ne osiągnięcia naukowe.

     Profesor Józef Adam Liwo 
(w  2021) otrzymał Nagrodę 
Ministra Edukacji i  Nauki za 

całokształt dorobku naukowe- 
go.

     Doktor inż. Beata Bajorowicz 
(w 2021) oraz dr inż. Joanna Nadol-
na (w 2021) otrzymały Stypendia 
Ministra Edukacji i Nauki dla wy-
bitnych młodych naukowców.

     Profesor Piotr Skurski (w 2021) 
otrzymał Nagrodę im. Karola 
Taylora  za wyróżniające się osią-
gnięcia naukowe. 

     Profesor Janusz Rak (w 2021) zo-
stał laureatem międzynarodo-
wego konkursu CEUS-UNISONO 
na dwu- lub trójstronne projekty 
badawcze dla zespołów z Austrii, 
Czech, Słowenii i Polski. 

     Doktor hab. Joanna Makowska, 
prof. UG (w 2021) została laure-
atką nagrody „Nauczyciel Roku” 
im. Krzysztofa Celestyna Mrongo-
wiusza dla najlepszych nauczy-
cieli Uniwersytetu Gdańskiego. 

Unikatową inicjatywą Wydziału 
Chemii są ustanowione odzna-

czenia i nagrody Wydziału. Na-
leżą do nich:

     Honorowe odznaczenie Wy-
działu Chemii Uniwersytetu 
Gdańskiego „Medal Janusza 
Sokołowskiego – De Chimia Ge-
danensi Bene Meritus” dla wy-
bitnych naukowców oraz osobi-
stości spoza nauki, szczególnie 
zasłużonych dla Wydziału Che-
mii Uniwersytetu Gdańskiego.

     Nagroda im. Prof. Gotfryda 
Kupryszewskiego za wybitne 
osiągnięcia naukowe młodych 
pracowników Wydziału Chemii 
w zakresie chemii organicznej.

     Nagroda im. Prof. Andrzeja 
Wiśniewskiego za działalność 
organizacyjną na rzecz Wydzia-
łu Chemii Uniwersytetu Gdań-
skiego.

     Nagroda dla Młodego Pracow-
nika Naukowego za szczególne 
osiągnięcia w zakresie badań 
eksperymentalnych.

Medal Janusza Sokołowskiego – De Chimia Gedanensi Bene Meritus

Pracownicy Wydziału Chemii 
aktywnie angażują się w dzia-
łalność Uniwersytetu Gdańskie-
go oraz instytucji zewnętrz-
nych:

     W pięćdziesięcioletniej historii 
Uniwersytetu Gdańskiego łącz-
nie 25 lat trzech chemików peł-
niło funkcję rektora. Byli to: prof. 
Janusz Sokołowski (1970–1981), 
prof. Zbigniew Grzonka (1990–
1996) i prof. Bernard Lammek 
(2008–2016). Aktualnie czwarty 
rektor chemik prof. Piotr Step-
nowski (od 2020) wprowadza 
UG w następne pięćdziesięcio-
lecie.

     Profesor Jerzy Błażejowski był 
członkiem Rady Głównej Szkol-
nictwa Wyższego oraz pełnił 
funkcję przewodniczącego tej-
że Rady w latach 2002–2009. 
Członkami Rady Głównej Szkol-
nictwa Wyższego/Rady Głównej 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
byli też profesorowie: Got-
fryd Kupryszewski (1966–1972) 
i Krzysztof Rolka (2010–2017).

     Profesorowie: Jerzy Błażejowski 
i Bernard Lammek byli Człon-
kami Centralnej Komisji ds. 
Stopni i Tytułów (prof. Błaże-
jowski w latach 2013–2016, prof. 
Lammek w latach 2017–2020).

     Profesor Jerzy Błażejowski był 
prezesem Zarządu Głównego 
Polskiego Towarzystwa Che-
micznego w latach 2016–2018, 
a od 2013 roku jest prezesem 
Gdańskiego Towarzystwa Na-
ukowego. 

     Profesor Piotr Stepnowski był 
pierwszym dyrektorem Związ-
ku Uczelni w Gdańsku im. Da-
niela Fahrenheita (2020), a ak-
tualnie funkcję tę piastuje prof. 
Adriana Zaleska-Medynska (od 
2020).

     Profesor Piotr Stepnowski został 
wybrany przez Zgromadzenie 
Ogólne Polskiej Akademii Nauk 
członkiem korespondentem 

PAN (2021).
     Prezydium Polskiej Akademii 

Nauk powołało dr hab. Magdę 
Caban, prof. UG na członka Ze-
społu Analityki Środowiskowej 
i Przemysłowej Komitetu Chemii 
Analitycznej PAN na kadencję 
2020–2023. 

     Prezydium Polskiej Akademii 
Nauk powołało dr hab. Dagmarę 
Strumińską-Parulską, prof. UG 
na członka Zespołu Podstawo-
wych Problemów Technik Ana-
litycznych Komitetu Chemii 
Analitycznej PAN na kadencję 
2020–2023.

Naukowcy z Wydziału Chemii 
zostali uhonorowani licznymi 
nagrodami:

     Profesorowie Janusz Sokołow-
ski (w 1988) i Bernard Lammek 
(w 2011) zostali odznaczeni Krzy-
żem Komandorskim Orderu Od-
rodzenia Polski.

     Doktor Magdalena Ślusarz 
(w 2005) i prof. Sylwia Rodzie-
wicz-Motowidło (w 2009) otrzy-
mały stypendium L’Oréal Pol-
ska „Dla Kobiet i Nauki”, a L’Oréal 
UNESCO „Dla Kobiet i Nauki” – 
dr Agnieszka Gajewicz-Skrętna 
(w  2017). Agnieszka Gajewicz-

-Skrętna otrzymała też nagro-
dę International Rising Talents 
L’Oréal UNESCO „For Women 
in Science” (w 2018). 

     Profesor Piotr Skowron został 
laureatem nagrody Primum 
Cooperatio („Nade wszystko 
współpraca”) przyznawanej 
przez organizację Pracodawców 
Pomorza (2015).

     Profesor Bernard Lammek (w 
2010) został uhonorowany przez 
Parlament Studentów Rzeczy-
pospolitej Polskiej Nagrodą Śro-
dowiska Studenckiego „ProStu-
dent” w kategorii wykładowca 
roku.

     Spółka QSAR Lab założona przez 
prof. Tomasza Puzyna, będąca 

spin-offem przy UG, kilkukrot-
nie została laureatem Nagrody 
Pomorskiej Gryf Gospodarczy 
w kategorii najlepszy start-up, 
przyznanej przez Marszałka 
Województwa Pomorskiego. 

     Profesor Mariusz Makowski 
został uhonorowany Nagrodą 
Naukową Tygodnika „Polityka” 
(w 2003).

     Profesor Adriana Zaleska-Me-
dynska została laureatką Pol-
skiej Nagrody Inteligentnego 
Rozwoju 2020 w kategorii na-
ukowiec przyszłości. 

      Profesor Piotr Stepnowski 
(w  2009) otrzymał Nagrodę 
Indywidualną Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Gdańsku.

     Profesorowie Piotr Skurski 
(w 2011) i Tomasz Puzyn (w 2013) 
otrzymali indywidualną nagro-
dę Premiera Rzeczypospolitej 
Polskiej. 

     Profesorowie Zbigniew Grzon-
ka (w 1999), Jerzy Błażejowski 
(w  2012) i  Piotr Stepnowski 
(w  2018) zostali uhonorowa-
ni Nagrodą Naukową Miasta 
Gdańska im. Jana Heweliu-
sza w kategorii nauk ścisłych 
i przyrodniczych. Nagrodę Mia-
sta Gdańska dla Młodych Na-
ukowców im. Jana Uphagena 
w tej samej kategorii otrzymała  
dr Sylwia Freza (w 2011).

     Medale Polskiego Towarzy-
stwa Chemicznego otrzymali: 
dr Zofia Matysikowa – im. Jana 
Harabaszewskiego (1992), prof. 
Gotfryd Kupryszewski – im. Sta-
nisława Kostaneckiego (1999), 
prof. Romuald Piosik – im. Jana 
Harabaszewskiego (2002), prof. 
Zbigniew Grzonka – im. Stani-
sława Kostaneckiego (2009), 
dr Elżbieta Kowalik – im. Jana 
Harabaszewskiego (2009), prof. 
Jerzy Błażejowski – im. Jana 
Zawidzkiego (2015) i prof. Piotr 
Stepnowski – im. Wiktora Ke-
muli (2019). 
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Tematyka badawcza, którą zaj-
mują się pracownicy WCh, jest 
bardzo różnorodna (szczegółowe 
informacje na ten temat znajdują 
się w opisach poszczególnych ka-
tedr). Obejmuje ona m.in.:
    analitykę i monitoring środo-

wiska, analitykę żywności i pro-
duktów naturalnych, a  także 
analitykę biomedyczną,

     oznaczanie izotopów promie-
niotwórczych w próbkach śro-
dowiskowych, żywności i suple-
mentach diety,

    opracowywanie przyjaznych śro-
dowisku metod usuwania mikro- 
zanieczyszczeń (substancji ak-
tywnych biologicznie i związków 
trudno biodegradowalnych, ta-
kich jak farmaceutyki i mikro-
plastiki), z wykorzystaniem pro-
cesów chemicznego utleniania, 
katalitycznych, fotokatalitycz-
nych oraz elektrochemicznych,

    katalizę i  fotokatalizę hetero- 
geniczną, zastosowania zaawan-
sowanych procesów utleniania 
do degradacji zanieczyszczeń 
w fazie wodnej oraz technologii 
zagospodarowania i recyklingu 
odpadów, 

    modelowanie zależności między 
strukturą chemiczną a aktyw-
nością i właściwościami fizyko-
chemicznymi w ocenie ryzyka, 
które substancje chemiczne 
stwarzać mogą dla zdrowia czło-
wieka i środowiska oraz mode-
lowanie rozprzestrzeniania się 

zanieczyszczeń w środowisku,
     badania dotyczące chemii su-
pramolekularnej i oddziaływań 
międzycząsteczkowych zacho-
dzących w roztworze i na granicy 
faz ciała stałego i cieczy,

     projektowanie, chemiczna synte-
za oraz badania aktywności biolo-
gicznej peptydów i ich koniugatów,

    poszukiwanie nowych rozwiązań 
w zakresie projektowania związ-
ków koordynacyjnych z jonami 
metali o potencjale leczniczym 
i diagnostycznym oraz projek-
towanie biomimetyków,

    poszukiwania nowych substan-
cji chemicznych, np. tzw. radio-
sensybilizatorów, które mogłyby 
stanowić wsparcie w radioterapii 
nowotworów,

     fizykochemiczna analiza hetero-
cyklicznych związków organicz-
nych i substancji stałych o budo-
wie krystalicznej,

     określanie zależności między 
strukturą, właściwościami fizyko- 
chemicznymi a  aktywnością 
biologiczną związków małoczą-
steczkowych, ze szczególnym 
uwzględnieniem peptydów 
i związków koordynacyjnych jo-
nów metali,

    wykorzystanie technik spek-
troskopowych w  badaniach 
oddziaływań związków wielko-
cząsteczkowych (DNA, białka) 
z wybranymi stabilnymi rodni-
kami, jonami metali, związkami 
biologicznie czynnymi, lekami 

przeciwbólowymi, związkami 
kompleksowymi i surfaktantami, 

    badania specyficzności subs-
tratowej enzymów proteolitycz-
nych metodami chemii kombi-
natorycznej, 

    projektowanie, synteza, bada-
nia biologiczne i strukturalne 
pochodnych węglowodanów,

    strukturalna analiza glikanów 
i glikokoniugatów pochodzenia 
naturalnego,

    badanie procesów samoorga-
nizacji biocząsteczek oraz ich 
oddziaływania z błonami lipi-
dowymi, 

    wykorzystanie metod nieem-
pirycznych (ab initio) chemii 
kwantowej do badania struktury 
elektronowej i stabilności anio-
nów molekularnych, mecha-
nizmów reakcji chemicznych, 
a także projektowania nowych 
molekuł o zadanych właściwo-
ściach fizykochemicznych,

    zastosowanie metod symulacji 
komputerowych, w tym głównie 
mechaniki i dynamiki moleku-
larnej, ale również mechaniki 
kwantowej, symulacji Monte 
Carlo i globalnej optymalizacji do 
badania złożonych układów: po-
limerów, biopolimerów i nano- 
cząstek oraz procesów zacho-
dzących z ich udziałem,

    badania nad jakością i efektyw-
nością kształcenia chemicznego 
(i przyrodniczego) na wszystkich 
etapach edukacyjnych.
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...PRACODAWCÓW

Wydział Chemii intensywnie od 
wielu lat współpracuje z przed-
stawicielami lokalnych przed-
siębiorstw oraz instytucji użyt-
ku publicznego. Konsekwencją 
tej współpracy było utworzenie 
w roku 2010 przy Wydziale Rady 
Konsultacyjnej. Główną ideą po-
wołania Rady Konsultacyjnej była 
wymiana spostrzeżeń, koncepcji 
oraz życzeń związanych z meryto-
rycznym programem kształcenia 
na Wydziale Chemii UG w celu 
podniesienia konkurencyjności 
absolwentów Wydziału na rynku 
pracy oraz dostosowania kompe-
tencji absolwentów do potrzeb 
regionalnego rynku pracy. Od 
momentu powołania Rady Kon-
sultacyjnej odbyło się już kilka-
naście spotkań (cyklicznie raz do 
roku), podczas których systema-
tycznie poruszane były i są tematy 
związane z programem kształce-
nia. Stworzenie pomostu pomię-
dzy Wydziałem Chemii a lokalny-
mi potencjalnymi pracodawcami 
przyczyniło się do zdefiniowania 
listy kompetencji absolwenta 
WCh, które powinien on posia-
dać, wchodząc na rynek pracy. 
Ponadto na Wydziale dla stu-
dentów wszystkich stopni orga-
nizowane są „Spotkania z praco- 
dawcą”, czyli spotkania z przed-
stawicielami firm z województwa 
pomorskiego umożliwiające po-
znanie sposobu pracy zakładów 
oraz zadanie nurtujących pytań 
bezpośrednio u źródła.

...SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ

Wydział Chemii UG prowadzi 
ożywioną działalność edukacyj-
ną i popularyzatorską. Znane od 
lat i cenione są pokazy doświad-
czeń chemicznych organizowane 

przez dr. Tomasza Plucińskiego. 
Niesłabnącym zainteresowaniem 
cieszą się również liczne warsztaty, 
pokazy i wykłady odbywające się 
na Wydziale. 

Zarówno uczniowie, jak i wszyst-
kie inne osoby, bez względu na 
wiek, zainteresowane naukami 
chemicznymi mogą bezpośrednio 
zetknąć się z warsztatem chemika 
podczas cyklicznych wydarzeń od-
bywających się na WCh, takich jak: 
dzień otwarty, wykłady popularno-
naukowe, warsztaty dla szkół śred-
nich, pokazy dla przedszkolaków, 
spotkania akademickie. Wydział 
organizuje też kółka olimpijskie dla 
młodzieży, która nieustanie chce 
poszerzać swoją wiedzę.

...OSIĄGNIĘCIA NAUKOWE

Obecnie Wydział Chemii jest roz-
poznawalnym na świecie ośrod-
kiem badawczo-dydaktycznym 
i jednym z wiodących tego typu 
ośrodków w kraju. Siła Wydziału 
tkwi przede wszystkim w wyso-
kim poziomie kadry oraz w stu-
dentach, którzy odnoszą liczne 
sukcesy w kraju i za granicą. Uwy-
datnia to nie tylko systematycznie 
zwiększająca się liczba prac opu-
blikowanych w renomowanych 
czasopismach, ale również licz-
ba ich cytowań. W zakresie nauk 
chemicznych od wielu lat Wydział 
plasuje się w ścisłej czołówce ran-
kingu Ministerstwa Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego (w  roku 2018 
i 2013 uzyskał kategorię A, w latach 
poprzednich zawsze był klasyfiko-
wany w kategorii I).

Do końca 2020 roku chemicy 
opublikowali łącznie 4700 prac, 
przede wszystkim w renomowa-
nych czasopismach z tzw. listy JCR 
(ang. Journal Citation Reports). 
Prace te były cytowane prawie 
80 000 razy. Średnia wartość na 

pracę przekracza 16, co świadczy 
o  wysokiej rozpoznawalności 
badań naukowych w międzyna-
rodowym środowisku. Nazwiska  
6 osób z naszego Wydziału znaj-
dują się w czołówce 2% najczęściej 
cytowanych uczonych świata wg 
Uniwersytetu Stanforda w 2021 
roku. Są to: Lech Chmurzyński, 
Jerzy Falandysz, Tomasz Puzyn, 
Bogdan Skwarzec, Piotr Stepnow-
ski i Adriana Zaleska-Medynska.

Badania naukowe prowadzone 
na Wydziale Chemii przekładają 
się nie tylko na ciągle zwiększają-
cą się liczbę publikacji, ale również 
na wyraźną poprawę ich jakości. 
W latach 2017–2021 nasi naukow-
cy opublikowali 25 prac o  tzw. 
współczynniku oddziaływania 
(IF) większym od 10. W tej liczbie 
znalazła się jedna praca o IF >60 
i  jedna o IF >30. W ostatnich la-
tach znacząco zwiększa się liczba 
publikacji w tzw. dwusetkach, czy-
li czasopismach najwyżej ocenia-
nych wg wykazu ministerialnego, 
będącego podstawą m.in. ewalu-
acji jakości działalności naukowej 
przeprowadzanej w ramach dys-
cyplin. W latach 2019–2021 (lata 
obowiązywania wykazu) liczba 
dwusetek opublikowanych przez 
naszych pracowników wynosiła 
odpowiednio 8, 14, 19.

Pracownicy Wydziału Chemii na 
realizację swoich badań pozysku-
ją środki finansowe z krajowych 
i międzynarodowych instytucji fi-
nansujących naukę. W 2022 roku 
na Wydziale realizowanych jest 70 
projektów badawczych ze środ-
ków Unii Europejskiej, Narodowe-
go Centrum Nauki, Narodowego 
Centrum Badań i Rozwoju oraz 
Fundacji na rzecz Nauki Polskiej. 
Ponadto prowadzą liczne projekty 
służące podniesieniu kompetencji 
oraz kwalifikacji studentów i dokto-
rantów, a także popularyzacji nauki.

Wydział otwarty na….
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dzących w przyrodzie, identyfiko-
wania i  rozwiązywania podsta-
wowych problemów związanych 
z ochroną środowiska (wynika-
jących z działania praw natury, 
działalności człowieka, aspektów 
prawnych i ekonomicznych) oraz 
do działania zgodnie z zasadami 
zrównoważonego rozwoju.

CZTEROSEMESTRALNE STUDIA 
II STOPNIA

Absolwent studiów II stopnia po-
siada pogłębioną wiedzę, umie-
jętności i kompetencje z zakre-
su specjalistycznych zagadnień 
związanych z ochroną środowi-
ska. Jest przygotowany do samo-
dzielnego analizowania złożonych 
problemów z zakresu ochrony 
środowiska, prowadzenia działal-
ności o charakterze badawczym 
oraz gromadzenia i krytycznego 
analizowania danych dotyczących 
stanu środowiska, pochodzących 
z różnorodnych źródeł.

BIZNES CHEMICZNY
studia stacjonarne I i II stopnia
prowadzone wspólnie z  Wy-
działem Ekonomicznym

SIEDMIOSEMESTRALNE STUDIA 
I STOPNIA (INŻYNIERSKIE) 

Absolwent studiów I stopnia dys-
ponuje umiejętnościami projek-
towania procesów technologicz-
nych, kontroli ich jakości, syntezy 
czy formulacji produktów che-
micznych, uruchamiania i nad-
zorowania instalacji chemicznych, 
optymalizacji procesów techno-
logicznych czy obsługi typowej 
dla branży aparatury kontrol-
no-pomiarowej. Oprócz wiedzy 
inżynierskiej z  zakresu chemii 
i  technologii chemicznej jest 
specjalistą w zakresie ekonomiki 
i zarządzania małymi i średnimi 
przedsiębiorstwami, projektowa-
nia i finansowania start-upów czy 

zarządzania zasobami ludzkimi 
w małej firmie.

TRZYSEMESTRALNE STUDIA  
II STOPNIA (MAGISTERSKIE) 

Absolwent studiów II stopnia po-
siada pogłębioną wiedzę, umie-
jętności i  kompetencje z  zakre-
su specjalistycznych zagadnień 
wchodzących w skład nauk che-
micznych. Jest przygotowany do 
samodzielnego rozwiązywania 
problemów chemicznych, prowa-
dzenia działalności o charakterze 
badawczym oraz gromadzenia 
i krytycznej analizy danych eks-
perymentalnych. Oprócz wiedzy 
z zakresu chemii absolwent jest 
specjalistą w zakresie ekonomiki 
i zarządzania małymi i średnimi 
przedsiębiorstwami, ze szczegól-
nym uwzględnieniem branży che-
micznej.

Dodatkowo współtworzymy 
następujące interdyscyplinarne 
kierunki studiów:

    biznes i technologia ekologicz-
na – czterosemestralne studia 
stacjonarne II stopnia – kierun-
kiem tym administruje Wydział 
Ekonomiczny UG,

    bioinformatyka – sześcioseme-
stralne studia stacjonarne I stop-
nia – kierunkiem tym admini-
struje Wydział Matematyki, Fizyki 
i Informatyki UG,

    bezpieczeństwo i  ochrona ra-
diologiczna – sześciosemestral-
ne studia stacjonarne I stopnia 

– kierunkiem tym administruje 
Wydział Matematyki, Fizyki i  In-
formatyki UG.

Kształcenie interdyscyplinarne 
jest realizowane także na stu-
diach doktoranckich. Są to:

    Międzywydziałowe interdyscy-
plinarne studia doktoranckie 
Chemia z Fizyką (CHEMFIZ) reali-

zowane w Uniwersytecie Gdań-
skim (finansowane z NCBiR),

    Interdyscyplinarne studia dok-
toranckie INTERCHEM o wymia-
rze międzynarodowym przy-
gotowane wraz z Wydziałem 
Chemicznym PG (finansowane 
z NCBiR),

     Stacjonarne Studia Doktoranc-
kie Chemii i  Biochemii przy 
Wydziale Chemii prowadzone 
przez Wydział Chemii i Między-
uczelniany Wydział Biotechno-
logii Uniwersytetu Gdańskiego 
i Gdańskiego Uniwersytetu Me-
dycznego.

Wysoka pozycja naukowa 
i edukacyjna jest ściśle związana 
z dbałością o najwyższą jakość 
kształcenia. W 2015 roku Wydział 
Chemii uzyskał wyróżniającą oce-
nę instytucjonalną Polskiej Komi-
sji Akredytacyjnej, a w 2022 roku 
cztery certyfikaty stowarzyszenia 
European Chemistry Thematic 
Network ECTN, dla kierunków:
     chemia (europejskie certyfikaty 

Chemistry Eurobachelor, Chemi-
stry Euromaster) (odnowienie), 

    biznes chemiczny (certyfikat 
Chemistry Eurobachelor),

oraz dla Stacjonarnych Studiów 
Doktoranckich Chemii i Bioche-
mii przy Wydziale Chemii (certy-
fikat Chemistry Doctorate Euro- 
label). 

W Rankingu Kierunków Stu-
diów „Perspektywy” 2021 kierunek 
ochrona środowiska zajął wysokie, 
czwarte miejsce.

CHEMIA
studia stacjonarne I i II stopnia

SZEŚCIOSEMESTRALNE STUDIA 
I STOPNIA

Cztery specjalności:
     analityka i  diagnostyka che-

miczna, 
    chemia biomedyczna,
    chemia kosmetyków,
    chemia żywności. 

Absolwent studiów I  stopnia 
posiada zaawansowaną wiedzę, 
umiejętności i kompetencje z za-
kresu ogólnych i praktycznych 
zagadnień chemii. Jest przygoto-
wany do analizowania, przetwa-
rzania i bezpiecznego stosowania 
substancji chemicznych oraz do 
działania zgodnie z  zasadami 
zrównoważonego rozwoju. Wie-
dza, umiejętności i kompetencje 

– w zależności od wyboru specjal-
ności – są poszerzone o zagadnie-
nia związane z analityką chemicz-
ną, chemią kosmetyków, chemią 
biomedyczną i chemią żywności.

CZTEROSEMESTRALNE STUDIA 
II STOPNIA

Trzy specjalności: 
    analityka i  diagnostyka che-

miczna,
    chemia biomedyczna,

    chemia i technologia środowis- 
ka. 
Absolwent studiów II stop-

nia posiada pogłębioną wiedzę, 
umiejętności i kompetencje z za-
kresu specjalistycznych zagad-
nień wchodzących w skład nauk 
chemicznych. Jest przygotowany 
do samodzielnego rozwiązywania 
problemów z zakresu chemii, pro-
wadzenia działalności o charakte-
rze badawczym oraz gromadzenia 
i krytycznej analizy danych eks-
perymentalnych. Studenci, którzy 
ukończyli studia I stopnia na kie-
runku chemia, mogą dodatkowo 
uzyskać uprawnienia do nauczania 
chemii we wszystkich typach szkół, 
jeżeli wybiorą opcjonalny moduł 
kształcenia nauczycielskiego.

CZTEROSEMESTRALNE STUDIA 
II STOPNIA

Specjalność anglojęzyczna Digital 
Chemistry (planowane urucho-
mienie od roku akademickiego 
2022/2023)

Absolwent specjalności Digital 
Chemistry posiada zaawansowaną 
specjalistyczną wiedzę w zakre-
sie podstawowych działów chemii, 
ze szczególnym uwzględnieniem 
nowoczesnych technik chemoin-
formatycznych, metod obliczenio-
wych chemii kwantowej oraz tech-

nik informatycznych stosowanych 
do modelowania i symulacji ukła-
dów fizycznych i chemicznych. 
Zna zasady działania aparatury 
naukowo-badawczej stosowanej 
w chemii. Potrafi wykorzystać po-
siadaną wiedzę do planowania 
i realizowania eksperymentów 
chemicznych o średnim stopniu 
złożoności, stosuje odpowiednią 
aparaturę oraz narzędzia/metody 
obliczeniowe. Jest przygotowany 
do rozwiązywania złożonych pro-
blemów z wykorzystaniem inno-
wacyjnych metod obliczeniowych. 
Biegle posługuje się językiem an-
gielskim na poziomie B2+ zgod-
nie z  Europejskim Systemem 
Opisu Kształcenia Językowego.

OCHRONA ŚRODOWISKA
studia stacjonarne I i II stopnia
prowadzone wspólnie z  Wy-
działem Biologii oraz Wydzia-
łem Oceanografii i Geografii

SZEŚCIOSEMESTRALNE STUDIA 
I STOPNIA 

Absolwent studiów I stopnia po-
siada zaawansowaną interdyscy-
plinarną wiedzę, umiejętności 
i kompetencje z zakresu ogólnych 
i praktycznych zagadnień związa-
nych z ochroną środowiska. Jest 
przygotowany do analizowania 
najważniejszych procesów zacho-

Kształcenie 

Oferta edukacyjna Wydziału Chemii to przede  
wszystkim gwarancja jakości, pewność znalezienia pracy  

oraz uznanie przez potencjalnych pracodawców. Kandydaci 
na studia mogą wybierać spośród trzech kierunków studiów,  

których charakterystykę przedstawimy poniżej
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Nagrody dla absolwentów
Chemii Uniwersytetu Gdańskie-
go (konkurs im. Prof. Leszka Łan-
kiewicza),

    na najlepszą pracę magisterską 
wykorzystującą metody chemii 
komputerowej wykonaną na 
Wydziale Chemii Uniwersytetu 
Gdańskiego,

    na najlepszą pracę magisterską 
w zakresie chemii pretendują-
cą do Nagrody Oddziału Gdań-

skiego Polskiego Towarzystwa 
Chemicznego,

    dla Najlepszego Absolwenta 
Wydziału Chemii UG (każdego 
kierunku studiów).

Doskonałym momentem na 
przekazanie nagród laureatom 
tych konkursów jest uroczystość 
wręczenia dyplomów ukończenia 
studiów.

Unikatową inicjatywną realizowa-
ną na Wydziale Chemii są kon-
kursy dla absolwentów Wydziału, 
ogłaszane w październiku każde-
go roku akademickiego. Absol-
wenci studiów II stopnia mogą 
stać się laureatami nagród w czte-
rech konkursach:
    na najlepszą pracę magisterską 
o charakterze interdyscyplinar-
nym wykonaną na Wydziale 

Osiągnięcia studentów
przez wydawnictwo Elsevier na 
stanowisko Doradcy Reaxys na 
Polskę (Reaxys Advisor for Poland). 
Z kolei w samym tylko roku aka-
demickim 2020/2021:
    Wojciech Gogacz otrzymał pre-

stiżowe stypendium Fulbrighta 
jako laureat programu BioLAB 
2021–2022,

    dwie studentki naszego Wy-
działu: Adrianna Cyraniak oraz 
Dominika Maja Zych-Gibaszek 
otrzymały Stypendia Ministra 
Edukacji i Nauki dla studentów 
na rok akademicki 2020/2021,

    Marcelina Kamińska zajęła dru-
gie miejsce wśród uniwersyte-
tów i  piąte miejsce w  klasyfi-
kacji generalnej Akademickich 
Mistrzostw Polski w Tenisie Sto-
łowym,

    Jakub Kraut zajął trzecie miej-
sce w klasyfikacji generalnej 
indywidualnie, drugie miejsce 
w klasyfikacji uniwersytetów, 
drugie miejsce drużynowo 
w klasyfikacji generalnej i dru-
gie miejsce drużynowo w kla-
syfikacji uniwersytetów AMP 
w Siatkówce Plażowej,

     Tomasz Lebiedź zajął trzecie 
miejsce w klasyfikacji uniwersy-
tetów AMP w Koszykówce,

     Roma Wasielewska zajęła dru-
gie miejsce w klasyfikacji uni-
wersytetów i dziewiąte miejsce 
w klasyfikacji generalnej AMP 
w Siatkówce,

    Julia Wtulich zajęła drugie miej-
sce w klasyfikacji uniwersytetów 
i czwarte miejsce w klasyfikacji 
generalnej AMP w Piłce Ręcznej. 

Studenci Wydziału Chemii biorą 
aktywny udział w pracy badaw-
czej prowadzonej na Wydziale. 
Chętnie angażują się w realizację 
projektów naukowych, aplikują 
o finansowanie własnych grantów, 
są współautorami wielu publikacji 
ukazujących się w renomowanych 
czasopismach z listy JCR. Zdoby-
wają też szereg nagród i wyróż-
nień w konkursach naukowych, 
artystycznych i sportowych. Przy-
kładowo, w 45 konkursie Czerwo-
nej Róży na najlepszego studenta 
z Pomorza zwyciężyła studentka 
Wydziału Chemii Agnieszka Pio-
trowska-Kirschling z  imponu-
jącym dorobkiem naukowym 
w zakresie chemii i działalnością 
organizacyjną. W 2020 roku To-
masz Swebocki został powołany 

 

 

NNaaggrrooddyy  ddllaa  aabbssoollwweennttóóww  
  
Unikatową inicjatywną realizowaną na Wydziale Chemii są konkursy dla absolwentów Wydziału, ogłaszane w 
październiku każdego roku akademickiego. Absolwenci studiów II stopnia mogą stać się laureatami nagród w 
czterech konkursach: 

• na najlepszą pracę magisterską o charakterze interdyscyplinarnym wykonaną na Wydziale Chemii 
Uniwersytetu Gdańskiego (konkurs im. Prof. Leszka Łankiewicza), 

• na najlepszą pracę magisterską wykorzystującą metody chemii komputerowej wykonaną na Wydziale 
Chemii Uniwersytetu Gdańskiego, 

• na najlepszą pracę magisterską w zakresie chemii pretendującą do Nagrody Oddziału Gdańskiego 
Polskiego Towarzystwa Chemicznego, 

• dla Najlepszego Absolwenta Wydziału Chemii UG (każdego kierunku studiów). 

Doskonałym momentem na przekazanie nagród laureatom tych konkursów jest uroczystość wręczenia dyplomów 
ukończenia studiów. 
 

 

Inauguracja roku akademickiego na Wydziale Chemii (2020)  

 

OOssiiąąggnniięęcciiaa  ssttuuddeennttóóww  
 
Studenci Wydziału Chemii biorą aktywny udział w pracy badawczej prowadzonej na Wydziale. Chętnie angażują się 
w realizację projektów naukowych, aplikują o finansowanie własnych grantów, są współautorami wielu publikacji 
ukazujących się w renomowanych czasopismach z listy JCR. Zdobywają też szereg nagród i wyróżnień w 
konkursach naukowych, artystycznych i sportowych. Przykładowo, w 45 konkursie Czerwonej Róży na najlepszego 
studenta z Pomorza zwyciężyła studentka Wydziału Chemii AAggnniieesszzkkaa  PPiioottrroowwsskkaa--KKiirrsscchhlliinngg z imponującym 
dorobkiem naukowym w zakresie chemii i działalnością organizacyjną. W 2020 roku TToommaasszz  SSwweebboocckkii został 
powołany przez wydawnictwo Elsevier na stanowisko Doradcy Reaxys na Polskę (Reaxys Advisor for Poland). Z kolei 
w samym tylko roku akademickim 2020/2021: 
– WWoojjcciieecchh  GGooggaacczz otrzymał prestiżowe stypendium Fulbrighta jako laureat programu BioLAB 2021–2022, 
– dwie studentki naszego Wydziału: AAddrriiaannnnaa  CCyyrraanniiaakk oraz DDoommiinniikkaa  MMaajjaa  ZZyycchh--GGiibbaasszzeekk otrzymały Stypendia 
Ministra Edukacji i Nauki dla studentów na rok akademicki 2020/2021, 
– MMaarrcceelliinnaa KKaammiińńsskkaa  zajęła drugie miejsce wśród uniwersytetów i piąte miejsce w klasyfikacji generalnej 
Akademickich Mistrzostw Polski w tenisie stołowym, 
– JJaakkuubb  KKrraauutt  zajął trzecie miejsce w klasyfikacji generalnej indywidualnie, drugie miejsce w klasyfikacji 
uniwersytetów, drugie miejsce drużynowo w klasyfikacji generalnej i drugie miejsce drużynowo w klasyfikacji 
uniwersytetów w siatkówce plażowej, 
– TToommaasszz  LLeebbiieeddźź  zajął trzecie miejsce w klasyfikacji uniwersytetów w koszykówce, 
– RRoommaa  WWaassiieelleewwsskkaa zajęła drugie miejsce w klasyfikacji uniwersytetów i dziewiąte miejsce w klasyfikacji 
generalnej AMP w siatkówce, 
– JJuulliiaa  WWttuulliicchh zajęła drugie miejsce w klasyfikacji uniwersytetów i czwarte miejsce w klasyfikacji generalnej AMP 
w piłce ręcznej.  

Chemistry Eurobachelor® 

University of Gdańsk 

Faculty of Chemistry, 
has been awarded the

Chemistry Eurobachelor® Label
for its degree of

Inżynier (Engineer in Chemical Business) 
 
Graduates who commence their degree programme between 1st October 2019 
to 31st September 2026 are entitled to receive documentation approved by the 
University and by the European Chemistry Thematic Network Association 
showing that their degree carries this label. 
 
Done at Valletta, 17.01.2022   Done at Prague, 17.01.2022 
 
 
 
 
 
Emmanuel Sinagra     Pavel Drašar 
President, ECTN Association   Chair, ECTN Label Committee 
 
Certificate Number EB CB 1904 

Chemistry Eurobachelor® 

University of Gdańsk 

Faculty of Chemistry, 
has been awarded the

Chemistry Eurobachelor® Label
for its degree of

Licencjat (BSc in Chemistry) 
 
Graduates who commence their degree programme between 1st October 2019 
to 31st September 2026 are entitled to receive documentation approved by the 
University and by the European Chemistry Thematic Network Association 
showing that their degree carries this label. 
 
Done at Valletta, 17.01.2022   Done at Prague, 17.01.2022 
 
 
 
 
 
Emmanuel Sinagra     Pavel Drašar 
President, ECTN Association   Chair, ECTN Label Committee 
 
Certificate Number EBR 1905 

Chemistry Doctorate Eurolabel® 

University of Gdańsk 

Faculty of Chemistry, 
has been awarded the

Chemistry Doctorate Eurolabel® Label
for its degree of

Doktor nauk chemicznych (PhD in Chemistry) 
 
Graduates who commence their degree programme between 1st October 2019 
to 31st September 2026 are entitled to receive documentation approved by the 
University and by the European Chemistry Thematic Network Association 
showing that their degree carries this label. 
 
Done at Valletta, 17.01.2022   Done at Prague, 17.01.2022 
 
 
 
 
 
Emmanuel Sinagra     Pavel Drašar 
President, ECTN Association   Chair, ECTN Label Committee 
 
Certificate Number ED 1903 

Chemistry Euromaster® 

University of Gdańsk 

Faculty of Chemistry, 
has been awarded the

Chemistry Euromaster® Label
for its degree of

Magister (MSc in Chemistry) 
 
Graduates who commence their degree programme between 1st October 2019 
to 31st September 2026 are entitled to receive documentation approved by the 
University and by the European Chemistry Thematic Network Association 
showing that their degree carries this label. 
 
Done at Valletta, 17.01.2022   Done at Prague, 17.01.2022 
 
 
 
 
 
Emmanuel Sinagra     Pavel Drašar 
President, ECTN Association   Chair, ECTN Label Committee 
 
Certificate Number EMR 1902 
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ką spektrometrii MALDI z wyko-
rzystaniem tzw. ciekłych matryc 
jonowych. W  ostatnim czasie 
tworzone są także nowatorskie, 
efektywne metody ekstrakcji za-
nieczyszczeń z zastosowaniem 
innowacyjnych sorbentów.

Ważną grupą zagadnień ba-
dawczych są także badania ma-
jące na celu ocenę losów środo-
wiskowych wybranych substancji 
chemicznych, w tym ich mobilno-
ści w środowisku z uwzględnie-
niem dynamiki sorpcji do gleb, 
podatności na degradację hydro-
lityczną, fotolityczną oraz czynniki 
biodegradacyjne. Jednym z wio-
dących zagadnień podejmowa-
nych przez naukowców Katedry 
jest również wykrywanie niety-
powych zanieczyszczeń środowi-
ska (pozostałości farmaceutyków) 
w różnych komponentach środo-
wiska z wykorzystaniem technik 
LC-MS, GS-MS i LC-MS/MS. 

Wraz z badaniami analitycz-
nymi podejmowane są także 
zagadnienia oceny zjawiska 
antybiotykooporności i metod 
jej eliminowania w systemach 
oczyszczania ścieków komunal-
nych.

W ostatnim czasie prowadzo-
ne są też badania we współpracy 
z naukowcami z innych ośrodków 

naukowych w zakresie badania 
potencjału bioakumulacji związ-
ków chemicznych obdarzonych 
ładunkiem metodami in vitro oraz 
in vivo.

Ważnym uzupełnieniem wszyst-
kich prowadzonych w Katedrze 
badań analitycznych jest określa-
nie profilu ekotoksykologicznego 
wybranych mikrozanieczyszczeń 
środowiska z użyciem markerów 
na różnych poziomach organizacji 
biologicznej. 

Odrębną grupę zagadnień sta-
nowi rozwój metod kontroli jako-
ści i  bezpieczeństwa żywności 
oraz analiza wartości odżywczych, 
a  także związków toksycznych 
w roślinach jadalnych. Tematyka 
ta, zwłaszcza w zakresie metod 
analizy związków pochodzenia 
naturalnego czy klasyfikacji che-
motaksonomicznej roślin, jest jed-
ną z najdłużej podejmowanych 
w Katedrze Analizy Środowiska. 

 
APARATURA BADAWCZA

Katedra dysponuje rozbudowa-
nym parkiem aparaturowym 
w zakresie technik analitycznych, 
takich jak chromatografia gazo-
wa (w tym urządzeniami sprzę-
żonymi ze spektrometrem mas), 
chromatograf ia jonowa oraz 

izotachoforeza, aparatura do 
ekstrakcji w trybach MAE oraz 
ASE, wysoce- i ultrasprawna chro-
matografia cieczowa z szeroką 
gamą detekcji spektroskopowej 
i masowej. Podczas licznych pro-
jektów badawczych zgromadzo-
no też aparaturowe środowisko 
fitotronowe i  inne oprzyrządo-
wanie do prowadzenia kontrolo-
wanych hodowli roślin w testach 
ekotoksykologicznych.  

DYDAKTYKA

Katedra prowadzi zajęcia dydak-
tyczne na wszystkich szczeblach 
i we wszystkich formach kształ-
cenia, m.in. w zakresie analizy 
lipidów, analizy produktów po-
chodzenia naturalnego, ana-
lizy śladowych zanieczyszczeń 
w środowisku, analizy żywności, 
chemii środowiska, chemii w rol-
nictwie, chemii zanieczyszczeń 
środowiska, chemii żywności, 
chemicznych zagrożeń środowi-
ska, ekologii biochemicznej, eko-
toksykologii, fizykochemicznych 
metod badań w kryminalistyce, 
metod separacyjnych, metod 
walidacji, monitoringu środowi-
ska, ochrony przechowywanej 
żywności, pobierania i przygoto-
wywania próbek do analiz.

Chromatografia gazowa sprzężona  
ze spektrometrem mas (GC/MS  
QP2010SE)

 

 

Ważną grupą zagadnień 
badawczych są także badania 
mające na celu ocenę losów 
środowiskowych wybranych 
substancji chemicznych, w tym 
ich mobilności w środowisku z 
uwzględnieniem dynamiki sorpcji 
do gleb, podatności na degradację 
hydrolityczną, fotolityczną oraz 
czynniki biodegradacyjne. 
Jednym z wiodących zagadnień 
podejmowanych przez 
naukowców Katedry jest również 
wykrywanie nietypowych 
zanieczyszczeń środowiska 
(pozostałości farmaceutyków) w 
różnych komponentach 
środowiska z wykorzystaniem 
technik LC-MS, GS-MS i LC-MS/MS.  
Wraz z badaniami analitycznymi 
podejmowane są także 
zagadnienia oceny zjawiska 
antybiotykooporności i metod jej 
eliminowania w systemach 
oczyszczania ścieków 
komunalnych. 
W ostatnim czasie prowadzone są 
też badania we współpracy z 
naukowcami z innych ośrodków 
naukowych w zakresie badania 
potencjału bioakumulacji 
związków chemicznych 
obdarzonych ładunkiem 
metodami in vitro oraz in vivo. 
Ważnym uzupełnieniem 
wszystkich prowadzonych w 
Katedrze badań analitycznych jest 
określanie profilu 
ekotoksykologicznego wybranych 
mikrozanieczyszczeń środowiska z 
użyciem markerów na różnych 
poziomach organizacji 
biologicznej.  
Odrębną grupę zagadnień 
stanowi rozwój metod kontroli 
jakości i bezpieczeństwa żywności 
oraz analiza wartości odżywczych, 
a także związków toksycznych w 
roślinach jadalnych. Tematyka ta, 
zwłaszcza w zakresie metod 
analizy związków pochodzenia 
naturalnego czy klasyfikacji 
chemotaksonomicznej roślin, jest 
jedną z najdłużej podejmowanych 
w Katedrze Analizy Środowiska.    

AAppaarraattuurraa  bbaaddaawwcczzaa 
Katedra dysponuje 
rozbudowanym parkiem 
aparaturowym w zakresie technik 
analitycznych, takich jak 
chromatografia gazowa (w tym 
urządzeniami sprzężonymi ze 
spektrometrem mas), 
chromatografia jonowa oraz 
izotachoforeza, aparatura do 
ekstrakcji w trybach MAE oraz 
ASE, wysoce- i ultrasprawna 
chromatografia cieczowa z 
szeroką gamą detekcji 
spektroskopowej i masowej. 
Podczas licznych projektów 
badawczych zgromadzono też 
aparaturowe środowisko 
fitotronowe i inne 
oprzyrządowanie do prowadzenia 
kontrolowanych hodowli roślin w 
testach ekotoksykologicznych.   
 
DDyyddaakkttyykkaa  
Katedra prowadzi zajęcia 
dydaktyczne na wszystkich 
szczeblach i we wszystkich 
formach kształcenia, m.in. w 
zakresie analizy lipidów, analizy 
produktów pochodzenia 
naturalnego, analizy śladowych 
zanieczyszczeń w środowisku, 
analizy żywności, chemii 
środowiska, chemii w rolnictwie, 
chemii zanieczyszczeń 
środowiska, chemii żywności, 
chemicznych zagrożeń 
środowiska, ekologii 
biochemicznej, ekotoksykologii, 
fizykochemicznych metod badań 
w kryminalistyce, metod 
separacyjnych, metod walidacji, 
monitoringu środowiska, ochrony 
przechowywanej żywności, 
pobierania i przygotowywania 
próbek do analiz. 
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Pierwszy rząd od dołu (od lewej):  
dr hab. J. Kumirska, prof. UG,  

dr E. Mulkiewicz, dr hab. M. Caban, 
prof. UG, mgr A. Jakubus;  

drugi rząd: mgr M. Pazda, dr H. Lis, 
dr hab. A. Białk-Bielińska, prof. UG,  
J. Wiśniewska, dr hab. M. Paszkie-

wicz, prof. UG, mgr A. Pakiet,  
prof. dr hab. P. Stepnowski;  
trzeci rząd: mgr P. Kobylis,  

mgr A. Topolewska, dr hab. A. Mika, 
mgr K. Godlewska, mgr A. Bojke,  

dr P. Łukaszewicz;  
u góry: dr hab. M. Gołębiowski,  

prof. UG, dr hab. Ł. Haliński,  
mgr J. Wojsławski, mgr D. Wolecki, 

mgr M. Toński,  dr A. Puckowski

rych pracuje 30 pracowników 
i doktorantów. Są to: 
    Pracownia Analityki i Monitorin-
gu Środowiska: dr hab. Magda 
Caban, prof. UG (kierownik), dr 
hab. Monika Paszkiewicz, prof. 
UG, dr Hanna Lis, mgr Klaudia 
Godlewska, mgr Aleksandra Ja-
kubus, mgr Paulina Kobylis, mgr 
Klaudia Kropidłowska;

    Pracownia Chemicznych Zagro-
żeń Środowiska: dr hab Anna 
Białk-Bielińska, prof. UG (kie-
rownik), dr Joanna Dołżonek, 
dr Paulina Łukaszewicz, mgr 
Jerzy Wojslawski, mgr Michał 
Toński, mgr Alicja Pakiet, mgr 
Jakub Maculewicz, mgr Dorota 
Kowalska, mgr Agata Zwara, mgr 
Katarzyna Bethke;

    Pracownia Analityki i Diagnosty-
ki Chemicznej: dr hab Jolanta 
Kumirska, prof. UG (kierownik), 
dr Ewa Mulkiewicz, mgr Magda-
lena Pazda, mgr  Daniel Wolecki, 
mgr Daria Śmigiel-Kamińska;

    Pracownia Analizy Związków Na-

turalnych: dr hab. Marek Gołę-
biowski, prof. UG (kierownik), dr 
hab. Łukasz Haliński, mgr Anna 
Topolewska, mgr Aleksandra 
Bojke, mgr Marek Chajduk, mgr 
Aleksandra Kowalska.

BADANIA NAUKOWE

W Katedrze prowadzone są sze-
roko zakrojone badania w  za-
kresie analityki i  monitoringu 
środowiska, analityki żywności 
i produktów naturalnych, a także 
analityki biomedycznej z wyko-
rzystaniem zarówno dostępnych, 
jak i nowo opracowanych tech-
nik analitycznych. Wśród aktu-
alnie podejmowanych tematów 
wymienić należy rozwój metod 
analitycznych do wykrywania 
i monitorowania wybranych che-
micznych zanieczyszczeń środo-
wiska z zastosowaniem technik  
chromatograficznych i łączonych. 
Opracowywane są też nowe, se-
lektywne metody analiz techni-

HISTORIA KATEDRY

Historia Katedry Analizy Środo-
wiska sięga 1973 roku, w którym 
na podstawie porozumienia po-
między Uniwersytetem Gdańskim, 
Politechniką Gdańską, Akademią 
Medyczną w Gdańsku a Rafinerią 
Gdańską powołano Środowiskowe 
Laboratorium Instrumentalnych 
Metod Fizyko-Chemicznych. Wy-
posażenie laboratorium obejmo-
wało m.in. unikatowy na owe czasy 
wysokorozdzielczy spektrometr 
mas oraz spektrometr magne-
tycznego rezonansu jądrowego. 
W roku 1990, wraz z uruchomie-
niem na Wydziale Chemii kierunku 
ochrona środowiska, Laboratorium 
przekształcono w Zakład Analizy 
Zanieczyszczeń Środowiska, który 
w miarę rozwoju przekształcił się 
w Katedrę Analizy Środowiska. 

Od 2006 roku Katedrą kieruje 
prof. dr hab. Piotr Stepnowski. 

Obecnie w skład Katedry wcho-
dzą 4 pracownie naukowe, w któ-

KATEDRA ANALIZY ŚRODOWISKA

Chromatografia i metody spektroskopowe
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cyna, arginylo-wazopresyna, hor-
mon uwalniający gonadotropiny, 
angiotensyna, hormony przewo-
du pokarmowego, tachykininy, 
galanina, konotoksyny, substraty 
i inhibitory proteinaz serynowych 
i  proteasomu oraz peptydowe 
kwasy nukleinowe.

Obecnie realizowane tematy 
badawcze w Pracowni Chemii 
Bioorganicznej skupiają się na: 
projektowaniu, chemicznej synte-
zie oraz badaniu aktywności bio-
logicznej koniugatów zbudowa-
nych z peptydów (o aktywności  
przeciwdrobnoustrojowej, pene-
trujących komórki lub napro-
wadzających na komórki nowo- 
tworowe) oraz antybiotyków 
i chemioterapeutyków, projek-
towaniu i chemicznej syntezie 
leków peptydowych dostępnych 
po podaniu doustnym, projek-
towaniu sond molekularnych 
umożliwiających wykrywanie 
enzymów w tkankach. 

Tematy badawcze obecnie re-
alizowane w  Pracowni Chemii 
Związków Biologicznie Czyn-
nych to: synteza i charakterystyka 
peptydów blokujących replikację 
RNA-wirusów (w tym SARS-CoV-2), 
projektowanie i synteza biologicz-
nie aktywnych peptydów oraz 
peptydowych kwasów nukleino-
wych, projektowanie i  synteza 
koniugatów peptydów penetru-
jących komórkę z innymi bioczą-
steczkami (wankomycyną, dopa-
miną) lub peptydowymi kwasami 
nukleinowymi, projektowanie 

i synteza inhibitorów blokujących 
funkcje RNA HIV-1, projektowanie 
i synteza związków stymulujących 
procesy regeneracji, identyfikacja 
i analiza związków pochodzenia 
naturalnego lub syntetycznego 
metodą elektroforezy kapilarnej 
lub ultra wysokosprawnej chro-
matografii cieczowej sprzężonej 
ze spektrometrią mas.

APARATURA BADAWCZA

W  Katedrze dostępna jest spe-
cjalistyczna aparatura badawcza 
niezbędna do prowadzenia ba-
dań naukowych nad syntezą oraz 
analizą związków organicznych, 
zwłaszcza peptydów i ich pochod-
nych. Na wyposażeniu Katedry są 
m.in. automatyczne syntetyzatory 
peptydów (Prelude i Quartet, Gy-
ros Protein Technology, Inc., USA), 
dwa półautomatyczne (mikrofalo-
wy Biotage Initiator Plus i SP650, 
Labortec AG) umożliwiające szyb-
ką i efektywną syntezę chemiczną 
peptydów oraz ich pochodnych.

Syntetyzowane związki są anali-
zowane za pomocą analitycznych 
aparatów wysoko sprawnej chro-
matografii cieczowej (HPLC). Ka-
tedra dysponuje ośmioma takimi 
urządzeniami. Są one wyposażone 
w detektory UV-VIS. Jeden z apa-
ratów sprzężony jest z detekto-
rem mas. Dzięki temu połączeniu 
powstał ultraczuły i ultrasprawny 
system UHPLC-MS (Nexera X2, 
Shimadzu) umożliwiający szybki 
rozdział biomolekuł oraz ich iden-

tyfikację.
Specjalistycznym sprzętem 

wykorzystywanym w zaawanso-
wanej analityce biomolekuł jest 
system elektroforezy kapilarnej 
MDQ+ SCIEX z detektorem lase-
rowo wzbudzanej fluorescencji 
(LIF), umożliwiający szybki rozdział 
w  polu elektrycznym znakowa-
nych fluorescencyjnie biomolekuł 
z czułością na poziomie subnano-
molowym. Do oczyszczania synte-
tyzowanych związków stosowane 
są dwa półpreparatywne aparaty 
HPLC (PLC 2050, Gilson, France) 
pozwalające na uzyskanie jed-
norodnych związków w ilościach 
niezbędnych do przeprowadze-
nia wszystkich zaplanowanych 
badań fizykochemicznych i bio-
logicznych.

DYDAKTYKA

Zajęcia dydaktyczne prowadzo-
ne przez Katedrę nawiązują bez-
pośrednio do realizowanych ba-
dań. Zakres prowadzonych zajęć 
obejmuje m.in.: kurs biochemii 
dla wszystkich studentów pierw-
szego stopnia Wydziału, podsta-
wy polimerów, podstawy enzy-
mologii, chemię bioorganiczną, 
chemię i biochemię wybranych 
biomolekuł, analitykę związków 
biologicznie czynnych i biomole-
kuł, właściwości fizykochemiczne 
aminokwasów, chemiczną synte-
zę peptydów, biologicznie czynne 
peptydy oraz analizę biomedyczną.

Automatyczny syntetyzator peptydów 
Quartet, Gyros Protein Technology, Inc., 
USA

UHPLC-MS, Nexera X2, Shimadzu System elektroforezy kapilarnej MDQ+ 
SCIEX z detektorem laserowo wzbudza-
nej fluorescencji (LIF)

Pierwszy rząd (od lewej):  
mgr Dominika Starego, dr hab. Anna 

Łęgowska, prof. UG, dr Mladena  
Glavaš, mgr Aleksandra Hawryłkie-

wicz, mgr Żaklina Lewandowska; 
 drugi rząd: dr hab. Jarosław  

Ruczyński, prof. UG, prof. dr hab. 
Piotr Rekowski, dr hab. Dawid  

Dębowski, prof. UG, dr Agata  
Gitlin-Domagalska, mgr Joanna 
Okońska, prof. dr hab. Krzysztof  

Rolka, dr Natalia Ptaszyńska,  
dr hab. Piotr Mucha, prof. UG

organicznej została przekształcona 
w Katedrę Biochemii; od roku 2016 
funkcjonuje pod nazwą Katedra 
Biochemii Molekularnej. Kierow-
nikiem Katedry jest prof. K. Rolka, 
który kieruje jednocześnie Pracow-
nią Chemii Bioorganicznej – jedną 
z dwóch pracowni funkcjonują-
cych w ramach Katedry. Drugą 

– Pracownią Chemii Związków 
Biologicznie Czynnych – kieruje 
od wielu lat prof. Piotr Rekowski.

KADRY

Na przestrzeni ponad 5 dekad 
z Katedrą związanych było ponad 
40 pracowników oraz wielu dok-
torantów. Spośród nich 8 osób 
uzyskało tytuł profesora: Gotfryd 
Kupryszewski (1976), Bernard Lam-
mek (1994), Krzysztof Rolka (1996), 
Piotr Rekowski (2000), Zbigniew 
Maćkiewicz (2001), Marian Kru-
szyński (2012), Witold Neugemauer 
(2012), Adam Lesner (2014). 

Skład osobowy oraz struktura 
organizacyjna naszej Katedry na 
początku 2022 roku przedstawiają 
się następująco: 
    prof. K. Rolka – kierownik Katedry;
    Pracownia Chemii Bioorganicz-

nej: prof. K. Rolka (kierownik), dr 

hab. Anna Łęgowska, prof. UG, dr 
hab. Dawid Dębowski, prof. UG, 
dr Agata Gitlin-Domagalska, dr 
Natalia Ptaszyńska, dr Mladena 
Glavaš oraz doktorantki: Joan-
na Okońska, Dominika Starego 
i Aleksandra Maciejewska; 

    Pracownia Chemii Związków 
Biologicznie Czynnych: prof.  
P. Rekowski (kierownik), dr hab. 
Piotr Mucha, prof. UG, dr hab. 
Jarosław Ruczyński, mgr Aman-
da Kulpa-Koterwa, Ewa Lipska.

PROBLEMATYKA BADAWCZA

Badania naukowe prowadzone 
w Katedrze, jak również w  jed-
nostkach, z  przekształcenia 
których powstała, skupiają się 
na szeroko rozumianej chemii 
i biochemii peptydów. Początko-
wo ogniskowały się na metodo- 
logii syntezy peptydów, z czasem 
ewaluowały w kierunku badania 
zależności struktura – aktywność 
biologicznie czynnych pochod-
nych aminokwasów, peptydów, 
peptydomimetyków i koniugatów 
peptydowych. Przedmiotem zain-
teresowania były m.in.: hormon 
uwalniający tyreotropinę, peptydy 
opiodowe, somatostatyna, oksyto-

HISTORIA KATEDRY

W 1965 roku prof. Gotfryd Kupry-
szewski, jeden z inicjatorów utwo-
rzenia Uniwersytetu Gdańskiego, 
objął kierownictwo Zakładu Che-
mii Organicznej. Zakład ten funk-
cjonował w ramach Katedry Che-
mii Organicznej, której pierwszym 
kierownikiem był prof. Janusz So-
kołowski, wieloletni rektor WSP 
i UG. W 1970 roku w  Instytucie 
Chemii prof. Gotfryd Kupryszewski 
utworzył Zespół Naukowo-Badaw-
czy (Grupę Problemową) Chemii 
Bioorganicznej, który po licznych 
przekształceniach organizacyj-
nych (o czym poniżej), funkcjonuje 
obecnie jako Katedra Biochemii 
Molekularnej. Zespół wchodził 
w skład Instytutu Chemii, a po 
utworzeniu w roku 1991 Wydziału 
Chemii, funkcjonował w ramach 
Wydziału. W roku 1996, w wyniku 
reorganizacji, został przemianowa-
ny na Zakład Chemii Bioorganicz-
nej, a ten, w 1999 roku, w Katedrę 
Chemii Bioorganicznej. Od 1996 
roku funkcję kierownika Zakładu, 
potem Katedry Chemii Bioorga-
nicznej, pełnił prof. Krzysztof Rolka. 

W  wyniku kolejnych zmian 
w 2014 roku Katedra Chemii Bio-

KATEDRA BIOCHEMII MOLEKULARNEJ 

Chemii z biologią połączenie to nauki sztuką  
uwieńczenie, w jedną dziedzinę życia splecenie
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ciwbólowych i przeciwnowotworo-
wych oraz badania kompleksów jo-
nów metali z peptydami i białkami. 

Projekty NCN ostatnio realizo-
wane w Pracowni Chemii Makro-
molekuł Biologicznych to: ,,Endo-
genne inhibitory enkefalinaz i ich 
nowe syntetyczne analogi jako 
potencjalne leki w  terapii cho-
rób układu pokarmowego i bólu 
trzewnego” w ramach współpracy 
z  prof. Jakubem Fichną z Uniwer-
sytetu Medycznego w Łodzi oraz 

„Badania nad wykorzystaniem 
nowych analogów endogen-
nych peptydów w terapii infekcji 
skórnych, we współpracy z prof. 
Wojciechem Kamyszem z Gdań-
skiego Uniwersytetu Medycznego.

ZESPÓŁ NAUKOWY

Interdyscyplinarny zespół Kate-
dry Biotechnologii Molekularnej 
tworzy aktualnie 5 pracowników 
badawczo-dydaktycznych, pra-
cownik dydaktyczny, pracownik 
techniczny oraz 7 pracowników 
naukowych i 5 doktorantów. Są 
wśród nas specjaliści różnych dzie-
dzin: biologii molekularnej, mikro-
biologii, biochemii, biotechnologii, 
chemii, farmacji, medycyny.

Profesor dr hab. Piotr Skowron 
jest założycielem i kierownikiem 
Katedry Biotechnologii Moleku-
larnej oraz Pracowni Inżynierii 
Genetycznej. 

Obszar zainteresowań nauko-
wych profesora stanowią: biologia 
molekularna bakterii, mikroorga-
nizmów termofilnych, medycy-
na regeneracyjna, terapie prze-
ciwnowotworowe, a także nowe 
technologie klonowania mole-
kularnego, manipulacji i ekspre-
sji genów, inżynierii białek oraz 
biosyntezy rekombinantowych 
makromolekuł biologicznych. 
Profesor Skowron jest współauto-
rem ponad 60 publikacji wysoko 
punktowanych (IF >280, indeks 
H = 16), 30 patentów i zgłoszeń 
patentowych, a także kierowni-

kiem 3 wielomilionowych grantów 
NCBR, w tym największego (do 
roku 2021) grantu badawczego 
w historii UG, o wartości 26 mln zł. 

Doktor hab. Agnieszka Żylicz-
-Stachula, prof. UG ma ponad 
dwudziestoletnie doświadczenie 
w inżynierii genetycznej i biotech-
nologii, w tym ponad sześcioletnie 
na stanowisku naukowym w fir-
mie przemysłu biotechnologicz-
nego. Jest współautorką 35 publi-
kacji naukowych (IF >130, indeks H 

= 10), 3 patentów oraz 7 zgłoszeń 
patentowych. Kierowała i kieruje 
kilkoma autorskimi i wdrożonymi 
projektami biotechnologicznymi.

Doktor inż. Joanna Jeżewska-
-Frąckowiak pracuje na stanowi-
sku starszego wykładowcy. Jest 
certyfikowaną tutorką akademic-
ką, współautorką 41 publikacji na-
ukowych oraz 4 patentów (IF >52, 
index H = 6), z ponad dwudziesto-
letnim doświadczeniem jako inży-
nier biotechnolog, w tym ponad 
pięcioletnim doświadczeniem na 
stanowisku naukowym w firmie 
przemysłu biotechnologicznego.

Doktor Joanna Żebrowska pracu-
je na stanowisku adiunkta UG. Jest 
liderką 5 grantów naukowych, finan-
sowanych przez UG, współautorką 
13 publikacji (IF = 38, indeks H = 3),  
3 zgłoszeń patentowych, odbyła sta-
że w 4 firmach biotechnologicznych.

Doktor hab. n. farm. Elżbieta Ka-
mysz, prof. UG, kieruje Pracownią 
Chemii Makromolekuł Biologicz-
nych. Jest współautorką ponad 
60 oryginalnych i przeglądowych 
prac naukowych z zakresu syntezy 
i badań biologicznie aktywnych 
peptydów (IF = 162, indeks H = 
18). Ma doświadczenie w branży 
farmaceutycznej, zajmującej się 
otrzymywaniem peptydowych 
substancji leczniczych.

Doktor Daria Krefft pracuje na 
stanowisku adiunkta UG. Jest kie-
rownikiem 3 grantów naukowych 
finansowanych przez UG, współ-
autorką 10 publikacji (IF = 33, in-
deks H = 3), 7 patentów i zgłoszeń 

patentowych oraz odbyła staże 
w 2 firmach biotechnologicznych.

PRACOWNICY TECHNICZNI

Magister Ewa Sulecka-Mielewczyk 
zajmuje stanowisko starszego 
specjalisty, technika bezpieczeń-
stwa i higieny pracy. Prowadzi 
kursy studenckie w zakresie bez-
pieczeństwa i higieny pracy oraz 
zasad ergonomii pracy.

APARATURA BADAWCZA

W Pracowni Inżynierii Genetycz-
nej standardowo wykorzysty-
wana jest aparatura do hodowli 
różnorodnych mikroorganizmów: 
inkubatory, w  tym inkubatory 
stabilizowane termicznie, wy-
trząsarki oraz biofermentory do 
hodowli półtechnicznych i ska-
lowanych. Do analiz wykorzysty-
wane są aparaty do elektroforezy 
agarozowej, poliakryloamidowej, 
kapilarnej oraz urządzenia do 
western blotting. Eksperymen-
ty w zakresie  biochemii, biolo-
gii i biotechnologii molekularnej, 
w tym klonowania molekularnego, 
są dokumentowane za pomocą 
zaawansowanego systemu Azure. 
Do oczyszczania białek natywnych 
i rekombinantowych wykorzysty-
wany jest system chromatogra-
ficzny FPLC (NGC Bio-Rad), który 
pozwala na śledzenie postępów 
rozdziału mieszaniny białek w cza-
sie rzeczywistym. Wykorzystywany 
jest też system BLItz, który umoż-
liwia zaawansowane oznaczanie 
ilościowe analitów w roztworach 
w czasie rzeczywistym oraz kine-
tyczną charakterystykę oddziały-
wań molekularnych. Katedra dys-
ponuje systemem do klonowania 
molekularnego w formacie wyso-
ko przepustowym, sonikatorem 
Qsonica do płytek 96-dołkowych, 
a także zestawem zaawansowa-
nych wirówek analitycznych i pre-
paratywnych oraz ultrawirówką 
Sorvall WX 80+ (Thermo Scientific).

Od dołu (od lewej): dr Ireneusz  
Sobolewski, mgr Anna Struck,  

dr hab. Agnieszka Żylicz-Stachula, 
prof. UG, prof. dr hab. Piotr  

Skowron, dr Daria Krefft; 
drugi rząd: dr Katarzyna Adamowicz, 

mgr Ewa Sulecka-Mielewczyk,  
dr Beata Łubkowska, 

lek. Małgorzata Ponikowska;  
trzeci rząd: dr Joanna Żebrowska,  

mgr Małgorzata Witkowska, mgr Patry-
cja Laszuk, mgr Natalia Krawczun; 

czwarty rząd: mgr Maciej Prusinowski, 
mgr Edyta Raczuk, dr inż. Joanna  

Jeżewska-Frąckowiak

Środowiska, w  której pracowali 
prof. Jacek Kozdrój (przed rokiem 
2007) oraz dr Ewa Mulkiewicz (do 
roku 2013). Ówczesne laboratorium 
dysponowało niewielką powierzch-
nią jednej pracowni naukowej oraz 
pracowni studenckiej, które mie-
ściły się w budynku dawnej siedzi-
by kierunku ochrona środowiska 
Wydziału Chemii, przy ulicy So-
bieskiego w Gdańsku-Wrzeszczu. 
Przeprowadzka do obecnej siedzi-
by Wydziału Chemii przy ulicy Wita 
Stwosza zapoczątkowała nowy roz-
dział w funkcjonowaniu laborato-
rium, które dzisiaj obejmuje sześć 
nowoczesnych, profesjonalnie wy-
posażonych biotechnologicznych 
laboratoriów naukowych oraz la-
boratorium naukowo-dydaktyczne.

BADANIA NAUKOWE

Obszar badań, które podejmuje 
Pracownia Inżynierii Genetycznej, 
to: biologia molekularna i geno-
mika bakterii, mikroorganizmów 
termofilnych, medycyna rege-
neracyjna, terapie przeciwnowo-
tworowe, a także opracowywanie 

nowych technologii klonowania, 
manipulacji i ekspresji genów, in-
żynieria i biosynteza białek poli- 
epitopowych o programowanych 
genetycznie funkcjach oraz o wła-
ściwościach terapeutycznych, 
opracowanie systemu ewolucji 
in vitro opartego na termofil-
nym bakteriofagu TP-84 (phage 
display), opracowanie systemu do-
starczania molekuł bioaktywnych 
w syntetyzowanych chemicznie 
i poddanych inżynierii genetycznej 
nanobiomateriałach bakteriofa-
gowych, celulozowych i hydrożelo-
wych. Najnowszym osiągnięciem 
badawczym, opracowanym we 
współpracy z  firmą biotechno- 
logiczną BioVentures Institute Sp. 
z o.o., jest innowacyjna  szczepion-
ka przeciw SARS-CoV-2, oparta na 
nowym podejściu molekularnym 
do konstrukcji rekombinowanych  
szczepionek.

Tematyka badawcza Pracowni 
Chemii Makromolekuł Biologicz-
nych obejmuje syntezę i badania 
peptydów przeciwdrobnoustro-
jowych, inhibitorów enkefalinaz, 
peptydów o właściwościach prze-

HISTORIA KATEDRY

Katedra kierowana przez prof. Pio-
tra Skowrona została utworzona  
z jego inicjatywy w  2013 roku. 
W skład Katedry wchodzą dwie 
pracownie naukowe: Pracownia 
Inżynierii Genetycznej, kierowana 
przez prof. Piotra Skowrona, oraz 
Pracownia Chemii Makromolekuł 
Biologicznych, do 2018 roku pod 
kierunkiem prof. Zbigniewa Mać-
kiewicza (†05.07.2018), a następnie 
dr hab. Elżbiety Kamysz, prof. UG. 
Pracownia Chemii Makromolekuł 
Biologicznych powstała w  roku 
2013 z dawnego Zakładu Chemii 
Polipeptydów, który funkcjonował 
w ramach Katedry Chemii Orga-
nicznej. Laboratorium biotechno- 
logii i biologii molekularnej, kie-
rowane przez prof. Skowrona na 
Wydziale Chemii, zostało zorga-
nizowane od podstaw przez prof. 
Piotra Skowrona, dr hab. Agniesz-
kę Żylicz-Stachulę i dr Joannę Je-
żewską-Frąckowiak w 2007 roku, 
natomiast wcześniej w  ramach 
struktury Wydziału funkcjonowa-
ła krótko Pracownia Mikrobiologii 

KATEDRA BIOTECHNOLOGII MOLEKULARNEJ
Kolosalna różnorodność przyrody – człowiek, zwierzęta,  

rośliny, mikroorganizmy, a nawet wirusy – opiera się na poziomie  
chemii na wspólnym planie budowy (Francis Crick)
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stałego oraz cieczy. W ramach 
badań naukowcy z KChA zajmują 
się m.in. elektrochemią i spektro-
skopią, materiałami elektrodo-
wymi, porowatymi i kompozyta-
mi elektrodowymi, modyfikacją 
powierzchni materiałów i bada-
niem ich morfologii, procesami 
molekularnego rozpoznania 
w roztworze i na powierzchni, wy-
krywaniem związków organicz-
nych i nieorganicznych (analityka 
chemiczna). Materiał badawczy 
pozyskiwany jest na drodze syn-
tezy organicznej – w ten sposób 
otrzymuje się m.in. pochodne an-
trachinonu, kompleksy wanadu 
i  molibdenu oraz nowe hybry-
dowe nanomateriały, np. srebra, 
tlenku tytanu czy też magnetytu.

Jednym z głównych celów jest 
rozwój nowych narzędzi analitycz-
nych z wykorzystaniem technik 
elektrochemicznych. W ten spo-
sób badane są procesy moleku-
larnego rozpoznawania w roztwo-
rze oraz wykrywania związków 
nieorganicznych i organicznych, 
dużych połączeń organicznych, 
białek, wirusów, bakterii i innych 
analitów biochemicznych.

W Pracowni Chemii i Analityki 
Kosmetyków, biorąc pod uwagę 
aspekt zastosowań biomedycz-
nych i kosmetologicznych, prowa-
dzone są badania przenikalności 
substancji przez membrany. Wy-
mienione badania wspierane są 
także przez obliczenia kwantowo-

-chemiczne, pozwalające znaleźć 
odpowiedzi na przyczyny obser-
wowanych zjawisk. 

Pracownicy Katedry są również 
autorami zgłoszeń patentowych, 
obejmujących struktury aktywne 
przeciwnowotworowo. W  ostat-
nim czasie nowatorska praca do-
tycząca identyfikacji DNA ludzkie-
go względem DNA zwierzęcego 
przyciągnęła uwagę mediów, co 
skutkowało artykułami w prasie 
i telewizji.

Tak szerokie zainteresowania na-
ukowe pracowników KChA owo-
cują licznymi badaniami prowa-
dzonymi we współpracy naukowej 
zarówno z ośrodkami polskimi, jak 
i zagranicznymi – m.in. z naukow-
cami z Politechnik: Gdańskiej, Wro-
cławskiej, Warszawskiej, Leibniz 
Institute for Plasma Science and 
Technology w Greifswaldzie (Niem-
cy) oraz University of North Texas 
Health Science Center (USA).

SPRZĘT BADAWCZY

Katedra Chemii Analitycznej dys-
ponuje nowoczesnym sprzętem 
pozwalającym na prowadzenie 
standardowych pomiarów oraz 
bardziej skomplikowanych i niszo-
wych badań w chemii. Goniometr 
Drop Shape Analyzer umożliwia 
analizę ciał stałych i cieczy w pro-
cesach zwilżania i powlekania. Po-
tencjostaty i galwanometry po-
zwalają na prowadzenie pomiarów 
elektrochemicznych CV, DPV, SWV 
oraz EIS. Metody te są kluczowe 
w opracowywaniu innowacyjnych 
technik rozpoznania molekular-
nego. W ten sposób badane są 
zachodzące na granicy ciała sta-

łego z cieczą lub cieczy z cieczą 
procesy umożliwiające opraco-
wanie nowych technik analitycz-
nych, zarówno jakościowych, jak 
i ilościowych.

Spektrofotometry UV-Vis ze 
zautomatyzowanym systemem 
titrującym pozwalają prowadzić 
badania wcześniej wspomnia-
nych związków luminezujących 
i chromoforowych.

W laboratoriach KChA można 
znaleźć również mikrotitratory, 
umożliwiające prowadzenie mia-
reczkowań potencjometrycznych 
oraz spektrofotometrycznych na 
bardzo małych objętościach próbki.

Zgromadzona w laboratoriach 
aparatura oprócz pomiarów fi-
zykochemicznych pozwala na 
prowadzenie złożonych syntez. 
Dzięki wyposażeniu w najwyższej 
jakości szkło i sprzęt laboratoryjny, 
taki jak HPLC, syntezator mikro-
falowy CEM, możliwa jest synteza 
różnych związków, w tym eterów 
koronowych, pochodnych antra-
chinonów, układów peptydowych 
czy też modyfikacje w zasadzie 
dowolnych związków i matryc 
organicznych. Ponadto od nie-
dawna Katedra wykorzystuje dru-
karkę 3D, na której drukowane 
są zarówno elementy sprzętu la-
boratoryjnego, jak i nowoczesne 
elektrody pomiarowe wykonane 
z PLA.

Opracowanie:  
dr Anna Wcisło,  

mgr Amanda Kulpa-Koterwa, 
mgr Piotr Świder

Od lewej: A. Wcisło, A. Kulpa-Koterwa
Od dołu (od lewej): dr Anna Wcisło, 

dr hab. Beata Grobelna, prof. UG, 
mgr Elżbieta Adamska,  

mgr Amanda Kulpa-Koterwa,  
prof. dr hab. inż. Tadeusz Ossowski, 

 dr Paweł Niedziałkowski; 
 środek: Gabriela Guzow,  

mgr Marta Karman, dr Dorota  
Zarzeczańska, dr Iwona Dąbkowska;  

od góry: dr Anna Cirocka,  
mgr Adrian Koterwa,  

dr hab. Grzegorz Romanowski,  
mgr Grzegorz Skowierzak,  

dr Jaromir Kira

hab. inż. Tadeusz Ossowski, oraz 
Chemii i  Analityki Kosmetyków, 
którą kieruje obecna dziekan Wy-
działu Chemii UG, dr hab. Beata 
Grobelna, prof. UG.

SKŁAD OSOBOWY

Pracownię Chemii i Analityki Ko-
smetyków tworzą dr hab. Beata 
Grobelna, prof. UG, dr hab. Grze-
gorz Romanowski oraz mgr Elż-
bieta Adamska. W skład osobowy 
Pracowni Chemii Supramoleku-
larnej wchodzą: prof. dr hab. inż. 
Tadeusz Ossowski, dr Dorota Za-
rzeczańska, dr Iwona Dąbkowska, 
dr Anna Wcisło, dr Paweł Niedział-
kowski oraz dr Jaromir Kira. Prace 
naukowe oraz dydaktyczne wspie-
rają pracownicy techniczni: prof. 
dr hab. inż. Elżbieta Niemirycz, dr 
Anna Cirocka oraz Gabriela Gu-
zow. Szeregi Katedry zasila również 
grupa doktorantów: mgr Grzegorz 
Skowierzak, mgr Marta Karman, 
mgr Amanda Kulpa-Koterwa, mgr 
Adrian Koterwa oraz mgr Piotr 
Świder.

DYDAKTYKA

Pracownicy KChA początkowo 
prowadzili jedynie kurs podsta-
wowy chemii analitycznej. Jed-
nak z biegiem czasu program 
dydaktyczny został rozwinięty 
o nowe przedmioty z szeroko 
pojętej analityki. Aktualnie, ze 
względu na większą specjali-
zację studentów oraz potrzebę 
uatrakcyjnienia oferty dydaktycz-
nej, Katedra oferuje kilkanaście 
różnych kursów. Prowadzone 
w  ich ramach przedmioty do-
tyczą chemii supramolekular-
nej analitycznej, elektrochemii, 
chemii i technologii kosmetyków, 
analizy przemysłowej i krymina-
listycznej.

 
BADANIA NAUKOWE

Tematyka badawcza KChA kon-
centruje się wokół zagadnień 
dotyczących chemii supramole- 
kularnej i  odziaływań między-
cząsteczkowych zachodzących 
w roztworze i na granicy faz ciała 

HISTORIA KATEDRY

Od roku 2009 Katedrą Chemii Ana-
litycznej kieruje prof. dr hab. inż. 
Tadeusz Ossowski. W strukturze 
Katedry są wydzielone dwie Pra-
cownie: Chemii Supramolekularnej, 
której kierownikiem jest prof. dr 

KATEDRA CHEMII ANALITYCZNEJ
Płyniemy z prądem nauki

Od góry: A. Koterwa, P. Niedziałkowski, 
D. Zarzeczańska
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biologicznie. W głównym nurcie 
zainteresowań Pracowni Chemii 
Medycznej mieszczą się: proce-
sy dimeryzacji, oligomeryzacji 
i fibrylizacji peptydów i białek 
amyloidogennych (m.in. ludzkiej 
cystatyny C, hCC; amyloidogen-
nego białka osoczowego A, SAA; 
peptydów A-beta i amyliny); ba-
dania strukturalne (krystalogra-
fia, spektroskopia NMR, CD, IR, 
dynamika molekularna) białek 
i peptydów w odniesieniu do ich 
aktywności biologicznej; badania 
oddziaływań międzycząsteczko-
wych w  peptydach i  białkach 
z wykorzystaniem techniki spek-
trometrii mas i powierzchniowe-
go rezonansu plazmonowego; 
metody otrzymywania białek 
z wykorzystaniem technik che-
micznej ligacji oraz inżynierii ge-
netycznej i biologii molekularnej; 
zagadnienia projektowania, syn-
tezy i badań biologicznych oraz 
konformacyjnych potencjalnie 
bakteriobójczych, przeciwwiru-
sowych lub przeciwgrzybiczych 
związków wywodzących się 
m.in. z cystatyny C; zagadnienia 
projektowania, syntezy i badań 
biologicznych peptydów i pep-
tydomimetyków o potencjalnym 
działaniu terapeutycznym (inhi-
bitorów procesu osteoporozy, 
inhibitorów/aktywatorów prote-
asomu, inhibitorów immunolo-
gicznych punktów kontrolnych).

W Pracowni Fotobiofizyki pro-
wadzone są badania w zakresie 
mikroskopii fluorescencyjnej; 
syntezy i fotofizyki pochodnych 
benzoksazol-5-yloalaniny; aktyw-
ności biologicznej pochodnych 
benzoksazol-5-yloalaniny oraz 
modyfikowanych nimi peptydów; 
syntezy i fotofizyki związków za-
wierających wiązanie potrójne; 
konformacji peptydów i białek 
oraz poszukiwania nowych che-
mosensorów.

Pracownia Biochemii Struktu-
ralnej zajmuje się określaniem 

struktury związków pochodzenia 
naturalnego z  wykorzystaniem 
magnetycznego rezonansu jądro-
wego, spektrometrii mas i metod 
chemicznych; izolacją oraz okre-
ślaniem struktury chemicznej li-
popolisacharydów różnych bak-
terii Gram-ujemnych; izolacją oraz 
badaniami strukturalnymi cukro-
wych składników ściany komór-
kowej bakterii Gram-dodatnich, 
a  także określaniem struktury 
biologicznie aktywnych glikoko-
niugatów.

DYDAKTYKA, KSZTAŁCENIE 
KADR 

Katedra Chemii Biomedycznej 
prowadzi od wielu lat zajęcia la-
boratoryjne i audytoryjne z chemii 
organicznej oraz spektroskopii 
organicznej. Dalsze ważne kursy 
akademickie zorganizowane i reali-
zowane przez pracowników Katedry 
dotyczą: chemii cząsteczek biolo-
gicznie aktywnych (nowoczesnych 
metod syntezy chemicznej, chemii 
leków, preparatyki i analizy związ-
ków naturalnych, przebiegu reakcji 
chemicznych, technik analizy bio-
molekuł, syntezy związków biolo-
gicznie czynnych, chemii bioorga-
nicznej, chemii fizycznej w układach 
biologicznych, chemicznych metod 
identyfikacji leków, zastosowań bio-
molekuł w kosmetyce, wybranych 
zagadnień z zakresu chemii pepty-
dów, wybranych aspektów analizy 
biomolekuł), metod analitycznych 
i spektroskopowych (zastosowań 
chromatografii w chemii i ochro-
nie środowiska, spektrometrii mas) 
oraz innych zagadnień (Nagrody 
Nobla w dziedzinie chemii, chemii 
substancji zapachowych, żywienia 
w sporcie, żywienia w profilaktyce 
i  leczeniu chorób, metod separa-
cyjnych). 

UCZESTNICTWO W ŻYCIU  
AKADEMICKIM ORAZ  
NAUKOWYM 

Osoby związane w przeszłości 
z  jednostkami organizacyjny-
mi funkcjonującymi w różnych 
strukturach Wydziału Matema-
tyki, Fizyki i Chemii/Chemii WSP/
UG, do tradycji których Katedra 
Chemii Biomedycznej się odwo-
łuje, pełniły ważne funkcje aka-
demickie. 

Profesor B. Liberek był pro-
dziekanem Wydziału Matema-
tyki, Fizyki i Chemii (1967–1970) 
oraz zastępcą dyrektora Instytu-
tu Chemii do spraw nauki (1987–
1991). Kierował Katedrą Chemii 
Ogólnej (1966–1970), Zespołem 
Naukowym/Grupą Problemową 
Chemii Aminokwasów i  Pep-
tydów (1970–1994) i Pracownią 
Aparatury Pomiarowo-Badawczej 
(1970–1980). 

Profesor Z. Grzonka był z wybo-
ru: zastępcą dyrektora Instytutu 
Chemii (1974–1978), dyrektorem 
Instytutu Chemii (1981–1987), 
dziekanem Wydziału Matema-
tyki, Fizyki i Chemii (1987–1990) 
oraz przez dwie kadencje rekto-
rem Uniwersytetu Gdańskiego 
(1990–1996). Kierował Katedrą 
Chemii Organicznej (1999–2008), 
Zakładem Chemii Peptydów 
(1996–1999) oraz Zespołem Na-
ukowym Chemii Aminokwasów 
i Peptydów (1994–1996). Założył 
dwie fundacje wspierające UG: 
Fundację Rozwoju Uniwersyte-
tu Gdańskiego (1991) i Fundację 
im. Johanna Gottfrieda Herdera 
(1991). 

Doktor hab. Sylwia Rodzie-
wicz-Motowidło, prof. UG, była 
prodziekanem Wydziału Chemii 
do spraw badań i rozwoju (2012–
2016), a od 2011 roku kieruje Kate-
drą Chemii Biomedycznej. 

Profesor Leszek Łankiewicz był 
prodziekanem Wydziału Chemii 
oraz kierownikiem Studiów Dok-
toranckich Chemii (1999–2002). 

Profesor F. Kasprzykowski kie-
rował Katedrą Chemii Medycznej 
w latach 2008–2011.
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Mądrość musisz sam z siebie własną dobyć pracą (Adam Mickiewicz) 
 
HHiissttoorriiaa  ii  ssttrruukkttuurraa  oorrggaanniizzaaccyyjjnnaa    
Katedra Chemii Biomedycznej 
wywodzi się z jednej z najstarszych 
szkół naukowych gdańskiej chemii 
uniwersyteckiej – chemii 
aminokwasów i peptydów.  
Jej historia sięga roku 1959. W roku 
tym pracę rozpoczął dr inż. B. 
Liberek, który zainicjował tematykę 
badawczą związaną z chemią 
aminokwasów i peptydów. W 1970 
roku, wraz z powstaniem 
Uniwersytetu Gdańskiego i Zakładu 
Chemii Organicznej (kierownik: 
prof. dr hab. inż. Janusz Sokołowski), 
w Instytucie Chemii na Wydziale 
Matematyki, Fizyki i Chemii został 
powołany Zespół Naukowy Chemii 
Aminokwasów i Peptydów, pod 
kierownictwem doc. dr. hab. inż. 
Bogdana Liberka (prof. od 1971). 
Zespół ten funkcjonował – od 1994 
roku pod kierownictwem prof. dr. 
hab. inż. Zbigniewa Grzonki – do 
1996 roku, przy czym w latach 1980–
1991 pod nazwą Grupa Problemowa 
Chemii Aminokwasów i Peptydów. 
W roku 1996 Zespół przekształcił się 
w Zakład Chemii Peptydów, 
działający w ramach Katedry Chemii 
Organicznej, kierowanej przez prof. 
dr. hab. inż. Gotfryda 
Kupryszewskiego. Kierownikiem 
zespołu pozostał prof. Z. Grzonka. W 
roku 1999 Zakład Chemii Peptydów 
został przekształcony w Katedrę 
Chemii Organicznej (kierownik: 
prof. Z. Grzonka), w ramach której 
powstał Zakład Fizykochemii 
Organicznej (kierownik: prof. dr hab. 
Wiesław Wiczk).  
Wraz z przejściem prof. Z. Grzonki 
na emeryturę w roku 2008 Katedra 
Chemii Organicznej zmieniła nazwę 
na Katedra Chemii Medycznej, a jej 
kierownikiem został prof. dr hab. 
Franciszek Kasprzykowski. Od roku 

 
2011 Katedrą kieruje prof. dr hab. 
Sylwia Rodziewicz-Motowidło, która 
wcześniej była pracownikiem 
Katedry Chemii Teoretycznej. Na 
mocy rozporządzenia Rektora UG z 
dnia 20 grudnia 2013 roku w miejsce 
Katedry Chemii Medycznej 
powstała Katedra Chemii 
Biomedycznej, a w niej Pracownie: 
Fotobiofizyki (kierownik: dr Irena 
Bylińska. Pracownia ta powstała z 
przekształcenia Zakładu 
Fizykochemii Organicznej), Chemii 
Medycznej (kierownik: prof. dr hab. 
S. Rodziewicz-Motowidło. 
Pracownia ta powstała z 
przekształcenia Katedry Chemii 
Medycznej) i Biochemii 
Strukturalnej (kierownik: dr hab. 
Zbigniew Kaczyński, prof. UG.). 
  
KKaaddrryy    
Na początku funkcjonowania 
Zespołu Naukowego Chemii 
Aminokwasów i Peptydów byli z 
nim związani – oprócz wyżej 
wymienionych osób pełniących 
funkcje kierownicze – dr Krystyna 
Plucińska i dr Zbigniew Palacz. W 
następnych latach w działalności 

Zespołu uczestniczyli również: Jerzy 
Ciarkowski, Adam Liwo i Leszek 
Łankiewicz (profesorowie); 
Aleksandra Kołodziejczyk (z domu 
Kitowska) i Stanisław Ołdziej 
(doktorzy habilitowani); Paulina 
Czaplewska (z domu Juszczyk), 
Krzysztof Darłak, Marek 
Jasionowski, Józef Kaczmarek, 
Regina Kasprzykowska (z domu 
Jabłońska), Elżbieta Kojro, Sławomir 
Lach, Joanna Malicka (z domu 
Łanoszka), Anna Rażyńska, Krystyna 
Stachowiak, Anna Tempczyk, 
Kazimierz Wiśniewski (doktorzy) 
oraz mgr inż. Jan Zarębski. Po 
utworzeniu w roku 2000 Katedry 
Chemii Teoretycznej przeszły do tej 
jednostki następujące osoby: prof. J. 
Ciarkowski, prof. A. Liwo i dr hab. St. 
Ołdziej.  
Pod koniec 2021 roku Kadrę Katedry 
Chemii Biomedycznej tworzyli: prof. 
dr hab. S. Rodziewicz-Motowidło 
(kierownik), dr hab. Elżbieta 
Jankowska, dr hab. Zbigniew 
Kaczyński, dr hab. Aneta 
Szymańska, dr hab. Magdalena 
Wysocka, dr Ewa Wieczerzak, 

  

Od lewej: Profesorowie Bogdan Liberek, Zbigniew Grzonka, Franciszek Kasprzykowski, Sylwia Rodziewicz-Motowidło 

dra Chemii Organicznej zmieniła 
nazwę na Katedra Chemii Medycz-
nej, a jej kierownikiem został prof. 
dr hab. Franciszek Kasprzykowski. 
Od roku 2011 Katedrą kieruje prof. 
dr hab. Sylwia Rodziewicz-Motowi-
dło, która wcześniej była pracowni-
kiem Katedry Chemii Teoretycznej. 
Na mocy rozporządzenia Rektora 
UG z dnia 20 grudnia 2013 roku 
w  miejsce Katedry Chemii Me-
dycznej powstała Katedra Chemii 
Biomedycznej, a w niej Pracownie: 
Fotobiofizyki (kierownik: dr Irena 
Bylińska; Pracownia ta powstała 
z przekształcenia Zakładu Fizyko-
chemii Organicznej), Chemii Me-
dycznej (kierownik: prof. dr hab.  
S. Rodziewicz-Motowidło; Pracow-
nia ta powstała z przekształcenia 
Katedry Chemii Medycznej) i Bio-
chemii Strukturalnej (kierownik: dr 
hab. Zbigniew Kaczyński, prof. UG).

KADRY 

Na początku funkcjonowania Ze-
społu Naukowego Chemii Ami-
nokwasów i Peptydów byli z nim 
związani – oprócz wyżej wymienio-
nych osób pełniących funkcje kie-
rownicze – dr Krystyna Plucińska 
i dr Zbigniew Palacz. W następ-
nych latach w działalności Zespołu 
uczestniczyli również: Jerzy Ciar-
kowski, Adam Liwo i Leszek Łan-
kiewicz (profesorowie); Aleksandra 
Kołodziejczyk (z domu Kitowska) 
i Stanisław Ołdziej (doktorzy ha-
bilitowani); Paulina Czaplewska 
(z  domu Juszczyk), Krzysztof 
Darłak, Marek Jasionowski, Józef 
Kaczmarek, Regina Kasprzykow-
ska (z domu Jabłońska), Elżbie-
ta Kojro, Sławomir Lach, Joanna 
Malicka (z domu Łanoszka), Anna 

Rażyńska, Krystyna Stachowiak, 
Anna Tempczyk, Kazimierz Wi-
śniewski (doktorzy) oraz mgr 
inż. Jan Zarębski. Po utworzeniu 
w roku 2000 Katedry Chemii Teo-
retycznej przeszły do tej jednostki 
następujące osoby: prof. J. Ciar-
kowski, prof. A. Liwo i dr hab. St. 
Ołdziej. 

Pod koniec 2021 roku kadrę 
Katedry Chemii Biomedycznej 
tworzyli: prof. dr hab. S. Rodzie-
wicz-Motowidło (kierownik), dr 
hab. Elżbieta Jankowska, dr hab. 
Zbigniew Kaczyński, dr hab. Ane-
ta Szymańska, dr hab. Magdale-
na Wysocka, dr Ewa Wieczerzak, 
dr Irena Bylińska, dr Katarzyna 
Guzow, dr Marta Orlikowska, dr 
Marta Spodzieja, dr Maria Dzier-
żyńska, dr Julia Witkowska, dr Ka-
tarzyna Kuncewicz, dr Justyna 
Sawicka, dr Przemysław Jurczak, 
dr Natalia Karska, mgr Agnieszka 
Kowalczyk, mgr Nikola Szpakow-
ska oraz mgr inż. Joanna Radzi-
wanowska i Anna Dul.

BADANIA I OSIĄGNIĘCIA  
NAUKOWE 

Najważniejsze wyzwania nauko-
we Katedry Chemii Biomedycz-
nej to synteza i badania fizyko-
chemiczne związków aktywnych 

HISTORIA I STRUKTURA  
ORGANIZACYJNA 

Katedra Chemii Biomedycznej wy-
wodzi się z jednej z najstarszych 
szkół naukowych gdańskiej chemii 
uniwersyteckiej – chemii amino-
kwasów i peptydów. 

Jej historia sięga roku 1959. 
W roku tym pracę rozpoczął dr inż. 
B. Liberek, który zainicjował tema-
tykę badawczą związaną z chemią 
aminokwasów i peptydów. W 1970 
roku, wraz z powstaniem Uniwer-
sytetu Gdańskiego i Zakładu Che-
mii Organicznej (kierownik: prof. 
dr hab. inż. Janusz Sokołowski), 
w Instytucie Chemii na Wydziale 
Matematyki, Fizyki i Chemii został 
powołany Zespół Naukowy Chemii 
Aminokwasów i Peptydów, pod 
kierownictwem doc. dr. hab. inż. 
Bogdana Liberka (prof. od 1971). 
Zespół ten funkcjonował – pod jego 
kierownictwem, a od 1994 roku 
pod kierownictwem prof. dr. hab. 
inż. Zbigniewa Grzonki – do 1996 
roku, przy czym w latach 1980–1991 
pod nazwą Grupa Problemowa 
Chemii Aminokwasów i Peptydów. 
W roku 1996 Zespół przekształcił 
się w Zakład Chemii Peptydów, 
działający w ramach Katedry Che-
mii Organicznej, kierowanej przez 
prof. dr. hab. inż. Gotfryda Kupry-
szewskiego. Kierownikiem zespołu 
pozostał prof. Z. Grzonka. W roku 
1999 Zakład Chemii Peptydów 
został przekształcony w Katedrę 
Chemii Organicznej (kierownik: 
prof. Z. Grzonka), w ramach któ-
rej powstał Zakład Fizykochemii 
Organicznej (kierownik: prof. dr 
hab. Wiesław Wiczk). 

Wraz z przejściem prof. Z. Grzon-
ki na emeryturę w roku 2008 Kate-

KATEDRA CHEMII BIOMEDYCZNEJ
Mądrość musisz sam z siebie własną dobyć pracą 

(Adam Mickiewicz)
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Doktor Sandra Ramotowska 
uzyskała tytuł zawodowy magi-
stra w 2012 roku na Wydziale Che-
mii UG, natomiast stopień nauko-
wy doktora nauk chemicznych 
w 2019 roku, także na Wydziale 
Chemii UG. Prowadzi badania 
nad oddziaływaniem supramo-
lekularnych chemosensorów oraz 
biologicznie aktywnych związków 
organicznych. Koncentruje się na 
określaniu ich właściwości spek-
troskopowych, kwasowo-zasado-
wych, elektrochemicznych oraz 
kompleksotwórczych.

Doktor inż. Paulina Spisz w 2014 
roku uzyskała tytuł inżyniera na 
kierunku biotechnologia na Poli-
technice Gdańskiej, tamże w 2015 
roku uzyskała tytuł zawodowy 
magistra, a w 2020 roku – stopień 
doktora nauk chemicznych na 
WCh UG. Doktor Spisz interesu-
ją badania oddziaływań między- 
cząsteczkowych (typu DNA – li-
gand), leków przeciwnowotwo-
rowych, a także biologia komórki 
nowotworowej.

Doktor Jakub Brzeski jest ab-
solwentem Wydziału Chemii UG. 
Tytuł zawodowy magistra uzyskał 
w 2017 roku, natomiast stopień 
naukowy doktora w 2021 roku. 
Do sierpnia 2022 roku przebywa 
na stażu podoktorskim w Penn 
State University w USA. W swoich 
badaniach zajmuje się głównie 
analizą związków o  aktywno-
ści biologicznej, katalizą homo- 
geniczną, superkwasami, kwasami 
(Brønsteda i Lewisa) oraz anionami 
molekularnymi z wykorzystaniem 
metod chemii teoretycznej. 

Doktor Mateusz Kowalik ukoń-
czył Wydział Nauk Ścisłych i Przy-
rodniczych Uniwersytetu Jana Ko-
chanowskiego w Kielcach, gdzie 
uzyskał tytuł zawodowy magi-
stra chemii w 2015 roku oraz sto-
pień doktora nauk chemicznych 
w 2020 roku. W latach 2020–2021 
odbył staż podoktorski w KChBN, 
gdzie obecnie jest zatrudniony 

na stanowisku badawczo-dydak-
tycznym. W  badaniach zajmu-
je się otrzymywaniem, analizą  
fizykochemiczną i  określaniem 
właściwości aplikacyjnych związ-
ków kompleksowych, głównie po-
limerów koordynacyjnych i związ-
ków biologicznie aktywnych. 

Doktor Joanna Duch uzyskała 
tytuł zawodowy magistra i stopień 
naukowy doktora na Wydziale 
Chemii Uniwersytetu Jagielloń-
skiego odpowiednio w 2015 i 2020 
roku. Doktor Duch interesują bio-
materiały, chemia i  funkcjonali-
zacja powierzchni, plazma, wła-
ściwości elektronowe materiałów, 
charakterystyka powierzchniowa 
i strukturalna ciał stałych oraz ma-
teriały antybakteryjne. Od 2021 
roku odbywa staż podoktorski 
w KChBN.

W naszej Katedrze prace dok-
torskie realizują aktualnie: mgr 
Paulina Mech-Warda, mgr Mał-
gorzata Dettlaff, mgr Aleksandra 
Ciesielska, mgr Marta Domżalska.

BADANIA I TEMATYKA NAUKOWA

W  obrębie KChBN funkcjonuje 
Pracownia Oddziaływań Między-
cząsteczkowych, której kierowni-
kiem jest dr hab. Agnieszka Chy-
lewska, prof. UG. Profil badawczy 
Pracowni ma charakter interdys- 
cyplinarny, na pograniczu chemii 
bionieorganicznej, koordynacyjnej, 
nieorganicznej, analitycznej i orga-
nicznej. Jest on stale udoskonalany, 
dzięki zastosowaniu metod eks-
perymentalnych i teoretycznych. 
Dynamiczny rozwój biologicznej 
chemii nieorganicznej ukierunko-
wany jest na poszukiwanie nowych 
rozwiązań z zakresu projektowania 
związków koordynacyjnych z jona-
mi metali o potencjale leczniczym 
i diagnostycznym oraz projektowa-
nie biomimetyków. Zagadnienia 
naukowe opracowywane obecnie 
w ramach grantów (OPUS 17, Mi-
niatura) dotyczą głównie: projek-

towania ścieżek syntezy, usta-
lania profili fizykochemicznych 
i aktywności cytotoksycznej oraz 
mikrobiologicznej pochodnych 
antybiotyków sulfonamidowych, 
metalofarmaceutyków i antybio-
tyków; optymalizacji warunków 
modyfikowania elementów apa-
ratury elektrochemicznej pro-
wadzącej do wzmocnienia para-
metrów sensorów selektywnych 
względem leków pirazynowych 
i ich metabolitów; walidacji i we-
ryfikacji nowych metod analitycz-
nych dotyczących leków z farma-
koforem pirazynowym. Tematyka 
podejmowana przez pracowni-
ków KChBN wpisuje się w aktual-
ne nurty naukowe, czego dowodzą 
liczne osiągnięcia zebrane m.in. 
w postaci artykułów naukowych 
(od 2018 roku jest ich blisko 50) 
i  monografii opublikowanych 
w czasopismach z listy JCR.

APARATURA

Z uwagi na szeroki profil prowa-
dzonych badań na wyposażeniu 
KChBN znajduje się aparatura 
umożliwiająca syntezę, analizę 
strukturalną oraz wyznaczanie 
profili bionieorganicznych syn-
tezowanych związków. W labora-
toriach posiadamy m.in.: reaktor 
mikrofalowy, chromatograf do 
ultra wysokosprawnej chroma-
tografii cieczowej UHPLC, aparat 
do badania oddziaływań biomo-
lekuł w czasie rzeczywistym Helix, 
proszkowy dyfraktometr rentge-
nowski XRD, spektrometr FT-IR, 
spektrofluorymetr, spektrofoto-
metry UV-Vis oraz potencjostat 
Autolab, pH-metry, konduktome-
try i mikrotitratory.

Opracowanie (na podstawie 
materiałów katedralnych):  

A. Chylewska,
S. Ramotowska,  

P. Spisz,  
 M. Makowski

Harolda Scheragi. Jego zaintereso-
wania naukowe to chemia oblicze-
niowa i chemia bionieorganiczna. 
W latach 2012–2016 i 2016–2020 
pełnił funkcje kolejno prodziekana 
i dziekana WCh. Był wielokrotnie 
wyróżniany nagrodami ministra, 
rektora UG i Oddziału Gdańskie-
go PTChem oraz nagradzany pre-
stiżowymi stypendiami Ministra 
Nauki i  Szkolnictwa Wyższego, 
Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, 
tygodnika „Polityka” oraz Fundacji 
Rozwoju UG. 

Doktor hab. Aleksandra Dą-
browska, prof. UG, uzyskała tytuł 
zawodowy magistra w 1988 roku, 
a w latach 1995 i 2011 kolejno stop-
nie naukowe doktora i doktora 
habilitowanego. Swoje zaintere-
sowania naukowe skupia wokół 
syntezy azotowych pochodnych 
sacharydów jako swoistych bio-
ligandów – bada ich właściwości 
kwasowo-zasadowe, spektrosko-
powe i koordynacyjne.

Doktor hab. Agnieszka Chy-
lewska, prof. UG, po ukończeniu 
studiów w 2004 roku na Wydziale 
Chemii UG uzyskała tytuł zawodo-

wy magistra, w 2008 – stopień na-
ukowy doktora, a w 2019 – stopień 
naukowy doktora habilitowane-
go nauk chemicznych. W swoich 
badaniach zajmuje się syntezą 
krystalicznych, biologicznie ak-
tywnych związków organicznych 
oraz ich połączeń koordynacyj-
nych z  jonami metali bloku d 
o znaczeniu farmaceutycznym. 
W 2016 roku została laureatką na-
grody międzynarodowej (Arthur 
E. Martell Young Author's Prize) 
za wpływ jej badań na rozwój 
chemii koordynacyjnej. Doktor 
Chylewska interesuje się chemią 
preparatywną, eksperymentalną, 
koordynacyjną, fizyczną oraz bio-
nieorganiczną.

Doktor inż. Małgorzata Ga-
wrońska po ukończeniu studiów 
w 2004 roku na Wydziale Chemii 
Politechniki Gdańskiej uzyskała 
tytuł zawodowy magistra inży-
niera chemii, a w 2011 roku sto-
pień doktora nauk chemicznych. 
Jej zainteresowania naukowe to 
ogólnie pojęta synteza organicz-
na i modyfikacje związków biolo-
gicznie aktywnych. 

HISTORIA 

Katedra Chemii Bionieorganicznej 
została wyodrębniona z Katedry 
Chemii Ogólnej i  Nieorganicz-
nej i  usankcjonowana prawnie 
zarządzeniem Rektora Uniwer-
sytetu Gdańskiego nr 3/Z/2018  
z 8 stycznia 2018 roku. Funkcję 
kierownika nowo powstałej jed-
nostki powierzono prof. Mariuszo-
wi Makowskiemu, który pełni ją 
do chwili obecnej. Aktualny skład 
osobowy pracowników Katedry 
wraz z doktorantami i osobami 
odbywającymi staże podoktorskie 
przedstawiono na zdjęciu. 

PRACOWNICY NAUKOWI

Kierownik Katedry, prof. Mariusz 
Makowski, jest absolwentem WCh 
UG (1999). W latach 2003, 2012 uzy-
skał odpowiednio stopnie nauko-
we doktora i doktora habilitowa-
nego, a w 2018 roku tytuł profesora 
nauk chemicznych. Po uzyskaniu 
stopnia doktora odbył dwuletni 
staż podoktorski w Cornell Uni-
versity (Ithaca, USA), w grupie prof. 

KATEDRA CHEMII BIONIEORGANICZNEJ
Biometal(s) to nasza „muzyka”

Od lewej: dr hab. Aleksandra M. Dąbrowska,  
prof. UG, dr inż. Paulina Spisz, dr Jakub Brzeski,  

mgr Małgorzata Dettlaff, mgr Paulina Mech-Warda, 
dr Joanna Duch, dr Mateusz Kowalik,  

mgr Aleksandra Ciesielska, prof. dr hab. Mariusz  
Makowski, dr Sandra Ramotowska, dr inż. Małgorzata 

Gawrońska, dr hab. Agnieszka Chylewska, prof. UG



44 45GAZETA UNIWERSYTECKA / MARZEC 2022 / NR 3 (176)

WYDZIAŁY UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO WYDZIAŁY UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO

GAZETA UNIWERSYTECKA / MARZEC 2022 / NR 3 (176)

Luminescencyjnych, zarówno 
w aspekcie eksperymentalnym, 
jak i obliczeniowym, są zagad-
nienia fizykochemii procesów 
emisyjnych z udziałem hetero-
cyklicznych związków organicz-
nych. Jest to kontynuacja badań 
rozpoczętych w 1993 roku w ra-
mach współpracy ze skandy-
nawską firmą z branży bio-tech 
(Ferrring Pharmaceuticals AB), 
która zgłosiła się z prośbą o za-
projektowanie i wykonanie syn-
tezy oryginalnych znaczników 
chemicznych, które mogłyby 
znaleźć zastosowanie w diagno-
styce luminescencyjnej i byłyby 
patentowalne. Śladem po tej 
współpracy jest kilka paten-
tów dotyczących zastosowania 
znaczników i indykatorów chemi- 
luminescencji. Na przestrzeni 
lat powyższa tematyka została 
rozwinięta ze względu na poten-
cjał aplikacyjny i szerokie pole 
do badań teoretycznych. Prace 
prowadzone w ostatnich latach 
przez członków PBL koncentrują 
się wokół syntezy nowych związ-
ków heterocyklicznych zdolnych 
do luminescencji oraz badań ich 
właściwości strukturalnych i fizy-
kochemicznych, nowych zastoso-
wań substancji zdolnych do  che-
miluminescencji i fluorescencji, 
jak również badań ilościowych 
leków i substancji biologicznie 
czynnych na podstawie tych 
zjawisk. Najbardziej obiecujące 
układy są testowane pod kątem 
ich przydatności w układach bio-
logicznych – immunodiagno-
styce i  diagnostyce klinicznej 
w charakterze znaczników i  in-
dykatorów luminescencji. Spe-
cjalizacją grupy, rozpoznawalną 
w nauce światowej, są badania 
fizykochemiczne soli akrydynio-
wych i produktów ich przemian, 
zarówno w roztworach, jak i w fa-
zie stałej, oraz mechanizmy ge-
nerowania chemiluminescencji 
przez tego typu układy.

Pracownia Krystalochemii

Zainteresowania naukowe Pra-
cowni Krystalochemii mieszczą się 
w tematyce fizykochemii substan-
cji stałych o budowie krystalicznej. 
Wątkami podejmowanymi w tej 
dziedzinie są m.in. synteza oraz 
badania strukturalne wieloskładni-
kowych kryształów zawierających 
aktywne substancje farmaceutycz-
ne. W Pracowni prowadzone są 
badania z wykorzystaniem rent-
genowskiej analizy strukturalnej 
monokryształów, dotyczące wie-
loskładnikowych kryształów (sole, 
kokryształy, solwaty), zawierających 
związki biologicznie czynne. Do 
tematów badawczych Pracowni 
Krystalochemii należą także poli-
morfizm substancji farmaceutycz-
nych oraz otrzymywanie i badania 
strukturalne nowych materiałów 
optycznych na bazie zasad Schiffa. 

APARATURA BADAWCZA

Pracownia Sensybilizatorów Bio-
logicznych poza podstawowymi 
narzędziami analitycznymi, takimi 
jak zestawy do wysokosprawnej 
chromatografii cieczowej (Dionex 
Ultimate 3000 z matrycą diodową 
oraz Shimadzu Prominence) po-
siada również wysokorozdzielczy 
system LC-MS (system UHPLC 
Nexera sprzężony ze spektrome-
trem mas Sciex TripleTof 5600+).  
Ze względu na specjalistyczny pro-
fil badawczy Pracownia dysponuje 
kompaktowym napromiennikiem 
rentgenowskim z  możliwością 
regulacji dawki promieniowania 
jonizującego (CellRad, Faxitron), 
komorą do naświetlania promie-
niowaniem UV hodowli komór-
kowych oraz systemem optycz-
nym wykorzystywanym do fotolizy 
stacjonarnej. W ramach jednostki 
działa również laboratorium ko-
mórkowe wyposażone m.in. w in-
kubator CO2  z kontrolą stężenia O2 
(CB60, Binder), odwrócony mikro-

skop fluorescencyjny (IX73, Olym-
pus) czy cytometr przepływowy 
(Guava easyCyte 12, Merck). Na 
wyposażeniu Pracowni znajduje 
się też gradientowy termocykler 
PCR (Mastercycler gradient, Ep-
pendorf) i termocykler z detekcją 
w czasie rzeczywistym (CFX96, 
Bio-Rad).

Wśród urządzeń, którymi 
dysponuje Pracownia Badań 
Luminescencyjnych, znajdują 
się wysokiej klasy luminome-
try płytkowe, przeznaczone do 
ultraczułych testów diagnostycz-
nych typu ELISA, CLIA, ECLIA czy 
Western Blot – Centro XS3 ze zli-
czaniem pojedynczych fotonów 
firmy Berthold, wielofunkcyjny 
czytnik płytek EnSpire firmy Per-
kin Elmer, czytnik płytek Ascent 
FL firmy Labsystems, lumino-
metr probówkowy Lumat3 LB 
9508 firmy Berthold, spektro-
fluorymetr stacjonarny Cary 
firmy Varian, zestawy do wy-
sokosprawnej chromatografii 
cieczowej (HPLC) z detektorem 
absorpcyjnym i  fluorescencyj-
nym firm Waters i  Shimadzu, 
zestawy do półpreparatywnej 
chromatografii cieczowej z de-
tektorami typu diode array (DAD) 

– ACCQPrep HP125 i CombiFla-
shRf 150 firmy Teledyne ISCO, 
spektrofotometry absorpcyjne 
UV-Vis (Lambda 40) i FT-IR firmy 
Perkin Elmer, zestaw do przecho-
wywania i elektronicznej archiwi-
zacji próbek FluidX, system do 
nadciśnieniowej ekstrakcji typu 
SPE firmy UCT, reaktor mikro- 
falowy. W PBL dostępna jest tak-
że dobrze wyposażona pracow-
nia syntezy organicznej.

W badaniach strukturalnych 
prowadzonych przez Pracownię 
Krystalochemii wykorzystywany 
jest dyfraktometr rentgenow-
ski Gemini R Ultra z detektorem 
Ruby CCD firmy Oxford Diffrac-
tion. Pracownia dysponuje rów-
nież kriometrem Büchi M-565.

 

 

KATEDRA CHEMII FIZYCZNEJ 
Rak, światło i kryształy 
 
HHIISSTTOORRIIAA  

Katedra Chemii Fizycznej 
powstała w roku akademickim 
1956/1957 w ramach ówczesnej 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej. 
Kierownictwo Katedry objął  
pprrooff..  ddrr  hhaabb..  iinnżż..  JJeerrzzyy  
SSzzyycchhlliińńsskkii, twórca gdańskiej 
szkoły fotochemii, jeden z 
ojców-założycieli Wydziału 
Chemii UG. Wraz z 
powołaniem do życia 
Uniwersytetu Gdańskiego w 
roku akademickim 1970/1971 
Katedra Chemii Fizycznej 
przekształciła się w Zakład 
Chemii Fizycznej działający w 
ramach Instytutu Chemii na 
Wydziale Matematyki, Fizyki i 
Chemii UG. W 1994 roku 
kierownictwo jednostki objął  
pprrooff..  ddrr  hhaabb..  iinnżż..  JJeerrzzyy  
BBłłaażżeejjoowwsskkii, a w wyniku zmian 
organizacyjnych na Wydziale 
Chemii w roku 1999 roku 
Zakład Chemii Fizycznej na 
powrót stał się Katedrą Chemii 
Fizycznej. Od roku 2016 kieruje 
nią pprrooff..  ddrr  hhaabb..  JJaannuusszz  RRaakk. 

SSTTRRUUKKTTUURRAA 

W skład Katedry Chemii 
Fizycznej wchodzą trzy 
pracownie: Pracownia 
Sensybilizatorów 
Biologicznych (kierownik: prof. 
dr hab. Janusz Rak), Pracownia 
Badań Luminescencyjnych 
(kierownik: dr hab. Karol 
Krzymiński, prof. UG) oraz 
Pracownia Krystalochemii 
(kierownik: dr hab. Artur 
Sikorski, prof. UG).  

SSKKŁŁAADD OOSSOOBBOOWWYY  

PPrrooffeessoorroowwiiee::  prof. dr hab. 
Janusz Rak. 
PPrrooffeessoorroowwiiee  uucczzeellnnii::  dr hab. 
Karol Krzymiński, dr hab. Artur 
Sikorski, dr hab. Piotr 
Storoniak. 

 
Od lewej: dr Magdalena Zdrowowicz-Żamojć, st. ref. tech. Beata Roszkowska, dr inż. 
Beata Zadykowicz,  mgr inż. Karina Falkiewicz, mgr Artur Mirocki, mgr inż. Patryk 
Nowak, mgr inż. Vladyslav Ievtukhov, mgr farm. Adrian Szczyrba, prof. dr hab. Janusz 
Rak, dr hab. Artur Sikorski, prof. UG, dr Lidia Chomicz-Mańka, dr hab. Karol Krzymiński, 
prof. UG, dr hab. Piotr Storoniak, prof. UG. 
Od lewej poniżej: dr Kamila Butowska, dr Samanta Romanowska, mgr inż. Małgorzata 
Rybczyńska, mgr Anna Czaja. 
AAddiiuunnkkccii::  dr Lidia Chomicz-
Mańka, dr Samanta 
Romanowska, dr inż. Beata 
Zadykowicz, dr Magdalena 
Zdrowowicz-Żamojć. 
 
DDookkttoorraannccii::  mgr Anna Czaja, 
mgr Magdalena Datta, mgr inż. 
Karina Falkiewicz, mgr inż. 
Vladyslav Ievtukhov, mgr Artur 
Mirocki, mgr inż. Patryk Nowak, 
mgr inż. Małgorzata 
Rybczyńska, mgr farm. Adrian 
Szczyrba. 
 
PPrraaccoowwnniiccyy  tteecchhnniicczznnii::  Beata 
Roszkowska, starszy referent 
techniczny. 
 
BBAADDAANNIIAA  NNAAUUKKOOWWEE  

PPrraaccoowwnniiaa  SSeennssyybbiilliizzaattoorróóww  
BBiioollooggiicczznnyycchh  

 

Działalność badawcza Pracowni 
Sensybilizatorów Biologicznych 
obejmuje poszukiwania nowych 
substancji chemicznych, które 
mogłyby stanowić wsparcie w 
radioterapii nowotworów. Wspólną 
cechą opracowywanych substancji, 
określanych jako radiosensybilizatory, 
jest ich zdolność do uwrażliwiania 
komórek nowotworowych na 
działanie promieniowania 
jonizującego. Różnorodne 
specjalności naukowe 
reprezentowane przez członków 
zespołu (chemia komputerowa, 
chemia radiacyjna, analityka 
chemiczna, biologia molekularna, 
biologia komórki) oraz rozbudowane 
zaplecze laboratoryjne pozwala na 
realizację interdyscyplinarnego 
programu badawczego. Do 
projektowania nowych związków i do 
oceny ich potencjału 
radiouczulającego wykorzystywane są 
metody chemii kwantowej i dynamiki 
molekularnej. 

 

scencyjnych (kierownik: dr hab. 
Karol Krzymiński, prof. UG) oraz 
Pracownia Krystalochemii (kierow-
nik: dr hab. Artur Sikorski, prof. UG). 

SKŁAD OSOBOWY

Profesorowie: prof. dr hab. Janusz 
Rak.
Profesorowie uczelni: dr hab. Ka-
rol Krzymiński, dr hab. Artur Sikor-
ski, dr hab. Piotr Storoniak.
Adiunkci: dr Lidia Chomicz-Mań-
ka, dr Samanta Romanowska,  
dr inż. Beata Zadykowicz, dr Mag-
dalena Zdrowowicz-Żamojć.
Doktoranci: mgr Anna Czaja, mgr 
inż. Magdalena Datta, mgr inż. Ka-
rina Falkiewicz, mgr inż. Vladys-
lav Ievtukhov, mgr Artur Mirocki, 
mgr inż. Patryk Nowak, mgr inż. 
Małgorzata Rybczyńska, mgr farm. 
Adrian Szczyrba.
Pracownicy techniczni: Beata 
Roszkowska, starszy referent tech-
niczny.

BADANIA NAUKOWE

Pracownia Sensybilizatorów  
Biologicznych 

Działalność badawcza Pracowni 
Sensybilizatorów Biologicznych 
obejmuje poszukiwania nowych 
substancji chemicznych, które mo-
głyby stanowić wsparcie w radio- 
terapii nowotworów. Wspólną cechą 
opracowywanych substancji, okre-
ślanych jako radiosensybilizatory, 
jest ich zdolność do uwrażliwiania 
komórek nowotworowych na dzia-
łanie promieniowania jonizującego. 
Różnorodne specjalności naukowe 
reprezentowane przez członków 
zespołu (chemia komputerowa, 

chemia radiacyjna, analityka che-
miczna, biologia molekularna, bio-
logia komórki) oraz rozbudowane 
zaplecze laboratoryjne pozwalają 
na realizację interdyscyplinarnego 
programu badawczego. Do pro-
jektowania nowych związków i do 
oceny ich potencjału radiouczula-
jącego wykorzystywane są meto-
dy chemii kwantowej i dynamiki 
molekularnej.

Wybrane substancje są syn-
tezowane i badane z zastosowa-
niem metod analitycznych, fizyko- 
chemicznych i  technik chemii 
radiacyjnej. Wreszcie, pochodne 
o najwyższej aktywności są podda-
wane testom radiobiologicznym, 
które obejmują badania in vitro  
i przy użyciu metod biologii mo-
lekularnej. Dzięki nim można 
uzyskać informacje dotyczące cy-
totoksyczności związków oraz in-
dukowanej promieniowaniem od- 
powiedzi komórkowej. Powyżej 
opisane holistyczne podejście za-
owocowało dwoma patentami na 
nowe radiosensybilizatory. 

Pracownia Badań  
Luminescencyjnych

Obszarem badań podejmo-
wanych w  Pracowni Badań 

HISTORIA

Katedra Chemii Fizycznej powsta-
ła w roku akademickim 1956/1957 
w  ramach ówczesnej Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej. Kierow-
nictwo Katedry objął prof. dr hab. 
inż. Jerzy Szychliński, twórca gdań-
skiej szkoły fotochemii, jeden z oj-
ców-założycieli Wydziału Chemii 
UG. Wraz z powołaniem do życia 
Uniwersytetu Gdańskiego, w roku 
akademickim 1970/1971 Katedra 
Chemii Fizycznej przekształciła się 
w Zakład Chemii Fizycznej, działa-
jący w ramach Instytutu Chemii 
na Wydziale Matematyki, Fizyki 
i Chemii UG. W 1994 roku kierow-
nictwo jednostki objął prof. dr hab. 
inż. Jerzy Błażejowski, a w wyniku 
zmian organizacyjnych na Wydzia-
le Chemii w roku 1999 roku Zakład 
Chemii Fizycznej na powrót stał 
się Katedrą Chemii Fizycznej. Od 
roku 2016 kieruje nią prof. dr hab. 
Janusz Rak.

STRUKTURA

W skład Katedry Chemii Fizycznej 
wchodzą trzy pracownie: Pracow-
nia Sensybilizatorów Biologicznych 
(kierownik: prof. dr hab. Janusz 
Rak), Pracownia Badań Lumine-

KATEDRA CHEMII FIZYCZNEJ
Rak, światło i kryształy
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czych w organizmach żywych; 
żywność jako źródło pierwiast-
ków promieniotwórczych oraz 
ocena radiologicznych skutków 
ich pobierania; wpływ katastrofy 
jądrowej w Czarnobylu i  innych 
zdarzeń radiacyjnych na radio- 
aktywne skażenie środowiska.

Pracownia Chemoinformatyki  
Środowiska

Skład personalny: prof. dr hab. 
Tomasz Puzyn (kierownik), dr 
Agnieszka Gajewicz-Skrętna (ad-
iunkt), dr inż. Karolina Jagiełło (ad-
iunkt), dr Alicja Mikołajczyk (ad-
iunkt) oraz doktorant mgr Maciej 
Gromelski.

Tematyka badawcza:
   przemysł chemiczny – ocena ry-
zyka substancji chemicznych dla 
zdrowia człowieka i środowiska 
w kontekście obowiązujących 
przepisów (ocena toksyczności 
i ocena narażenia),

   nanotechnologia – projektowa-
nie nanocząstek stosowanych 
w  katalizie heterogenicznej; 
projektowanie nanomateriałów 
funkcjonalnych, zgodnie z zasa-
dą bezpiecznego i zrównoważo-
nego projektowania (safe-and-

-sustainability by design),
   nanomedycyna i nanodiagno-

styka – komputerowe projekto-
wanie nośników leków w opar-
ciu o nanocząstki; wykorzystanie 
egzosomów do wczesnego wy-
krywania negatywnych skutków 
narażenia na toksyczne związki 
chemiczne,

   farmacja – projektowanie in sili-
co nowych leków oraz przewidy-
wanie ich toksycznego działania 
(toksykologia komputerowa); 
ciecze jonowe jako substancje 
bakterio- i wirusobójcze.

BADANIA NAUKOWE

Badania naukowe prowadzone 
w Katedrze Chemii i Radioche-
mii Środowiska są pionierskie 
i unikatowe w skali międzyna-
rodowej. Można je podzielić na 
dwa główne nurty: radiochemię 
i chemometrię.

Głównym osiągnięciem nauko-
wym jest stworzenie od podstaw 
gdańskiej szkoły radiochemii 
i analizy radiochemicznej oraz 
gdańskiego centrum chemo-
metrii, które cieszą się uznaniem 
naukowym zarówno w kraju, jak 
i  na arenie międzynarodowej. 
O poziomie badań naukowych 
prowadzonych w Katedrze Che-
mii i  Radiochemii Środowiska 
świadczy to, że jej trzech pracow-
ników: prof. Bogdan Skwarzec, 
prof. Tomasz Puzyn i prof. emeryt 
Jerzy Falandysz zostało zaliczo-
nych przez Uniwersytet Stanforda 
w USA do grona 2% najczęściej 
cytowanych naukowców na świe-
cie (spośród 15 naukowców z UG 
oraz 6 naukowców z Wydziału 
Chemii UG). 

Badania naukowe, w których 
uczestniczą pracownicy Katedry 
Chemii i Radiochemii Środowiska, 
realizowane są ramach współpra-
cy z wieloma uznanymi ośrod-

kami zagranicznymi. Ponadto 
pracownicy Katedry są kierow-
nikami i wykonawcami licznych 
międzynarodowych grantów, 
które nie tylko finansują bada-
nia naukowe, lecz także dają za-
trudnienie wielu pracownikom 
badawczym. 

APARATURA BADAWCZA

Katedra Chemii i  Radiochemii 
Środowiska dysponuje bazą 
pomiarową, umożliwiającą po-
miary zawartości pierwiastków 
śladowych, przede wszystkim pro- 
mieniotwórczych w próbkach śro-
dowiskowych.

DYDAKTYKA

Oprócz badań naukowych pra-
cownicy Katedry Chemii i Radio- 
chemii Środowiska prowadzą 
liczne zajęcia z zakresu: chemii 
analitycznej, chemii jądrowej, 
energetyki jądrowej, monitorin-
gu skażeń promieniotwórczych, 
procesów reaktorowych, che-
mii i  radiochemii środowiska, 
chemicznej i  radiochemicznej 
analizy śladowej, ochrony radio- 
logicznej, medycyny nuklearnej, 
toksykologii, chemoinformatyki 
oraz metod chemometrycznych 
stosowanych w badaniach środo-
wiska. Zajęcia są prowadzone na 
pięciu kierunkach studiów (che-
mia, ochrona środowiska, bez-
pieczeństwo jądrowe i ochrona 
radiologiczna, kryminologia oraz 
biznes chemiczny). 

Radiometr uniwersalny RUM-2 z sondą 
scyntylacyjną i scyntylatorem gamma 
(NaI(Tl)) (Polon-Alfa) 

Analizator rtęci MA-2 z automatycznym 
podajnikiem próbek BC-1 (Nippon)

Spektrometr promieniowania alfa 
Alpha Analyst S470 (Canberra) 

pracownicy: dr Agnieszka Gaje-
wicz oraz dr inż. Karolina Jagiełło). 

Po odejściu prof. J. Falandysza 
na emeryturę nastąpiły kolejne 
zmiany strukturalne w Katedrze 
i w roku 2018 w jej skład wchodziły 
trzy Pracownie (zespoły): Analityki 
i Radiochemii Środowiska (kiero-
wana przez dr hab. Alicję Boryło, 
prof. UG), Toksykologii i Ochrony 
Radiologicznej (kierowana przez 
dr hab. Dagmarę Strumińską-Pa-
rulską, prof. UG) i Chemometrii 
Środowiska (kierowana przez prof. 
dr. hab. Tomasza Puzyna).

STRUKTURA KATEDRY

Obecnie (stan na 2022 rok) w skład 
Katedry Chemii i Radiochemii Śro-
dowiska wchodzą trzy Pracownie, 
które opiszemy poniżej.

Pracownia Analityki  
i Radiochemii Środowiska

Skład personalny: dr hab. Alicja 
Boryło, prof. UG (kierownik), prof. 
dr hab. Bogdan Skwarzec, mgr Ja-
rosław Wieczorek (asystent) oraz 
doktoranci: mgr Marcin Kaczor 
i mgr Monika Grońska. 

Tematyka badawcza: oznacza-
nie, rozmieszczenie i nagroma-
dzanie naturalnych (210Po, 210Pb, 
234U, 235U, 238U, 232Th) i sztucznych 
(55Fe, 63Ni, 238Pu, 239+240Pu, 241Pu 
i 241Am) pierwiastków promienio- 
twórczych w środowisku przyrod-
niczym oraz analiza nierównowa-
gi promieniotwórczej 210Po/210Pb, 
234U/238U, 235U/238U i 238Pu/239+240Pu 
pozwalająca na określenie źró-
deł pochodzenia polonu, uranu 
i plutonu w ekosystemach natu-
ralnych.

Pracownia Toksykologii  
i Ochrony Radiologicznej 

Skład personalny: dr hab. Dag-
mara Strumińska-Parulska, prof. 
UG (kierownik), dr Grzegorz Ol-
szewski (adiunkt), mgr Aleksan-
dra Moniakowska (asystent) oraz 
doktorantka mgr Klaudia Block-

-Łaszewska.
Tematyka badawcza: oznacza-

nie radionuklidów (Po, Pb, Gd, Ra, 
Cs, U, Th, Pu, Am) w żywności i su-
plementach diety oraz próbkach 
środowiskowych; źródła, specjacja, 
rozmieszczenie oraz nagroma-
dzanie izotopów promieniotwór-

HISTORIA 

Katedra Chemii i Radiochemii Śro-
dowiska, kierowana przez prof. dr. 
hab. Bogdana Skwarca, powstała 
po przekształceniach organiza-
cyjnych w dniu 20 grudnia 2013 
roku z połączenia Zakładu Ana-
lityki i Radiochemii Środowiska 
z dwiema niezależnymi Pracow-
niami: Chemii Środowiska i Eko-
toksykologii (dawnego Zakładu 
Chemii Środowiska i  Ekotoksy-
kologii, powstałego w 1994 roku 
i kierowanego przez dr. hab. Je-
rzego Falandysza, prof. od 1998) 
oraz Chemometrii Środowiska 
(utworzonej w 2008 roku i kiero-
wanej przez dr. Tomasza Puzy-
na). Od roku 2013 w skład Katedry 
Chemii i Radiochemii Środowiska 
wchodziły trzy Pracownie: Anality-
ki i Radiochemii Środowiska (kiero-
wana przez prof. Bogdana Skwar-
ca, pracownicy: dr Alicja Boryło, dr 
Dagmara Strumińska-Parulska, 
starszy technik Olimpia Bławat), 
Chemii Środowiska i  Ekotoksy-
kologii (kierowana przez prof. Je-
rzego Falandysza) i Chemometrii  
Środowiska (kierowana przez dr. 
hab. Tomasza Puzyna, prof. UG, 

KATEDRA CHEMII I RADIOCHEMII ŚRODOWISKA
Otwieramy drzwi nieskończonej mądrości

Od dołu (od lewej): prof. dr hab. Tomasz Puzyn,  
dr Alicja Mikołajczyk, dr Karolina Jagiełło,  

dr Agnieszka Gejewicz-Skrętna, prof. dr hab. Bogdan 
Skwarzec, dr hab. Alicja Boryło, prof. UG,  

dr hab. Dagmara Strumińska-Parulska, prof. UG;  
drugi rząd: mgr Katarzyna Dembowska,  

mgr Martyna Urbanowicz, mgr Marta Swirog,  
mgr Selvaraj Sengottiyan, mgr Aleksandra  

Moniakowska, mgr Jarosław Wieczorek,  
mgr Marcin Kaczor
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są we współpracy z ośrodkami 
krajowymi oraz zagranicznymi. 
Ich wyniki wskazują, że odpo-
wiednia strategia syntezy po-
przez dobór ligandów umożli-
wia otrzymanie interesujących 
kompleksów mogących znaleźć 
w przyszłości zastosowanie w no-
woczesnej medycynie do lecze-
nia chorób o różnej etiologii i do 
ochrony zdrowych tkanek pod-
czas terapii. 

Oprócz aktywności naukowej 
członkowie Katedry od wielu lat 
współorganizują zawody w  ra-
mach ogólnopolskiej Olimpiady 
Chemicznej, a od roku 2021 prof. 
Joanna Makowska pełni funkcję 
przewodniczącej Komitetu tejże 
olimpiady (Oddział Gdański). 

Pracownia Fizykochemii 
Związków Kompleksowych

Wśród różnorodnych badań pro-
wadzonych przez członków Pra-
cowni Fizykochemii Związków 
Kompleksowych należy wymie-
nić m.in.: badania oddziaływań 
związków wielkocząsteczkowych 
(DNA, białka) z wybranymi stabil-
nymi rodnikami, jonami metali, 
związkami biologicznie czynnymi, 
lekami przeciwbólowymi, związ-
kami kompleksowymi i surfak-
tantami z wykorzystaniem tech-
nik spektroskopowych (głównie 
spektroskopii fluorescencyjnej), 
syntezę oraz badania struktury 
oraz właściwości, w tym farmako- 
logicznych, biologicznie czynnych 
glikozydów (zwłaszcza glikozami-
nozydów diosgeniny i betuliny, 
które zawierają w swoim składzie 
reszty D-glukozaminy i D-galak-
tozaminy), czy też pomiary całko-
witej zdolności antyutleniającej 
wybranych antyoksydantów. 

Oprócz badań naukowych 
duży nacisk kładziony jest na 
popularyzację nauki, w tym che-
mii, wśród młodzieży szkolnej – 
głównie za sprawą prof. Henryka 

Myszki, który będąc opiekunem 
Naukowego Koła Chemików na 
Wydziale Chemii UG, przygotowu-
je, koordynuje oraz prowadzi liczne 
wykłady i warsztaty chemiczne, 
np. podczas dorocznych festiwali 
nauki czy też w ramach projektu 
Urzędu Marszałkowskiego – Zdolni 
z Pomorza.

Pracownia Procesów 
Zaawansowanego Utleniania

Główny obszar badawczy Pracow-
ni Procesów Zaawansowanego 
Utleniania obejmuje opracowywa-
nie przyjaznych środowisku metod 
usuwania mikrozanieczyszczeń, 
zwłaszcza substancji aktywnych 
biologicznie i związków trudno 
biodegradowalnych (farmaceu-
tyków, mikroplastików). Wyko-
rzystując procesy chemicznego 
utleniania, katalityczne, fotokata-
lityczne oraz elektrochemiczne, 
naukowcy poszukują najefek-
tywniejszej metody oczyszczania 
środowiska wodnego ze znanych 
i nowo identyfikowanych zanie-
czyszczeń antropogenicznych. 
Oceniają także wpływ składu 
analizowanej wody lub ścieków 
na efektywność opracowanego 
procesu oraz na bazie zidentyfi-
kowanych produktów degradacji 
proponują szlaki rozkładu bada-
nych mikrozanieczyszczeń. W krę-
gu zainteresowań członków tej 
Pracowni znajdują się również pre-
paratyka oraz charakterystyka na-
nomateriałów bazujących na nie-
toksycznych związkach bizmutu 
i nanomateriałach węglowych. Do 
syntezy fotokatalizatorów i nano- 
kompozytów wykorzystuje się cie-
cze jonowe. Oznaczenia zawartości 
metali wykonywane są w materia-
łach i próbach środowiskowych 
techniką spektrometrii emisyjnej 
ze wzbudzeniem w  plazmie in-
dukcyjnie sprzężonej (ICP-OES). 
Prowadzi się również procesy foto-
katalitycznej redukcji do usuwania 

toksycznych metali w środowisku 
wodnym oraz konwersji substan-
cji w fazie gazowej. Członkowie 
Pracowni Procesów Zaawansowa- 
nego Utleniania aktywnie współ-
pracują z otoczeniem społecz-
no-gospodarczym, angażują się 
w prace na rzecz ochrony środo-
wiska oraz szeroko rozumianej 
edukacji ekologicznej.

APARATURA BADAWCZA

Badania oddziaływań związków 
małocząsteczkowych ze związ-
kami wykazującymi aktywność 
biologiczną (białka, peptydy, DNA, 
cukry) prowadzone są m.in. za 
pomocą aparatury pomiarowej 
będącej na wyposażeniu Katedry 
Chemii Ogólnej i Nieorganicznej. 
Do wyposażenia Katedry należą: 
izotermiczny kalorymetr miarecz-
kowy, AutoITC (Malvern Instru-
ments, MicroCal), różnicowy kalo-
rymetr skaningowy, DSC (Malvern 
Instruments, MicroCal), spektro-
fluorymetr (Agilent), spektrofoto-
metr UV-Vis (Perkin Elmer) oraz 
urządzenia pomiarowe Cerko Lab 
System – mikrotitratory potencjo-
metryczne i konduktometryczne. 

Otrzymywanie związków jest 
prowadzone metodami syntezy 
w roztworze, a do ich wyodręb-
niania z mieszanin poreakcyjnych 
stosowane są głównie metody 
chromatograficzne, m.in. błyska-
wiczna chromatografia cieczowa 
na aparacie PuriFlash 450 firmy 
Interchim czy wysokosprawna 
chromatografia cieczowa na apa-
racie firmy Thermo Scientific. 

W badaniach fotolizy i fotoka-
talizy wykorzystuje się symula-
tor światła słonecznego (Suntest 
XLS+), który umożliwia odwzoro-
wanie warunków występujących 
w środowisku naturalnym. Urzą-
dzenie może być również stoso-
wane do badań trwałości mate-
riałów i przyspieszonego starzenia 
substancji, m.in. farb i plastiku.

skim jako kierownikiem. Od roku 
2006 z inicjatywy prof. dr. hab. inż. 
Lecha Chmurzyńskiego funkcjo-
nuje Katedra Chemii Ogólnej i Nie-
organicznej, powstała wskutek po-
łączenia Zakładu Chemii Ogólnej 
z Katedrą Chemii Nieorganicznej. 
Jej kierownikiem jest prof. dr hab. 
inż. Lech Chmurzyński. 

STRUKTURA

W ostatnich kilku latach w funk-
cjonującej Katedrze Chemii Ogól-
nej i Nieorganicznej zaszły wielo- 
krotnie zmiany organizacyjne 
i powiązane z nimi zmiany per-
sonalne. Między innymi w roku 
2018 wydzieliła się z niej Katedra 
Chemii Bionieorganicznej, pod 
kierunkiem wychowanka prof. 
Chmurzyńskiego – prof. dr. hab. 
Mariusza Makowskiego, a w roku 
2021 do Katedry została włączona, 
istniejąca od 2012 roku, Pracow-
nia Procesów Zaawansowanego 
Utleniania. 

W  dniu 1 stycznia 2022 roku 
w skład Katedry Chemii Ogólnej 
i Nieorganicznej wchodzą trzy pra-
cownie: Pracownia Biologicznej 

Chemii Nieorganicznej (kierow-
nik: dr hab. Joanna Makowska, 
prof. UG), Pracownia Fizykochemii  
Związków Kompleksowych (kie-
rownik: prof. dr hab. inż. Lech 
Chmurzyński) oraz Pracownia 
Procesów Zaawansowanego 
Utleniania (kierownik: prof. dr hab. 
Ewa Siedlecka).

BADANIA NAUKOWE

Pracownia Biologicznej 
Chemii Nieorganicznej

Podstawowym obszarem zain-
teresowań Pracowni Biologicz-
nej Chemii Nieorganicznej są 
badania zależności pomiędzy 
strukturą, właściwościami fizyko- 
chemicznymi a  aktywnością 
biologiczną związków małoczą-
steczkowych, ze szczególnym 
uwzględnieniem peptydów 
stanowiących fragmenty białek 
o znanej strukturze trzeciorzę-
dowej, a także związków koordy-
nacyjnych jonów metali. Badania 
strukturalne, fizykochemiczne 
oraz biologiczne nowych związ-
ków syntetycznych prowadzone 

W HISTORII TKWIĄ  
NASZE KORZENIE

Chemia ogólna i chemia nieorga-
niczna rozwijały się od początków 
chemii uniwersyteckiej w Gdań-
sku, tzn. od momentu zainicjo-
wania nauczania chemii (1947) 
w  Państwowej Wyższej Szkole 
Pedagogicznej. W różnych struk-
turach organizacyjnych funkcjo-
nowały one przez miniony okres 
ponad 70 lat. Katedra Chemii Nie-
organicznej, a następnie Katedra 
Chemii Ogólnej i Nieorganicznej 
powstały w  PWSP w  Gdańsku, 
odpowiednio w latach 1951 i 1952, 
pod kierownictwem dr. inż. Je-
rzego Szychlińskiego. Wraz z po-
wstaniem w roku 1970 Instytutu 
Chemii, w ramach nowo powoła-
nego Uniwersytetu Gdańskiego, 
w jego skład wszedł Zakład Chemii 
Nieorganicznej kierowany przez 
prof. dr. inż. Tadeusza Jasińskiego. 
W roku 1996, już w ramach Wydzia-
łu Chemii UG, z Katedry Chemii 
Nieorganicznej, kierowanej przez 
prof. Zygmunta Warnke, wydzie-
lony został Zakład Chemii Ogólnej 
z dr. hab. inż. Lechem Chmurzyń-

KATEDRA CHEMII OGÓLNEJ I NIEORGANICZNEJ
W życiu nie ma rzeczy, których należy się bać;  

są tylko rzeczy, które trzeba zrozumieć

Od lewej: prof. dr hab. inż. Lech Chmurzyński,  
dr hab. Joanna Makowska, prof. UG,  

prof. dr hab. Ewa Siedlecka, dr Aleksandra  
Bielicka-Giełdoń, dr inż. Krzysztof Żamojć, 

mgr Ola Grabowska, dr hab. Henryk Myszka,  
prof. UG oraz dr hab. Dariusz Wyrzykowski.  

Oprócz osób przedstawionych na zdjęciu w skład 
Katedry wchodzą także: dr Aleksandra Tesmar, 

Bożena Bigus, Wiesława Pieńkowska 
 oraz doktorantki: mgr Katarzyna Chmur, mgr inż. 

Weronika Cichosz oraz mgr Patrycja Wilczewska
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WW  hhiissttoorriiii  ttkkwwiiąą  nnaasszzee  kkoorrzzeenniiee  

 
Chemia ogólna i chemia 
nieorganiczna rozwijały się od 
początków chemii 
uniwersyteckiej w Gdańsku, tzn. 
od momentu zainicjowania 
nauczania chemii (1947) w 
Państwowej Wyższej Szkole 
Pedagogicznej. W różnych 
strukturach organizacyjnych 
funkcjonowały one przez 
miniony okres ponad 70 lat. 
Katedra Chemii Nieorganicznej, 
a następnie Katedra Chemii 
Ogólnej i Nieorganicznej 
powstały w PWSP w Gdańsku, 
odpowiednio w latach 1951 i 1952, 
pod kierownictwem dr. inż. 
Jerzego Szychlińskiego. Wraz z 
powstaniem w roku 1970 
Instytutu Chemii, w ramach 
nowo powołanego 
Uniwersytetu Gdańskiego, w 
jego skład wszedł Zakład Chemii 
Nieorganicznej kierowany przez 
prof. dr. Inż. Tadeusza 
Jasińskiego. W roku 1996, już w 
ramach Wydziału Chemii UG, z 
Katedry Chemii Nieorganicznej, 
kierowanej przez prof. 
Zygmunta Warnke, wydzielony 
został Zakład Chemii Ogólnej z 
dr. hab. inż. Lechem 
Chmurzyńskim jako 
kierownikiem. Od roku 2006 z 
inicjatywy prof. dr. hab. inż. 
Lecha Chmurzyńskiego 
funkcjonuje Katedra Chemii 
Ogólnej i Nieorganicznej, 
powstała wskutek połączenia 
Zakładu Chemii Ogólnej z 
Katedrą Chemii Nieorganicznej. 
Jej kierownikiem jest pprrooff..  ddrr  
hhaabb..  iinnżż..  LLeecchh  CChhmmuurrzzyyńńsskkii.  
 

SSttrruukkttuurraa  
 
W ostatnich kilku latach w 
funkcjonującej Katedrze Chemii 
Ogólnej i Nieorganicznej zaszły 
wielokrotnie zmiany 
organizacyjne i powiązane z 
nimi zmiany personalne.  

  

  
  

Od lewej: prof. dr hab. inż. Lech Chmurzyński, dr hab. Joanna Makowska, 
prof. UG, prof. dr hab. Ewa Siedlecka, dr Aleksandra Bielicka-Giełdoń, dr inż. 
Krzysztof Żamojć, mgr Ola Grabowska, dr hab. Henryk Myszka, prof. UG 
oraz dr hab. Dariusz Wyrzykowski. Oprócz osób przedstawionych na 
zdjęciu w skład Katedry wchodzą także: dr Aleksandra Tesmar, Bożena 
Bigus, Wiesława Pieńkowska oraz doktorantki: mgr Katarzyna Chmur, mgr 
inż. Weronika Cichosz oraz mgr Patrycja Wilczewska 
 
 
Między innymi w roku 2018 
wydzieliła się z niej Katedra 
Chemii Bionieorganicznej, pod 
kierunkiem wychowanka prof. 
Chmurzyńskiego – pprrooff..  ddrr..  hhaabb..  
MMaarriiuusszzaa  MMaakkoowwsskkiieeggoo, a w 
roku 2021 do Katedry została 
włączona, istniejąca od 2012 
roku, Pracownia Procesów 
Zaawansowanego Utleniania.  
 
W dniu 1 stycznia 2022 roku w 
skład Katedry Chemii Ogólnej i 
Nieorganicznej wchodzą trzy 
pracownie: Pracownia 
Biologicznej Chemii 
Nieorganicznej (kierownik: dr 
hab. Joanna Makowska, prof. 
UG), Pracownia Fizykochemii 
Związków Kompleksowych 
(kierownik: prof. dr hab. inż. Lech 
Chmurzyński) oraz Pracownia 
Procesów Zaawansowanego 
Utleniania  (kierownik: prof. dr 
hab. Ewa Siedlecka). 
 

  
BBaaddaanniiaa  nnaauukkoowwee  

  
PPrraaccoowwnniiaa  BBiioollooggiicczznneejj    
CChheemmiiii  NNiieeoorrggaanniicczznneejj  

  
Podstawowym obszarem 
zainteresowań Pracowni 
Biologicznej Chemii 
Nieorganicznej są badania 
zależności pomiędzy strukturą, 
właściwościami 
fizykochemicznymi a 
aktywnością biologiczną 
związków 
małocząsteczkowych, ze 
szczególnym uwzględnieniem 
peptydów stanowiących 
fragmenty białek o znanej 
strukturze trzeciorzędowej, a 
także związków 
koordynacyjnych jonów metali. 
Badania strukturalne, 
fizykochemiczne oraz 
biologiczne nowych związków 
syntetycznych prowadzone są 
we współpracy z ośrodkami 
krajowymi oraz zagranicznymi.   
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nik: dr hab. Zbigniew Maćkiewicz, 
prof. zw. od 2001). W 2008 roku 
Katedrę Syntezy Organicznej 
przekształcono poprzez zmianę 
nazwy w Katedrę Chemii Orga-
nicznej (kierownik: prof. dr hab. 
inż. Bernard Lammek). W skład 
Katedry włączony został nowo 
utworzony Zakład Syntezy Orga-
nicznej (kierownik: dr hab. Adam 
Prahl, prof. zw. od 2014). W grud-
niu 2013 dotychczas funkcjonu-
jące w obrębie Katedry zakłady 
zostały zastąpione przez pracow-
nie naukowe. W składzie Katedry 
Chemii Organicznej (kierownik: 
prof. dr hab. Adam Prahl) znala-
zły się następujące Pracownie: 
Chemii Biopolimerów (kierownik: 
prof. dr hab. Adam Prahl), Che-
mii Cukrów (kierownik: dr hab. 
Janusz Madaj) i nowo powołana 
Glikochemii (kierownik: dr hab. 
Beata Liberek). W 2016 roku w ob-
rębie Katedry utworzona została 
Pracownia Badań Strukturalnych 
Biopolimerów (kierownik: dr hab. 
Emilia Sikorska), natomiast nazwa 
Pracowni Chemii Biopolimerów 
została zmieniona na Pracownia 
Chemii Peptydów (kierownik: 
prof. dr hab. Adam Prahl). Z krót-
ką przerwą (pracownie zostały 
na pewien okres zastąpione ze-
społami) struktura organizacyjna 
Katedry funkcjonuje do dzisiaj.

SKŁAD OSOBOWY

Profesorowie: prof. dr hab. Adam 
Prahl.
Profesorowie uczelni: dr hab. 
Beata Liberek, prof. UG, dr hab. 
Emilia Sikorska, prof. UG, dr hab. 
Janusz Madaj, prof. UG.
Adiunkci: dr hab. Andrzej Nowacki,
dr Barbara Dmochowska, dr Da-
ria Grzywacz, dr Emilia Iłowska, 
dr Paulina Kosikowska-Adamus, 
dr Izabela Małuch, dr Justyna Sa-
maszko-Fiertek, dr Aleksandra 
Walewska, dr Przemysław Kar-
powicz, dr Rafał Ślusarz.

Asystenci: mgr Katarzyna Olkie-
wicz.
Doktoranci: mgr Karolina Wroń-
ska, mgr Marta Makowska, mgr 
Grzegorz Detlaff, mgr Karol Koza-
kiewicz.

BADANIA NAUKOWE

W Katedrze podejmowane są takie 
badania, jak:
    synteza i badania konformacyjne 

peptydów,
    poszukiwanie zależności struk-

tura–aktywność dla aktywnych 
peptydów, 

    wykorzystanie elektroforezy kapi-
larnej do identyfikacji związków 
o różnym charakterze chemicznym, 

    projektowanie, synteza, bada-
nia biologiczne i  strukturalne 
pochodnych węglowodanów,

    badania in silico mechanizmów 
reakcji z udziałem pochodnych 
cukrów,

    analiza strukturalna polisacha-
rydów,

    badanie procesów samoorgani-
zacji biocząsteczek,

    badanie oddziaływań biocząste-
czek z błonami lipidowymi.

APARATURA  
NAUKOWO-BADAWCZA

Laboratoria wykorzystywane przez 
pracowników Katedry Chemii Or-
ganicznej to typowe laboratoria 
mokre wyposażone w niezbędny 
sprzęt laboratoryjny do prepara-
tyki organicznej. Oprócz tego na 
wyposażeniu Katedry znajduje się 
również specjalistyczna aparatu-
ra naukowo-badawcza do syntez 
(multisyntezator peptydowy SYM-
PHONY, reaktor mikrofalowy CEM 
Discover), wyodrębniania (liofiliza-
tory CHRIST o różnej wydajności), 
oczyszczania (zestawy semiprepa-
ratywne HPLC Shimadzu i Dionex, 
chromatografy puriFlash 450) oraz 
identyfikacji i analizy produktów 
syntez organicznych (zestawy 

HPLC Dionex oraz Shimadzu 
Prominence i  Nexera, aparaty 
do elektroforezy kapilarnej MDQ 
i PA800 PLUS firmy BECKMAN 
COULTER, tensjometr KRÜSS 
K100 do pomiarów napięcia po-
wierzchniowego).

DYDAKTYKA

Wkład pracowników KChO w pro-
ces kształcenia na przestrzeni 
prawie 70 lat był wieloaspekto-
wy. Wiodące zajęcia dydaktyczne 
związane były z szeroko rozumianą 
chemią organiczną. Oprócz pod-
stawowego kursu (dla wielu spe-
cjalności w obrębie czterech wy-
działów), prowadzone były zajęcia 
kierunkowe dotyczące m.in.: stereo- 
chemii cukrów, cukrów prostych – 
ich struktury i stereochemii, teorii 
orbitali granicznych, spektroskopii 
organicznej, mechanizmów reak-
cji w chemii organicznej, syntezy 
związków biologicznie czynnych, 
właściwości kwasowo-zasadowych 
związków organicznych, materiałów 
nieorganicznych w technice i me-
dycynie, chemii w praktyce, chemii 
stosowanej, węglowodanów jako 
podstawy piramidy żywieniowej. 

Były i  są to również zajęcia 
specjalizacyjne, nawiązujące do 
obszarów prowadzonych badań 
naukowych, względnie prac dok-
torskich i  dyplomowych, obej-
mujących chemię cukrów bądź 
chemię peptydów, odpowiednio: 
wybrane zagadnienia z chemii 
cukrów czy budowa i właściwo-
ści glikopeptydów i  ich prekur-
sorów. Wkładem w osiągnięcia 
edukacyjne Wydziału są liczni 
absolwenci, którzy pod opieką 
pracowników Katedry Chemii 
Organicznej uzyskali tytuły za-
wodowe magistra lub licencjata. 
Są to także osoby, które uzyskały 
stopień naukowy doktora, prowa-
dząc swe badania w jednostkach 
Katedry pod opieką promotorską 
pracowników samodzielnych.

doc. dr hab. Tomasz Modro, a od 
roku akademickiego 1973/1974 – 
doc. dr hab. Zygfryd Smiatacz, prof.
zw. od 1992). Rok 1980 to kolejne 
zmiany w strukturze. Tym razem 
nazwy „zespoły naukowo-badaw-
cze” zamieniono na „grupy pro-
blemowe” – funkcjonowały one do 
1993 roku. W ramach tych zmian 
dokonano również korekty nazwy 
grupy kierowanej przez prof. Smia-
tacza (Grupa Problemowa Chemii 
Cukrów). 

Struktura organizacyjna Wy-
działu Chemii (utworzony został 
w 1991 roku z istniejącą strukturą 
instytutu) uległa znacznym prze-
kształceniom w roku 1996. Wydział 
podzielony został na pięć katedr 
i dziewięć zakładów (cztery z nich 
to zakłady samodzielne). Była to 
okazja do reaktywowania Katedry 
Chemii Organicznej (kierownik: 
prof. dr hab. inż. Gotfryd Kupry-
szewski). W składzie katedry zna-
lazły się następujące Zakłady: Che-
mii Bioorganicznej (kierownik: prof. 
dr hab. Krzysztof Rolka),  Chemii 
Cukrów (kierownik: prof. dr hab. 
Zygfryd Smiatacz), Chemii Hormo-

nów (kierownik: prof. dr hab. inż. 
Bernard Lammek) oraz Chemii 
Peptydów (kierownik: prof. dr hab. 
inż. Zbigniew Grzonka).

Rok akademicki 1999/2000 
przyniósł kolejne zmiany organi-
zacyjne na Wydziale. Dotychczas 
funkcjonująca Katedra Chemii 
Organicznej została podzielona 
na trzy niezależne jednostki: Ka-
tedrę Chemii Organicznej (kie-
rownik: prof. dr hab. inż. Zbigniew 
Grzonka) z  Zakładami: Fizyko-
chemii Organicznej (kierownik: 
dr hab. Wiesław Wiczk, prof. zw. 
od 2002) oraz Modelowania Mo-
lekularnego (prof. dr hab. Jerzy 
Ciarkowski), Katedrę Chemii Bio-
organicznej (kierownik: prof. dr 
hab. Krzysztof Rolka) z Zakładem 
Chemii Związków Biologicznie 
Czynnych (kierownik: dr hab. Piotr 
Rekowski, prof. zw. od 2000) oraz 
Katedrę Syntezy Organicznej (kie-
rownik: prof. dr hab. inż. Bernard 
Lammek) z Zakładami: Chemii 
Cukrów (kierownik: prof. dr hab. 
Zygfryd Smiatacz, a od roku 2000 
– prof. dr hab. Andrzej Wiśniewski) 
i Chemii Polipeptydów (kierow-

HISTORIA

Chemia organiczna aktywnie roz-
wijała się od początków chemii 
uniwersyteckiej w Gdańsku. Przez 
długie lata rozwój ten był ściśle 
związany z  osobą późniejszego 
pierwszego rektora UG, mgr. inż. 
Janusza Sokołowskiego (prof. zw. 
od 1977). Profesor Janusz Sokołow-
ski na długo przed powstaniem 
Uniwersytetu Gdańskiego, bo 
w roku akademickim 1951/1952, ob-
jął kierownictwo utworzonej w ra-
mach Wyższej Szkoły Pedagogicz-
nej Katedry Chemii Organicznej. 
Pięć lat później w Katedrze powstał 
Zakład Metodyki Chemii, którego 
kierownikiem została dr Zofia Ma-
tysik. Zakład ten został wydzielo-
ny z Katedry w roku akademickim 
1962/1963. Z kolei w roku akademic-
kim 1965/1966 w jej ramach utwo-
rzono Zakład Syntezy Organicznej. 
Kierownikiem grupy został doc. dr 
inż. Gotfryd Kupryszewski (prof. zw. 
od 1977). W roku 1970 powołano do 
życia Uniwersytet Gdański, a wraz 
z nim Wydział Matematyki, Fizy-
ki i Chemii z trzema instytutami. 
W ramach Instytutu Chemii utwo-
rzono Zakład Chemii Organicznej 
(kierownik: prof. Janusz Sokołow-
ski) odpowiedzialny za organizację 
zajęć dydaktycznych. W obrębie 
Zakładu, począwszy od roku akade-
mickiego 1970/1971, funkcjonowały 
następujące zespoły, w których pro-
wadzono badania naukowe: Zespół 
Naukowo-Badawczy Chemii Amino- 
kwasów i  Peptydów (kierownik: 
doc. dr hab. inż. Bogdan Liberek, 
prof. zw. od 1979), Zespół Naukowo-

-Badawczy Chemii Bioorganicznej 
(kierownik: prof. dr hab. inż. Got-
fryd Kupryszewski) i Zespół Chemii 
Badania Struktury i Reaktywności 
Związków Cyklicznych (kierownik: 

KATEDRA CHEMII ORGANICZNEJ
Z UG na dobre i na złe od samego początku
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gadnieniach i stosuje odmienne 
metody badawcze.

W Pracowni Chemii Kwanto-
wej wykorzystywane są przede 
wszystkim metody nieempirycz-
ne (ab initio) chemii kwantowej 
do badania stosunkowo niewiel-
kich układów molekularnych. Za-
gadnienia stanowiące przedmiot 
zainteresowania pracowników 
Pracowni obejmują: strukturę 
elektronową i stabilność anionów 
molekularnych (w tym anionów 
związanych walencyjnie i anionów 
związanych multipolowo, a także 
anionów podwójnie rydbergow-
skich, superhalogenowych i rezo-
nansowych), mechanizmy reakcji 
chemicznych (zwłaszcza reakcji 
polimeryzacji i kopolimeryzacji, 
procesów naprawczych w DNA 
i reakcji redoks), projektowanie 
nowych molekuł o zadanych wła-
ściwościach fizykochemicznych 
(w tym silnych utleniaczy, funk-
cjonalizowanych tlenków metali, 
układów o odwróconej polarności, 
superkwasów różnej mocy, cie-
czy jonowych o zadanej lepkości 
i przewodności elektrycznej, nie-
białkowych aminokwasów), pro-
cesy dysocjatywnego wychwytu 
elektronu, procesy wewnątrzczą-
steczkowego transferu elektronu, 
katalizę z wykorzystaniem super-
kwasów oraz stabilizowanie syn-
tonów.

 W Pracowni Symulacji Poli-
merów stosowane są metody sy-
mulacji komputerowych, w tym 
głównie mechaniki i dynamiki 
molekularnej, ale również me-
chaniki kwantowej, symulacji 
Monte Carlo i  globalnej opty-
malizacji do badania złożonych 
układów: polimerów, biopolime-
rów i nanocząstek. Obszar zain-
teresowań Pracowni obejmuje: 
przewidywanie struktur białek 
i  ich kompleksów z innymi biał-
kami, peptydami oraz ligandami 
niskocząsteczkowymi, symulacje 
zwijania białek, mechanizm po-

limeryzacji pochodnych ksylilenu, 
oddziaływania hydrofobowe, zależ-
ności między strukturą a aktywno-
ścią i właściwościami wybranych 
cząsteczek chemicznych, analizę 
konformacyjną peptydów oraz 
przewidywanie właściwości fizy-
kochemicznych cieczy jonowych 
metodami symulacji komputero-
wych.

W Pracowni Modelowania Mo-
lekularnego wykorzystywane są 
metody mechaniki statystycznej 
oraz mechaniki i dynamiki mo-
lekularnej do badania struktur, 
dynamiki oraz procesów zacho-
dzących z udziałem makromolekuł 
biologicznych. Zagadnienia stano-
wiące przedmiot zainteresowania 
Pracowni obejmują: projektowanie 
opartych na fizyce oddziaływań 
gruboziarnistych pól siłowych przy 
użyciu rygorystycznego podejścia 
statystyczno-mechanicznego i for-
malizmu kumulantów klastrowych 
Kubo, przewidywanie struktur bia-
łek i kwasów nukleinowych, ba-
danie konformacji biologicznie 
czynnych peptydów z  wykorzy-
staniem metody NMR oraz symu-
lacje na gruncie dynamiki mo- 
lekularnej, badania symulacyjne 
wiązania ligandów do receptorów 
GPCR oraz wywołanych tym pro-
cesem zmian konformacyjnych, 
symulacje funkcjonalnie ważnych 
ruchów białek, symulacje procesu 
zwijania i rozwijania białek, bada-
nie krajobrazów energii swobod-
nej białek, badanie stabilności 
kwasów nukleinowych, zwłaszcza 
sekwencji telomerycznych, oraz 
zastosowanie modelowania mole-
kularnego do rozwiązywania pro-
blemów biologicznych, takich jak 
dynamika białek chaperonowych 
i tworzenie złogów amyloidowych.

APARATURA

Aparatura badawcza Katedry to 
głównie komputery i  zainstalo-
wane w nich oprogramowanie. 

Posiadane zasoby umożliwiają 
uruchamianie testowych symula-
cji wykonywanych później w cen-
trach obliczeniowych, takich jak 
TASK czy ICM.

Nowoczesne karty GPU – ma-
rzenie każdego gracza – służą  
do przewidywania właściwości 
fizykochemicznych badanych 
układów molekularnych.

Ponadto od 20 lat pod kierun-
kiem prof. Adama Liwo rozwijane 
jest oprogramowanie służące do 
badania procesu fałdowania się 
białek – UNRES (UNited RESidue). 
Oprogramowanie to odnosi spo-
re sukcesy w międzynarodowym 
konkursie CASP, polegającym na 
przewidywaniu struktury prze-
strzennej białek. Każdy może 
spróbować oferowanych przez nie 
możliwości na serwerze (unres.pl).

DYDAKTYKA

Sztandarowymi przedmiotami 
Katedry są zajęcia z chemii teore-
tycznej prowadzone na studiach 
I stopnia i obejmujące podsta-
wy chemii kwantowej, oraz na 
studiach II stopnia, obejmujące 
podstawy empirycznych pól si-
łowych oraz termodynamiki sta-
tystycznej. Dodatkowo pracow-
nicy Katedry prowadzą zajęcia 
z technologii informacyjnej, pro-
gramowania oraz modelowania 
molekularnego. 

Najnowszym kursem prowa-
dzonym w Katedrze jest elektro-
niczna diagnostyka chemiczna. 
Przedmiot ten powstał na podsta-
wie doświadczeń pracowników 
Katedry w naprawianiu różnora-
kiej elektroniki oraz zgłębiania 
tajników działania aparatury po-
miarowej. Na zajęciach studenci 
uczą się podstaw o obwodach 
elektrycznych, programowania 
oraz wykorzystywania dostęp-
nych czujników do własnych 
projektów. Wszystko odbywa się 
w środowisku ARDUINO.

    Pracownia Symulacji Polimerów, 
którą kieruje prof. dr hab. Cezary 
Czaplewski,

    Pracownia Chemii Kwantowej 
pod kierownictwem prof. dr hab. 
Piotra Skurskiego.
Oprócz wymienionych osób 

w skład Katedry wchodzą obecnie: 
prof. dr hab. Iwona Anusiewicz, dr 
hab. Adam Sieradzan, prof. UG, dr 
hab. Artur Giełdoń, dr hab. Sergey 
Samsonov, dr Magdalena Ślusarz, 
dr Sylwia Freza, dr Marcin Czapla 
i dr Margrethe Gaardlos. 

DOROBEK NAUKOWY

Łączny dorobek obecnych pra-
cowników Katedry obejmuje 
ponad 1100 publikacji w  czaso-
pismach z listy JCR, cytowanych 
przez innych autorów ponad  
17 000 razy. Największym dorob-
kiem legitymują się prof. A. Liwo 
(344 publikacje, 5739 cytowań, 
indeks H = 47), prof. P. Skurski  
(191 publikacji, 4005 cytowań, in-
deks H = 40),  prof. C. Czaplewski 
(188 publikacji, 2756 cytowań, in-
deks H = 32).

Pracownicy Katedry byli wielo-
krotnie nagradzani za osiągnięcia 

naukowe. Do najważniejszych 
wyróżnień należą: 
    indywidualna nagroda Ministra 
Edukacji Narodowej (P. Skurski 

– 1997, A. Liwo – 1998, C. Czaplew-
ski – 1999), 

    zespołowa nagroda Ministra 
Edukacji Narodowej (A. Liwo – 
1989, 1995 i 2002, C. Czaplewski 
– 2002, P. Skurski – 2004),
    indywidualna nagroda Premiera 
RP (P. Skurski – 2002), 

    nagroda Gdańskiego Towarzy-
stwa Naukowego (P. Skurski – 
1998, C. Czaplewski – 2003),

    Nagroda im. Jana Uphagena  
(S. Freza – 2012), 

    Nagroda im. Karola Taylora  
(P. Skurski – 2021),

    Nagroda Biophysical Society  
(A. Liwo – 2015). 
Ponadto pracownicy Katedry 

byli wielokrotnie nagradzani na-
grodami Rektora UG. 

BADANIA NAUKOWE

W Katedrze rozwijane są nieza-
leżnie różne kierunki badań, cze-
go wyrazem jest istnienie trzech 
pracowni naukowych, z których 
każda skupia się na innych za-

ZARYS HISTORII

Katedra Chemii Teoretycznej 
powstała oficjalnie w roku 2000, 
jednak badania wykorzystujące 
metody chemii teoretycznej były 
prowadzone przez różnych pra-
cowników Instytutu Chemii i Wy-
działu Chemii (m.in. dr. Jerzego 
Kruszewskiego, dr. Juranda Czer-
mińskiego oraz dr Annę Temp-
czyk) już od roku 1973. Pierwszym 
kierownikiem powołanej w 2000 
roku Katedry został prof. dr hab. 
Jerzy Ciarkowski, a w ramach Kate-
dry utworzono wtedy dwa zespoły 
naukowe, których kierownictwo 
objęli: prof. Adam Liwo (Zakład 
Modelowania Molekularnego) 
i prof. Janusz Rak (Zakład Chemii 
Kwantowej). 

STRUKTURA KATEDRY

Obecnie kierownikiem Katedry 
jest prof. dr hab. Piotr Skurski, któ-
ry pełni tę funkcję od roku 2016. 
W  skład Katedry wchodzą trzy 
pracownie naukowe:
    Pracownia Modelowania Mole-

kularnego, kierowana przez prof. 
dr. hab. Adama Liwo,

KATEDRA CHEMII TEORETYCZNEJ
Przewidywanie (właściwości molekuł) to nasza specjalność

Od lewej: prof. dr hab. Iwona Anusiewicz,  
dr Dawid Faron,  prof. dr hab. Piotr  
Skurski,  prof.  dr hab. Adam Liwo,  

dr Magdalena Ślusarz,  prof. dr hab.  
Cezary Czaplewski, mgr Łukasz  
Dziadek, dr hab. Artur Giełdoń,  

mgr Anna Antoniak, dr hab.  
Adam Sieradzan, prof. UG
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badaniem: równowag kwasowo-
-zasadowych, kinetyki reakcji oraz 
proponowaniem mechanizmów 
reakcji, które zachodzą w roztwo-
rach wodnych i niewodnych. 

Tematyka pracowni prowadzo-
nej przez prof. dr. hab. Adama Le-
snera od wielu lat koncentruje się 
na syntezie niskocząsteczkowych 
sond aktywności (substratów i zna-
kowanych inhibitorów) wybranych 
enzymów proteolitycznych o istot-
nym znaczeniu fizjologicznym 
w organizmie człowieka. Podej-
mowane są próby wykorzystania 
opracowanych związków w dia-
gnostyce chorób cywilizacyjnych. 

Nowym obszarem badań pra-
cowni jest opracowywanie wy-
dajnych aktywatorów układu 
immunologicznego. 

APARATURA BADAWCZA

Laboratorium obrazowania i wła-
ściwości powierzchniowych ma-
teriałów i nanomateriałów spe-
cjalizuje się w charakterystyce 
oraz obrazowaniu nanomateria-
łów półprzewodnikowych oraz 
metalicznych. Laboratorium 
wyposażone jest w wysokiej kla-
sy aparaturę: mikroskop elektro- 
nowy JEOL-7610F, spektrofoto-
metr FTIR – Nicolet iS5, spektro-
fotometr Ramana – DXR 532 nm 
Filter oraz spektrofotometry DR-

-UV-Vis – Evolution 220.

Laboratorium fotokatalizy i ba-
dania mechanizmów reakcji fo-
tochemicznych wyposażone jest 
w układy do prowadzenia reakcji 
fotokatalitycznych i fotochemicz-
nych oraz do badania ich mecha-
nizmów. Są to: trzy układy wyposa-
żone w 1000 W lampy ksenonowe, 
dwa układy wyposażone w lampy 
średniociśnieniowe, jeden układ 
wyposażony w 250 W lampę kse-
nonową, pięć reaktorów wyposa-
żonych w źródła światła w postaci 
diod LED emitujących promienio-
wanie z zakresu UV, Vis lub IR, apa-
ratura pomiarowa: HPLC, FID-GC, 
TCD-FID, BID-GC, analizator TOC, 
GC-MS, HS-GC-MS, spektrofoto-
metr UV-Vis. W zależności od typu 
reakcji wykorzystuje się reaktory 
szklane z kwarcowym okienkiem, 
teflonowe, stalowe lub probówko-
we. Action Spectra to unikatowy 
układ do badania mechanizmów 
reakcji fotochemicznych. W skład 
zbudowanego zestawu wchodzą: 
fotoreaktor, monochromatyczne 
źródło światła, chromatograf gazo-
wy z detektorem BID, spektrometr 
FTIR z  kuwetą gazową, miernik 
optyczny, mieszadło magnetycz-
ne, masowy regulator przepływu 
gazu oraz pompa membranowa. 
Faza gazowa znad fotoreaktora 
(w trakcie prowadzenia reakcji in-
dukowanych pojedynczą długością 
fali) kierowana jest stalowymi ka-
pilarami przez spektrometr FTIR 

do chromatografu gazowego. 
Równocześnie rejestrowane jest 
widmo FTIR (w zależności od typu 
reakcji fotokatalitycznej, analiza 
jakościowa) oraz chromatogram 
(analiza ilościowa i jakościowa).

DYDAKTYKA

Kadra naukowo-dydaktyczna 
Katedry Technologii Środowiska 
prowadzi zajęcia obejmujące 
swym zakresem tematykę sze-
roko rozumianych zagadnień 
dotyczących technologii reme-
diacji środowiska, technologii 
chemicznej oraz nanotechnolo-
gii. W ostatnich latach opraco-
wano i wprowadzono do oferty 
nowe przedmioty dydaktyczne 
uwzględniające aspekty prak-
tyczne i technologiczne.

Zajęcia dydaktyczne prowa-
dzone są na kierunkach: biznes 
chemiczny, chemia, ochrona 
środowiska, kryminologia oraz 
biznes i technologia ekologiczna.

Pod opieką pracowników Kate-
dry Technologii Środowiska rzesze 
studentów uzyskały stopień licen-
cjata, inżyniera lub magistra. Jed-
nocześnie stopień doktora uzyskali: 
Aleksandra Pieczyńska (z domu Fa-
biańska), Magdalena Diak, Martyna 
Marchelek, Marta Paszkiewicz-Ga-
wron, Anna Krukowska, Beata Ba-
jorowicz, Paweł Mazierski, Jakub 
Duszczyk oraz Marek Kobylański.

Laboratorium fotokatalizy i badania mechanizmów reakcji 
fotochemicznych
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ność alfabetyczna): dr inż. Beata 
Bajorowicz, dr Joanna Drzeżdżon, 
dr inż. Anna Gołąbiewska, dr hab. 
inż. Ewelina Grabowska-Musiał, 
dr Natalia Gruba, dr inż. Patrycja 
Jutrzenka-Trzebiatowska, dr inż. 
Anna Malankowska, dr Paweł Ma-
zierski, dr inż. Joanna Nadolna, dr 
inż. Aleksandra Pieczyńska oraz 
mgr Anita Romanowska. 

BADANIA NAUKOWE

Aktualna problematyka naukowo-
-badawcza Katedry Technologii Śro-
dowiska obejmuje następujące ob-
szary:  fotokataliza heterogeniczna, 
kataliza heterogeniczna, zastoso-
wanie zaawansowanychprocesów 
utleniania (AOPs) do degradacji 
zanieczyszczeń w  fazie wodnej, 
technologie zagospodarowania 
i recyklingu odpadów oraz badania 
specyficzności substratowej enzy-
mów proteolitycznych metodami 
chemii kombinatorycznej. 

Prace wykonywane pod kierun-
kiem prof. dr hab. inż. Adriany Za-
leskiej-Medynskiej dotyczą głów-

nie metod otrzymywania oraz 
zaawansowanej charakterystyki 
nowych materiałów o właściwo-
ściach fotokatalitycznych oraz 
oceny ich aktywności w modelo-
wych reakcjach oczyszczania fazy 
wodnej i powietrza (usuwanie 
modelowej substancji organicz-
nej oraz usuwanie modelowych 
mikroorganizmów z powietrza).  
Materiały fotokatalityczne są rów-
nież badane pod kątem możli-
wości generowania wodoru oraz 
fotokonwersji ditlenku węgla do 
użytecznych węglowodorów.

W Pracowni Materiałów i Pro-
cesów Katalitycznych kierowanej 
przez dr hab. Dagmarę Jacewicz, 
prof. UG, zagadnienia badawcze 
obejmują opracowywanie protoko-
łów syntez materiałów (prekataliza-
torów, „zielonych katalizatorów”, ka-
talizatorów), które wykorzystywane 
są w procesie oligomeryzacji i po-
limeryzacji olefin. Dla nowo zsyn-
tezowanych materiałów określane 
są właściwości fizykochemiczne 
oraz katalityczne. Dodatkowo 
pracownicy pracowni zajmują się 

ZARYS HISTORII

Katedra Technologii Środowiska 
została powołana do życia 20 grud- 
nia 2020 roku zarządzeniem Rek-
tora UG nr 116/R/13  w wyniku prze-
kształcenia Zakładu Inżynierii Śro-
dowiska oraz Zakładu Technologii 
i Nanotechnologii Chemicznej. Od 
samego początku kierownikiem 
katedry jest prof. dr hab. inż. Ad-
riana Zaleska-Medynska. Obecnie 
w Katedrze funkcjonują trzy pra-
cownie: Pracownia Fotokatalizy 
(kierownik: prof. dr hab. inż. Adria-
na Zaleska-Medynska), Pracownia 
Materiałów i Procesów Katalitycz-
nych (kierownik: dr hab. Dagmara 
Jacewicz, prof. UG) oraz Pracownia 
Analityki i Nanodiagnostyki Bio-
chemicznej (kierownik: prof. dr 
hab. Adam Lesner).

SKŁAD OSOBOWY

Kadrę Katedry Technologii Środo-
wiska, oprócz osób wymienionych 
wyżej pełniących funkcje kierow-
nicze pracowni, stanowią (kolej-

KATEDRA TECHNOLOGII ŚRODOWISKA
Niczego w życiu nie należy się bać, należy to tylko zrozumieć  

(Maria Skłodowska-Curie)

Pierwszy rząd od dołu (od lewej):  
dr inż. Anna Gołąbiewska, dr inż. Beata Bajorowicz, 

dr inż. Patrycja Jutrzenka-Trzebiatowska,  
mgr Patrycja Parnicka, mgr inż. Maria Nevarez,  

dr hab. inż. Ewelina Grabowska-Musiał,  
mgr Magdalena Miodyńska;

drugi rząd: dr inż. Anna Malankowska,  
mgr Wiktoria Rejmak, dr Natalia Gruba,  

dr hab. Dagmara Jacewicz, prof. UG,  
prof. dr hab. inż. Adriana Zaleska-Medynska,  

prof. dr hab. Adam Lesner, dr Joanna Dżeżdżon;
trzeci rząd: mgr inż. Onur Cavdar, mgr Mateusz 

Baluk, mgr Jakub Sowik, dr inż. Paweł Mazierski, 
mgr Jacek Malinowski
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Lenarcik, dr Edward Kaczmarek, 
dr Jerzy Pioch, dr Ewa Skorecka 
oraz mgr Małgorzata Baukrowicz. 
Podczas kierownictwa prof. Pio-
sika w Zakładzie zostały zatrud-
nione dr Bożena Karawajczyk 
(1998), dr Anna Florek (1999) oraz 
laborantka Janina Brodowska. 
W 2002 roku do Zakładu dołą-
czył prof. Kwiatkowski, w 2007 – 
dr Małgorzata Czaja, w 2011 – dr 
Tomasz Pluciński i dr Waldemar 
Nowicki, a w 2021 – dr Alicja Mi-
kołajczyk. W ostatnich latach Za-
kład opuścili: dr Kowalik (2006), dr 
Florek (2013), dr Pluciński (2014) 
oraz dr Nowicki (2021). Stanowi-
sko laborantki w 2006 roku objęła 
Katarzyna Cymbała, a następnie, 
w 2013 roku, Teresa Rutkowska. 
Początkowa działalność naukowa 
Zakładu miała charakter pionier-
ski w Polsce. Zakład Metodyki Na-
uczania Chemii PWSP, kierowany 
przez prof. Zofię Matysikową, był 
pierwszą w powojennej Polsce 
instytucją zajmującą się profe-
sjonalnie metodyką kształcenia 
chemicznego w szkole podsta-
wowej i  w  liceum. Z  tamtego 
okresu pochodzą fundamentalne 
dzieła określające na lata tożsa-
mość polskiej dydaktyki chemii, 
takie jak pierwsze profesjonalne 
podręczniki akademickie z  tej 
dziedziny (np. Z. Matysik, Naucza-
nie chemii – kurs podstawowy, 
PZWS 1968; Z. Matysik, Metodyka 
nauczania chemii, PZWS 1970; 
Dydaktyka chemii, praca zbio-
rowa, Wyd. UAM, Poznań 1993). 
Niezwykły wkład prof. Matysiko-
wej w rozwój polskiej dydaktyki 
chemii został niedawno uhono-
rowany ustanowieniem Meda-
lu im. Zofii Matysikowej (2008), 
przyznawanym corocznie przez 
Polskie Towarzystwo Chemiczne 
wyróżniającym się nauczycielom 
chemii.

Nadrzędną tematyką badaw-
czą realizowaną przez pracowni-
ków Zakładu niezmiennie przez 

cały okres jego funkcjonowania 
są badania nad jakością i efektyw-
nością kształcenia chemicznego 
(i przyrodniczego) na wszystkich 
etapach edukacyjnych. Zakres 
tych badań jest bardzo szeroki. 
Obejmuje on m.in.: poszukiwa-
nie nowych, efektywnych metod 
kształcenia chemicznego, bada-
nia nad wykorzystaniem przekazu 
telewizyjnego w kształceniu che-
micznym (R. Piosik), pomiar dydak-
tyczny, diagnostykę edukacyjną 
(E. Kowalik, M. Czaja), badania nad 
nowymi środkami wizualizacji tre-
ści chemicznych, wykorzystaniem 
multimediów w kształceniu che-
micznym, badania jakości kształ-
cenia przyrodniczego w szkołach, 
opracowanie, weryfikację i meto-
dologię eksperymentu w kształce-
niu przyrodniczym i chemicznym 
(M. Kwiatkowski, B. Karawajczyk, 
M. Czaja) itp.

Oprócz pionierskich prac prof. 
Matysikowej, wyznaczających 
trendy polskiej dydaktyki chemii, 
do najważniejszych osiągnięć na-
ukowo-badawczych Zakładu nale-
ży zaliczyć również wdrożenie wy-
ników badań prowadzonych pod 
kierunkiem prof. Kwiatkowskiego 
nad zastosowaniem multimediów 
w  kształceniu przyrodniczym 
w postaci licznych multimedial-
nych opracowań dydaktycznych 
przeznaczonych dla szkół. Doty-
czy to zwłaszcza kompletnych 
podręczników multimedialnych 
z chemii dla gimnazjum i liceum, 
które zostały przetłumaczone na 
blisko 20 języków i zamieszczone 
na portalach edukacyjnych wie-
lu krajów (np. Wielkiej Brytanii, 
Węgier, Malezji). Ważnym osią-
gnięciem Zakładu jest również 
opracowanie koncepcji nowego 
przedmiotu dla szkoły podstawo-
wej i gimnazjum, rozwijającego 
kompetencje praktyczno-badaw-
cze uczniów, a następnie pilota-
żowe wdrożenie go w wybranych 
szkołach. 

Istotnym elementem działal-
ności Zakładu było i jest systema-
tyczne opracowywanie nowych 
pozycji edukacyjnych z zakresu 
chemii dla młodzieży szkolnej 
(w tym podręczników, zeszytów 
ćwiczeń, zbiorów zadań) oraz dla 
nauczycieli (m.in. scenariuszy lek-
cji oraz programów nauczania).

Zadania dydaktyczne Zakła-
du od zawsze były związane 
z kompleksowym kształceniem 
przyszłych nauczycieli chemii, 
zwłaszcza w zakresie dydaktyki 
przedmiotowej chemii. Obejmo-
wały one wykłady, konwersatoria, 
ćwiczenia audytoryjne oraz ćwi-
czenia laboratoryjne z dydaktyki 
chemii, jak również organizację 
i prowadzenie praktyk studenc-
kich w  szkołach. W  ostatnich 
latach zadania dydaktyczne Za-
kładu objęły również prowadze-
nie zajęć z chemii dla studentów 
innych wydziałów, studiujących 
kierunki inne niż chemia (np. bio-
logia, przyroda, geologia). W Za-
kładzie zrealizowano ponad sto 
prac magisterskich z zakresu dy-
daktyki chemii i wypromowano 
siedmiu doktorów. 

Ważnym aspektem działalności 
dydaktycznej Zakładu jest działal-
ność popularyzatorska na rzecz 
młodzieży szkolnej oraz ogółu 
społeczności lokalnej. Pracownicy 
Zakładu organizują i prowadzą 
liczne wykłady, warsztaty, poka-
zy itp. oraz koordynują działania 
całego Wydziału Chemii w tym 
zakresie. Na szczególną uwagę 
zasługuje tutaj działalność eme-
rytowanego już (niestety!) dr To-
masza Plucińskiego, którego po-
kazy fascynujących doświadczeń 
chemicznych zdobyły ogólno- 
polską sławę i gromadzą tłumy 
wielbicieli. Profesor Warnke, dr 
Pioch i dr Nowicki przez wiele 
lat organizowali etapy okręgo-
we Olimpiady Chemicznej jako 
członkowie Komitetu Głównego 
Olimpiady.

HISTORIA 

Historia Zakładu Dydaktyki i Po-
pularyzacji Nauki sięga roku aka-
demickiego 1956/1957, kiedy to na 
Wydziale Matematyki, Fizyki i Che-
mii Państwowej Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w strukturze Ka-
tedry Chemii Organicznej został 
wyodrębniony Zakład Metodyki 
Chemii, który następnie usamo-
dzielnił się w roku 1962. Pierwszym, 
długoletnim kierownikiem Zakła-
du była dr (później profesor) Zofia 
Matysikowa. 

Powołanie Zakładu związane 
było z uświadomieniem sobie po-
trzeby utworzenia wyspecjalizowa-
nej jednostki, która w kompleksowy 
sposób odpowiadałaby za kształ-
cenie nauczycieli chemii w PWSP. 
Profesor Matysikowa kierowała Za-
kładem nieprzerwanie przez 30 lat,  

do roku 1987. W międzyczasie 
zmieniała się nazwa zakładu, 
od Zakładu Metodyki Chemii 
przez Zakład Metodyki Naucza-
nia Chemii (1970, już w struktu-
rze Uniwersytetu Gdańskiego) 
do Zakładu Dydaktyki Chemii 
(1981). Kolejnymi kierownikami 
Zakładu Dydaktyki Chemii byli: 
doc. dr hab. Zygmunt Warnke 
(1987–1989), doc. dr hab. Romuald 
Piosik (1989–99), dr Elżbieta Ko-
walik (1999–2006) i wreszcie prof. 
dr hab. inż. Marek Kwiatkowski, 
który tę funkcję sprawuje do dziś. 
W roku 2013, już w nowej siedzibie 
Wydziału Chemii na Kampusie 
Oliwskim, Zakład zmienił nazwę 
na Zakład Dydaktyki i Populary-
zacji Nauki. 

W pierwszych latach (do 1991 
roku) z działalnością Zakładu byli 
związani również: dr Beniamin 

ZAKŁAD DYDAKTYKI I POPULARYZACJI NAUKI
Nasza specjalność to edukacja chemiczna

Od lewej: dr Małgorzata Czaja,  
prof. dr hab. inż. Marek Kwiatkowski, 

dr Bożena Karawajczyk
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WCh UG ds. nauki oraz przed-
stawicielem studentów do Rady 
Dziekana. Interesuję się sportem 
oraz podróżowaniem”.

Oliwia Rulka:
„Jestem studentką III roku na spe-
cjalności analityka i diagnostyka 
chemiczna, wiceprzewodniczącą 
RSS WCh UG ds. organizacji oraz 
redaktor naczelną Gazetki WCh 
UG „ChemiX”. Interesuję się sze-
roko pojętą chemią polimerów 
oraz nanotechnologią. Moimi 
długoletnimi pasjami są wizaż 
oraz streetphoto”.

Simona Kołek:
„Jestem przewodniczącą Koła Na-
ukowego Ochrony Środowiska, 
przedstawicielem do Parlamentu 
Studentów UG z ramienia Wy-
działu Chemii, członkiem Komi-
sji ds. finansowania konferencji 
i  projektów studenckich oraz 
przedstawicielem do rad pro-
gramowych. Studiuję chemię na  
II roku studiów magisterskich,  na 
specjalności analityka i diagnosty-
ka chemiczna. Interesuję się spo- 
sobami analizy stanu środowi-
ska oraz jego ochroną. W wolnym 
czasie uwielbiam czytać książki 
oraz oglądać filmy”.

Ola Zacharska:
„Studiuję chemię na specjalności 
chemia biomedyczna, na I roku 
studiów magisterskich. Moją 
pasją poza nauką jest praca 
z dziećmi, podczas której może-
my w bardzo łatwy sposób prze-
kazywać im wiedzę naukową 
w trakcie zabawy”. 

Alicja Kubiak:
„Jestem studentką II roku chemii 
na specjalności analityka i dia-
gnostyka chemiczna. Moje hobby 
to podróże, dlatego w wolnym 
czasie podróżuję zarówno po kra-
ju, jak i za granicą”.

Magdalena Stasiuk:
„Jestem studentką III roku chemii 
na specjalności chemia żywności. 
Moje pozanaukowe zainteresowa-
nia to gotowanie, taniec towarzyski, 
jazda na rowerze oraz siatkówka”.

Kamil Golbiński:
„Jestem studentem I roku studiów 
magisterskich na specjalności ana-
lityka i diagnostyka chemiczna. 
Interesuję się tańcem i śpiewem”. 

Michał Rolka:
„Jestem studentem III roku na spe-
cjalności analityka i diagnostyka 
chemiczna. Interesuję się gotowa-
niem oraz wspinaczką”.

„CHEMILIADA” – TRADYCYJNY 
PIKNIK WCh UG

Chemiliada to największa, najważ-
niejsza i najpiękniejsza inicjatywa 
RSS WCh UG. Pod nazwą tą kryje się 
impreza inspirowana juwenaliami, 
organizowana przez Samorząd Stu-
dencki. Tradycyjny już Piknik Wy-
działowy od 2010 roku jest atrakcją 
spajającą społeczność studencką 
ze społecznością naukowców oraz 
pracowników WCh UG. Wydarzenie 
zostało przerwane z racji pande-
mii, jednak kiedy tylko sytuacja się 
poprawi, wrócimy z kolejną edycją 
naszego wydziałowego święta!

W ramach „Chemiliady” organi-
zowane są różnego rodzaju konkur-
sy, zabawy, a także zawody spor-
towe. Biorących udział w imprezie 
czekają takie atrakcje, jak: darmo-
we jedzenie okraszone nutą che-
micznych kształtów i nazw, napoje 
oparte na podstawowym związku 
chemicznym z zakresu chemii or-
ganicznej dla osób pełnoletnich, 
przeciąganie liny, loteria fantowa 
oraz rozgrywki sportowe. Nie moż-
na zapomnieć o biegu chemiliado-
wym wokół Wydziału. A to wszystko 
otoczone dużą dawką pozytywnej 
energii, uśmiechem i śpiewem.

AKCJA „PODAJ DALEJ!”

Akcja o nazwie „Podaj dalej!” to 
opracowany przez Samorząd 
Studencki system gromadze-
nia książek, notatek oraz innych 
materiałów dydaktycznych nie-
zbędnych na każdym poziomie 
studiów do zdobywania oraz 
wzbogacania wiedzy. W ramach 
akcji pracownicy Wydziału oraz 
studenci mogą przekazać książ-
ki, notatki czy inne edukacyjne 
materiały do siedziby RSS WCh 
UG, gdzie otrzymają one dru-
gie życie i zostaną włączone do 
obiegu na chemicznym wydziale. 
W celu ułatwienia wypożyczenia 
artykułów Samorząd Studenc-
ki opracował specjalny elektro-
niczny księgozbiór, który ułatwia 
szukanie konkretnego materiału. 
Dzięki takiemu rozwiązaniu udo-
stępnienie interesującego zbioru 
danej osobie zrobiło się proste, 
szybkie i przyjemne dla studen-
tów. Akcja „Podaj dalej!” jest cały 
czas aktywna, a zbiory i  listy są 
regularnie aktualizowane. 

DZIEŃ ZRÓWNOWAŻONEGO 
ROZWOJU

Założeniem Dnia Zrównoważo-
nego Rozwoju na Uniwersyte-
cie Gdańskim jest promowanie, 
wspieranie idei i  realizacji ce-
lów zrównoważonego rozwoju 
poprzez inicjowanie projektów 
promujących stosowanie zasad 
zrównoważonego rozwoju we 
wszystkich dziedzinach życia 
i działalności gospodarczej. Nasz 
samorząd oraz grupy studenckie 
proponują inicjatywy promujące 
działania na rzecz zrównoważo-
nego rozwoju. Tematami prze-
wodnimi dwóch wydarzeń orga-
nizowanych w ramach projektu 
w latach 2021–2022 są: „Kropla 
H2O = życie na planecie?” oraz 

„Model zrównoważonej konsump-

atywność i pomaga rozwijać zain-
teresowania studentów Wydziału 
oraz promuje aktywny styl życia 
połączony ze zdrową rywalizacją 
i współpracą w grupie poprzez 
organizowanie zawodów sporto-
wych. Kolejną ważną formą jego 
aktywności są współorganizowane 
z gdańską firmą isoQRS szkolenia 
z zakresu norm ISO i walidacji dla 
studentów Wydziału. Ponadto od 
roku 2017/2018 RSS WCh UG or-
ganizuje stałą akcję „Podaj dalej!”, 
w ramach której studenci mogą 
nieodpłatnie skorzystać z książek 
przekazanych przez studentów 
z poprzednich roczników. 

RSS WCh UG – KTO JEST KIM?

Damian Makowski:
„Studiuję chemię na specjalności 
analityka i diagnostyka chemiczna. 
Swoje zainteresowania, związane 
z szeroko pojętą nanotechnologią, 
rozwijam podczas wykonywania 
pracy magisterskiej w Katedrze 
Technologii Środowiska. Aktyw-
nie działam w Radzie Samorzą-

du Studentów WCh UG jako jej 
przewodniczący, Parlamencie 
Studentów UG oraz Komisji ds. 
finansowania konferencji i pro-
jektów studenckich. Moje zainte-
resowania niezwiązane z uczelnią 
dotyczą gotowania, książek oraz 
gier komputerowych. Jestem nie-
uleczalnym kociarzem”.

Karolina Ławska:
„Jestem wiceprzewodniczącą RSS 
WCh UG ds. promocji, przedsta-
wicielem studentów do Rady 
Dziekana oraz przedstawicielem 
do Parlamentu Studentów UG 
z ramienia Wydziału Chemii UG. 
Studiuję chemię biomedyczną 
na I roku studiów magisterskich. 
Moimi głównymi zainteresowa-
niami są: działalność charytatyw-
na, gotowanie oraz organizacja 
wydarzeń”.

Dominika Gołaszewska:
„Jestem studentką II roku stu-
diów magisterskich na specjal-
ności analityka i diagnostyka che-
miczna, wiceprzewodniczącą RSS 
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biomedyczną na I roku studiów 
magisterskich. Moimi głównymi 
zainteresowaniami są: działalność 
charytatywna, gotowanie oraz 
organizacja wydarzeń. 
DDoommiinniikkaa  GGoołłaasszzeewwsskkaa::  
Jestem studentką II roku studiów 
magisterskich na specjalności 
analityka i diagnostyka 
chemiczna, wiceprzewodniczącą 
RSS WCh UG ds. nauki oraz 
przedstawicielem studentów do 
Rady Dziekana. Interesuję się 
sportem oraz podróżowaniem. 
OOlliiwwiiaa  RRuullkkaa::  
Jestem studentką III roku na 
specjalności analityka i 
diagnostyka chemiczna, 
wiceprzewodniczącą RSS WCh UG 
ds. organizacji oraz redaktor 
naczelną Gazetki WCh UG 
„ChemiX”. Interesuję się szeroko 
pojętą chemią polimerów oraz 
nanotechnologią. Moimi 
długoletnimi pasjami są wizaż 
oraz streetphoto. 
  
SSiimmoonnaa  KKoołłeekk::  
Jestem przewodniczącą Koła 
Naukowego Ochrony Środowiska, 
przedstawicielem do Parlamentu 
Studentów UG z ramienia 
Wydziału Chemii, członkiem 
Komisji ds. finansowania 
konferencji i projektów 
studenckich oraz 
Przedstawicielem do rad 
programowych. Studiuję chemię 
na II roku studiów magisterskich,  

RRSSSS  WWCChh  UUGG  ––  KKTTOO  JJEESSTT  KKIIMM??  
DDaammiiaann  MMaakkoowwsskkii::  
Studiuję chemię na specjalności 
analityka i diagnostyka chemiczna. 
Swoje zainteresowania, związane z 
szeroko pojętą nanotechnologią, 
rozwijam podczas wykonywania 
pracy magisterskiej w Katedrze 
Technologii Środowiska. Aktywnie 
działam w Radzie Samorządu 
Studentów WCh UG jako jej 
przewodniczący, Parlamencie 
Studentów UG oraz Komisji ds. 
finansowania konferencji 

i projektów studenckich. Moje 
zainteresowania niezwiązane z 
uczelnią dotyczą gotowania, książek 
oraz gier komputerowych. Jestem 
nieuleczalnym kociarzem. 
KKaarroolliinnaa  ŁŁaawwsskkaa::  
Jestem wiceprzewodniczącą RSS 
WCh UG ds. promocji, 
przedstawicielem studentów do 
Rady Dziekana oraz 
przedstawicielem do Parlamentu 
Studentów UG z ramienia Wydziału 
Chemii UG. Studiuję chemię 

RSS WCh UG – poznaj nas od środka!

Rada Samorządu Studentów Wy-
działu Chemii Uniwersytetu Gdań-
skiego reprezentuje wszystkich 
studentów Wydziału Chemii UG 
wobec jego władz. Z tego wzglę-
du wszyscy członkowie wchodzą 
w skład Rady Wydziału. Trzech 
przedstawicieli reprezentuje stu-
dentów Wydziału w Parlamencie 
Studentów Uniwersytetu Gdań-
skiego. Zadaniem Samorządu Stu-
dentów jest wybór przedstawicie-
li studentów do poszczególnych 
stałych komisji wydziałowych na 
dany rok akademicki. Celem RSS 
WCh UG jest budowanie oraz in-
tegracja społeczności Wydziału np. 
przez organizowanie otrzęsin czy 
połowinek. Realizując zamierzony 
plan, organizacja, we współpracy 
z przedsiębiorcami, mediami i in-
nymi organami uczelni, stworzyła 
imprezę kontynuowaną niezmien-
nie od paru lat, którą jest Wydzia-
łowy Piknik Chemiczny „Chemilia-
da”. Impreza ta przede wszystkim 
skierowana jest do pracowników 
i studentów Wydziału Chemii. Sa-
morząd Studencki pobudza kre-
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wiu, poświęcony oznaczeniom 
śladowych ilości metali ciężkich 
w materiale biologicznym pozy-
skanym z Zatoki Puckiej. 

Z chwilą ogłoszenia w 1981 roku 
stanu wojennego zlikwidowano 
w PRL-u wszystkie stowarzysze-
nia. Jednak już w marcu 1983 
roku Koło Naukowe Chemików 
zostało reaktywowane w Insty-
tucie Chemii UG. Opiekunem 
Koła został ponownie dr Jurand 
B. Czermiński. 

Na przełomie września i paź-
dziernika 1983 roku KNCh zor-
ganizowało obóz naukowy 
w schronisku ZHP w Głodówce 
k. Bukowiny Tatrzańskiej, potem 
w Lubomierzu i latem 1984 roku 
w Ustrzykach Górnych. Od roku 
akademickiego 1984/1985 opie-
kunem Koła był dr inż. Marek 
Kwiatkowski (prof. na WCh), a od 
stycznia 1987 roku –  dr Krzysztof 
Rolka (prof. na WCh).

Działalność Koła w tych latach 
skupiała się na pracy w zespo-
łach naukowych ICh UG, udzia-
le w konferencjach naukowych 
i organizowaniu kolejnych obo-
zów naukowych poświęconych 
badaniom środowiskowym, np. 
analizie stanu czystości wód rzeki 
Radunia na odcinku Ostrzyce – 
Borkowo (1986), rzeki Klasztorna 
Struga na odcinku Jezioro Czar-
ne – Żukowo (1987), jakości wód 
w ciekach melioracyjnych otacza-
jących Rafinerię Gdańską (1988). 
W kwietniu 1987 roku KNCh we 
współpracy z Kołem Chemików 
przy Wydziale Farmaceutycznym 
Akademii Medycznej w Gdańsku 
uczestniczyło w akcji „Studen-
ci – Wiśle” organizowanej przez 
Sekcję Ekologiczną Naukowego 
Koła Chemików UJ w Krakowie, 
polegającej na kompleksowym 
badaniu zanieczyszczenia Wisły 
od jej źródeł do ujścia. W tym sa-
mym roku NKCh zajęło III miejsce 
wśród kół naukowych w konkur-
sie o Nagrodę Czerwonej Róży 

i oprócz dyplomu otrzymało fi-
nansowe wsparcie na dalszą swoją 
działalność. 

Z początkiem roku akademic-
kiego 1989/1990 opiekunem koła 
został dr Jerzy Kruszewski, a po 
kilku kolejnych latach dr hab. Hen-
ryk Myszka, prof. UG, pełniący tę 
funkcję do dziś.

W latach 1994–2019 koła nauko-
we zrzeszające studentów chemii 
na politechnikach i uniwersyte-
tach zaczęły organizować Ogólno-
polskie Szkoły Chemii. Członkowie 
NKCh od początku brali aktywny 
udział w konferencjach OSChem. 
Konferencje te dawały możliwość 
wymiany poglądów na tematy 
chemiczne dotyczące zaintere-
sowań studentów w tej dziedzinie 
i wykonywanych przez nich prac 
badawczych. W 2006 roku w Puc-
ku odbyła się XXV OSChem, której 
organizatorem było NKCh UG. Jej 
mottem przewodnim było hasło: 

„Morze chemii w środowisku”.
Po kilku latach (w 2010 roku) 

NKCh zorganizowało w Jastrzębiej 
Górze XXXIII OSChem – „Chemia 
naszą potęgą”.

Jednym z  największych osią-
gnięć NKCh było zorganizowanie 
w  2015 roku Międzynarodowej 
konferencji „International Science 
Conference – Chemistry, Environ-
ment and Nanotechnology”. Wzię-
ło w niej udział ponad 60 osób, 
m.in. z Korei, Hiszpanii, Niemiec, 
Czech. Wydarzenie cieszyło się 
ogromnym powodzeniem i zdo-
było wyróżnienie w kategorii kon-
ferencja roku 2015, w konkursie 
StRuNa, któremu patronowało 
MNiSzW. Rok później NKCh było 
organizatorem XLV OSChem – 

„Chemia na fali”, która odbyła się 
w Rozewiu.

Naukowe Koło Chemików anga-
żuje się także w działalność cha-
rytatywną. Od 2013 roku bierze 
udział w organizacji Charytatyw-
nych Balów Przebierańców dla 
dzieci otoczonych opieką Fundacji 

„Trzeba Marzyć”, które odbywają 
się każdego roku na przełomie 
stycznia i lutego w hotelu Shera-
ton w Sopocie. W roku akademic-
kim 2014/2015 NKCh UG włączyło 
się w działalność dydaktyczną 
poprzez organizowanie zajęć la-
boratoryjnych dla maturzystów 
z Pomorza, a nawet miało okazję 
przeprowadzić zajęcia z uczniami 
III Liceum Ogólnokształcącego 
w Katowicach.

 

 

 

W wyniku nawiązania współpracy 
ze Stowarzyszeniem „Bez rutyny” 
członkowie NKCh zorganizowali 
cykl spotkań dla dzieci wyjątkowo 
zdolnych, z klas IV–VI szkoły 
podstawowej, podczas których 
najmłodsi mieli okazję badać 
strukturę kryształu przy użyciu 
dyfraktometru, a niewidoczne ślady 
przy użyciu luminolu, jak również  
rozdzielać ekstrakt z pietruszki i 
analizować powstałe frakcje za 
pomocą specjalistycznego sprzętu, 
stosowanego na co dzień przez 
pracowników i studentów 
Wydziału Chemii. 
Członkowie Koła włączyli się także 
w organizację (wspólnie z sekcją 
Forum Młodych) 58 Zjazdu 
Naukowego PTChem , a w 2016 
roku – w organizację Zjazdu 
Wiosennego 
Sekcji Studenckiej PTChem w 
Stegnie.  
Do wydarzeń cyklicznych 
organizowanych przez NKCh 
należy zaliczyć Chemiween oraz 
Chemiłajki – chemiczne Mikołajki, 
podczas których studenci UG oraz 
dzieci i młodzież z Trójmiasta biorą 
udział w tematycznym pokazie 
oraz warsztatach. Od 2018 roku, we  
współpracy z dwoma innymi 
kołami z naszego Wydziału i Radą 
Samorządu Studentów WCh NKCh 
współorganizuje Ogólnopolską 
Konferencję Naukową „Chemia – 
Biznes – Środowisko”. Jej ideą jest 
integracja środowiska studentów i 
młodych doktorantów oraz 
podkreślenie roli chemii, ochrony 
środowiska i biznesu chemicznego 
w codziennym życiu człowieka. 
Rok 2019 to rok pokazów 
chemicznych. NKCh wzięło udział 
w III edycji Ogólnopolskiego 
Festiwalu Pokazów Chemicznych 
w Toruniu – konkursie 
skierowanym do członków 
studenckich kół chemicznych 
działających na terenie całego 
kraju. 

Nasz zwycięski pokaz nosił nazwę 
„Jak poderwać kobietę chemika?”). 
W tym samym roku Koło 
zorganizowało i współprowadziło 
warsztaty chemiczne dla uczniów 
gimnazjów i liceów w Centrum 
Nauki Experyment w Gdyni, które 
odbyły się podczas „ScienceCom 
2019”. 
Pandemia COVID-19 znacząco 
ograniczyła tradycyjną działalność 
NKCh. Alternatywną dla licznych 
pokazów i warsztatów 
chemicznych zostały wydarzenia 
online, takie jak konferencje, 
tematyczne nagrania pokazów 
chemicznych oraz projekt 
naukowy. W wyniku nawiązania 
współpracy z Bałtyckim 
Stowarzyszeniem Chemików 
jesienią 2020 rokuOdbyła się I 
edycja Pomorskiego Studenckiego 
Sympozjum Chemicznego. Była to 
pierwsza organizowana przez 
NKCh UG konferencja w formule 
online i od samego początku 
cieszyła się ogromnym 
zainteresowaniem. 
W marcu i wrześniu 2021 roku 
odbyły się II i III edycja tego 
wydarzenia. W okresie 
świątecznym, NKCh wraz z Kołem 
Naukowym Ochrony Środowiska i 
Kołem Naukowym Biznesu 
Chemicznego przygotowało 
świąteczny pokaz pt. „W blasku 
Świąt Bożego Narodzenia”, który 
został zrealizowany przez Centrum 
Filmowe UG. 
 
SSttuuddeennccii  ww  NNKKCChh  
Pierwszymi członkiniami KNCh 
były m.in. Wiesława Łysiak-
Szydłowska – przewodnicząca Koła 
(późniejsza profesor na GUMed-zie), 
Rita Rippl-Walczyna (późniejszy 
nauczyciel akademicki w Instytucie 
Chemii UG), Ewa Sikorska-Trela 
(nauczyciel akademicki w 
Instytucie Fizyki Doświadczalnej 
UG i poseł na Sejm w latach 1997–
2001). 
Wielu studentów należących do 
KNCh czy Naukowego Koła 
Chemików zostało nauczycielami 
akademickimi, nie tylko na 
macierzystym Wydziale Chemii – są 
to m.in. profesorowie: Wiesław 
Wiczk, Franciszek Kasprzykowski, 
Adam Liwo, Janusz Rak, Adam 
Sieradzan, Beata Liberek, Henryk 
Myszka, Małgorzata Wiśniewska 
(Wydział Zarządzania), Stanisław 
Ołdziej (MWB UG i GUMed), a także 

Doktorzy: Marek Piechocki, Piotr 
Bilski, Waldemar Nowicki, 
Małgorzata Czaja, Anna Wcisło, 
Magdalena Zdrowowicz-Żamojć. 
 

 
 
Aktualnie NKCh UG liczy 18 
członków, kieruje nim Zarząd w 
składzie: Agnieszka Manikowska, 
pełniąca funkcję – prezesa, Daria 
Łada i Emilia Mykowska, pełniące 
funkcję wiceprezesów. Opiekunem 
pomocniczym jest mgr Elżbieta 
Adamska. 
 
OO  bbaaddaanniiaacchh  nnaauukkoowwyycchh  
Przełom 2020/2021 r. to rozpoczęcie 
nowego rozdziału w pracy 
naukowej Koła. Projekt NKCh UG: 
„Klimatyczni” to pierwsza od wielu 
lat podjęta przez Koło praca 
badawczo-naukowa, która skupia 
jego członków wokół aktualnych 
problemów ekologicznych oraz 
angażuje w branie czynnego 
udziału w przeciwdziałaniu 
zanieczyszczeniom środowiska i 
jego oczyszczania. Problematyka 
podejmowana w ramach projektu 
dotyczy syntezy powierzchni 
samoczyszczących metodami 
zielonej chemii oraz sprawdzenie 
ich wydajności w położeniu 
geolokalizacyjnym Gdańska, 
badanie wpływu zanieczyszczeń 
farmaceutycznych  
i nanocząstek na wzrost roślin oraz 
pomiarów zanieczyszczeń 
powietrza na terenie miasta 
Gdańsk. W listopadzie 2021 roku 
projekt „Klimatyczni – 
powierzchnie samoczyszczące” 
zdobył nagrodę główną w 
konkursie ProJuvenes 2021 
organizowanym przez Parlament 
Studentów RP. 
 
Informacje o działalności NKCh 
dostępne są na stronie: 
 
https://nkch.ug.edu.pl/ 
 
 
 
 

W wyniku nawiązania współ-
pracy ze Stowarzyszeniem „Bez 
rutyny” członkowie NKCh zorga-
nizowali cykl spotkań dla dzieci 
wyjątkowo zdolnych, z klas IV–
VI szkoły podstawowej, podczas 
których najmłodsi mieli okazję 
badać strukturę kryształu przy 
użyciu dyfraktometru, a niewi-
doczne ślady przy użyciu lumino-
lu, jak również  rozdzielać ekstrakt 
z pietruszki i analizować powstałe 
frakcje za pomocą specjalistycz-
nego sprzętu, stosowanego na co 
dzień przez pracowników i stu-
dentów Wydziału Chemii.

Członkowie Koła włączyli się 
także w organizację (wspólnie 
z sekcją Forum Młodych) 58 Zjaz-
du Naukowego PTChem, a w 2016 
roku – w  organizację Zjazdu 
Wiosennego Sekcji Studenckiej 
PTChem w Stegnie. 

Do wydarzeń cyklicznych orga-
nizowanych przez NKCh należy 
zaliczyć Chemiween oraz Chemi-
łajki – chemiczne Mikołajki, pod-
czas których studenci UG oraz 

środki higieny osobistej i ubrania. 
Akcja zakończyła się sukcesem 
i  sprawiła ogromną radość ob-
darowanym. Uważamy, że udział 
studentów w  tak szlachetnym 
projekcie doskonale wpływa na 
integrację młodych ludzi i uczy ich 
otwartości na potrzeby innych.

FARTUCHY I BLUZY

Bardzo dużym zainteresowaniem 
wśród studentów, doktorantów 
i pracowników Wydziału cieszą się 
coroczne edycje zamówień bluz 
i fartuchów wydziałowych. Różno- 
kolorowe i ciepłe bluzy oraz far-
tuchy zdobione logo Wydziału 
Chemii UG pozwalają dumnie re-
prezentować nasz Wydział.

ChemBiŚ I PSSCh

Rada Samorządu Studentów 
wspólnie z kołami naukowymi jest 
współorganizatorem konferencji 

naukowych: „Chemia – Biznes – 
Środowisko” oraz Pomorskiego 
Studenckiego Sympozjum Che-
micznego. 

Celem konferencji „ChemBiŚ” 
jest przede wszystkim podkre-
ślenie roli chemii, biznesu che-
micznego i ochrony środowiska 
w życiu człowieka oraz integracja 
młodych naukowców – studentów 
i doktorantów. Idea stworzenia 
konferencji zrodziła się w  2018 
roku. W ramach wydarzenia pre-
legenci mogą przedstawić wyniki 
badań własnych bądź komunikaty 
o tematyce popularnonaukowej.

Pomorskie Studenckie Sym-
pozjum Chemiczne to cykl  kon-
ferencji naukowych, które mają 
na celu poszerzanie potencjału 
naukowego studentów, dokto-
rantów, młodych naukowców 
oraz pracowników uczelni z ca-
łej Polski.

cji”. Głównym celem jest podno-
szenie świadomości ekologicznej 
i kształtowanie proekologicznych 
postaw wśród studentów, pra-
cowników oraz otoczenia uczelni, 
a także realizacja misji społecznej 
odpowiedzialności uczelni poprzez 
dialog z  interesariuszami i  po-
dejmowanie wspólnych działań 
skupionych na promowaniu idei 
zrównoważonego rozwoju.

SZLACHETNA PACZKA

Szlachetna Paczka jest jednym 
z  najbardziej rozpoznawalnych 
programów społecznych w Pol-
sce. Działa on od 2001 roku i łączy 
wielu darczyńców oraz wolonta-
riuszy. W tym roku nasz Wydział 
wraz z Wydziałem Biologii wstąpił 
do programu jako darczyńca dla 
rodziny z Gdańska. Akcja połączy-
ła wielu studentów, którzy chcieli 
pomóc Pani Annie i jej dzieciom. 
Zebrano żywność, środki czystości, 

nił Jurand B. Czermiński. Zostały 
one uprawomocnione decyzją prof. 
dr. Tadeusza Jasińskiego (prorek-
tor ds. nauki i nauczania w latach 
1959–1965) na początku roku aka-
demickiego 1963/1964. Opiekunem 
Koła przez pierwsze dwa lata był  
J.B. Czermiński.

W różnych latach Koło liczyło 
od kilku do kilkudziesięciu człon-
ków. Już w listopadzie 1963 roku 
Członkowie Koła uczestniczyli  
w VI Ogólnopolskim Zjeździe Na-
ukowym Studenckich Kół Chemi-
ków w Łodzi. W następnych latach, 
wspólnie z  Kołem Naukowym 
Chemików Politechniki Gdańskiej, 
uruchomiono cykl spotkań środo-
wiskowych pt. „Postępy chemii”. 
Pierwsza taka konferencja odbyła 
się na WSP w 1964 roku, a następ-
ne w latach 1968–1970.

Drugim opiekunem Koła, aż do 
roku 1971, był doc. dr hab. Ryszard 
Korewa. 

Po utworzeniu UG Koło funk-
cjonowało w Instytucie Chemii, 
a  od 1991 roku – na Wydziale 
Chemii UG. W latach 1971–1972 
Koło zorganizowało dwa obozy 
naukowe, jeden w Fabryce Farb 
i Lakierów w Gdańsku, a drugi – 
w ośrodku doradztwa rolniczego 
w Starym Polu k. Malborka. We 
wrześniu 1974 roku Koło Nauko-
we Chemików zorganizowało 
obóz naukowy na terenie Insty-
tutu Chemii UG. Opiekunem 
Koła był wówczas dr Zbigniew 
Grzonka (profesor chemii, rektor 
UG w latach 1990–1996). 

W 1979 roku członkowie Koła 
zaprezentowali poster na XXII 
Zjeździe PTChem we Wrocła-

WCZORAJ I DZIŚ NKCh

Naukowe Koło Chemików Uni-
wersytetu Gdańskiego powstało 
w 1963 roku przy ówczesnej Wyż-
szej Szkole Pedagogicznej w Gdań-
sku i nosiło nazwę Koło Naukowe 
Chemików. Starania u władz uczel-
ni o powołanie koła chemików czy-

Naukowe Koło Chemików UG 

 

 
NAUKOWE KOŁO CHEMIKÓW UG 
WWcczzoorraajj  ii  ddzziiśś  NNKKCChh  
Naukowe Koło Chemików 
Uniwersytetu Gdańskiego powstało 
w 1963 roku Przy ówczesnej 
Wyższej Szkole Pedagogicznej w 
Gdańsku i nosiło nazwę Koło 
Naukowe Chemików. Starania u 
władz uczelni o powołanie koła 
chemików czynił Jurand B. 
Czermiński. Zostały one 
uprawomocnione decyzją prof. dr. 
Tadeusza Jasińskiego (prorektor ds. 
nauki i nauczania w latach 1959–
1965) na początku roku 
akademickiego 1963/1964. 
Opiekunem Koła przez pierwsze 
dwa lata był J. Czermiński. 
W różnych latach Koło liczyło od 
kilku do kilkudziesięciu członków. 
Już w listopadzie 1963 roku 
Członkowie Koła uczestniczyli w VI 
Ogólnopolskim Zjeździe 
Naukowym Studenckich Kół 
Chemików w Łodzi. W następnych 
latach, wspólnie z Kołem 
Naukowym Chemików Politechniki 
Gdańskiej, uruchomiono cykl 
spotkań środowiskowych pt. 
„Postępy chemii”. Pierwsza taka 
konferencja odbyła się na WSP w 
1964 roku, a następne w latach 
1968–1970. 
Drugim opiekunem Koła, aż do 
roku 1971, był doc. dr hab. Ryszard 
Korewa.  
Po utworzeniu UG Koło 
funkcjonowało w Instytucie Chemii, 
a od 1991 roku – na Wydziale 
Chemii UG. W latach 1971–1972 Koło 
zorganizowało dwa obozy 
naukowe, jeden w Gdańskiej 
Fabryce Farb i Lakierów w 
Gdańsku, a drugi – w ośrodku 
doradztwa rolniczego w Starym 
Polu k. Malborka. We wrześniu 1974 
roku Koło Naukowe Chemików 
zorganizowało obóz naukowy na 
terenie Instytutu Chemii UG. 
Opiekunem Koła był wówczas dr 
Zbigniew Grzonka (profesor chemii, 
rektor UG w latach 1990-1996).  
W 1979 roku Członkowie Koła 
zaprezentowali poster na XXII 
Zjeździe PTChem we Wrocławiu, 
poświęcony oznaczeniom 
śladowych ilości metali ciężkich w 
materiale biologicznym 
pozyskanym z Zatoki Puckiej.  
Z chwilą ogłoszenia w 1981 roku 
Stanu wojennego zlikwidowanow 
PRL-u wszystkie stowarzyszenia. 
Jednak już w marcu 1983 roku Koło 
Naukowe Chemików zostało 
reaktywowane 

 
 
w Instytucie Chemii UG. 
Opiekunem Koła został ponownie 
dr Jurand B. Czermiński.  
Na przełomie września i 
października 1983 roku KNCh 
zorganizowało obóz naukowy w 
schronisku ZHP w Głodówce k. 
Bukowiny Tatrzańskiej, potem w 
Lubomierzu i latem 1984 roku W 
Ustrzykach Górnych. Od roku 
akademickiego 1984/1985 
opiekunem Koła był dr inż. Marek 
Kwiatkowski (prof. na WCh), a od 
stycznia 1987 roku –  dr Krzysztof 
Rolka (prof. na WCh). 
Działalność Koła w tych latach 
skupiała się na pracy w zespołach 
naukowych Ich UG, udziale w 
konferencjach naukowych i 
organizowaniu kolejnych obozów 
naukowych poświęconych 
badaniom środowiskowym, np. 
analizie stanu czystości wód rzeki 
Radunia na odcinku Ostrzyce – 
Borkowo (1986), rzeki Klasztorna 
Struga na odcinku Jezioro Czarne – 
Żukowo (1987), jakości wód w 
ciekach melioracyjnych 
otaczających Rafinerię Gdańską 
(1988). W kwietniu 1987 roku KNCh 
we współpracy z Kołem Chemików 
przy Wydziale Farmaceutycznym 
Akademii Medycznej w Gdańsku 
uczestniczyło w akcji „Studenci – 
Wiśle” organizowanej przez Sekcję 
Ekologiczną Naukowego Koła 
Chemików UJ w Krakowie, 
polegającej na kompleksowym 
badaniu zanieczyszczenia Wisły od 
jej źródeł do ujścia. W tym samym 
roku NKCh zajęło III miejsce wśród 
kół naukowych w konkursie o 
Nagrodę Czerwonej Róży i oprócz 
dyplomu otrzymało finansowe 
wsparcie na dalszą swoją 
działalność.  
 

Z początkiem roku akademickiego 
1989/1990 opiekunem koła został dr 
Jerzy Kruszewski, a po kilku 
kolejnych latach dr hab. Henryk 
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NKCh było zorganizowanie w 2015 
roku Międzynarodowej konferencji 
„International Science Conference – 
Chemistry, Environment and 
Nanotechnology”. Wzięło w niej 
udział ponad 60 osób, m.in. z Korei, 
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W naszej codziennej aktywno-
ści promujemy wykorzystywanie 
osiągnieć chemii w ochronie śro-
dowiska. Uczestniczymy w różno-
rodnych formach szkoleniowych, 
a także sami realizujemy projekty 
badawcze i edukacyjne oraz orga-
nizujemy konferencje.

 

 

KOŁO NAUKOWE OCHRONY ŚRODOWISKA 

Chemia i środowisko to my 
Koło Naukowe Ochrony Środowiska, 
znane także jako KNOŚ, działa na 
Wydziale Chemii Uniwersytetu 
Gdańskiego od 2001 roku. 

 
 
Jako Koło zrzeszamy studentów ze 
wszystkich kierunków Wydziału 
Chemii, ale również osoby spoza 
Wydziału, które aktywnie włączają 
się w promowanie nauk ścisłych i 
przyrodniczych ze szczególnym 
uwzględnieniem aspektów 
środowiskowych.  
W KNOŚ aktywnie działają 22 osoby. 
W skład Zarządu koła wchodzą 
przewodnicząca Simona Kołek i 
wiceprzewodnicząca Adela Zaręba. 
Aktualnym opiekunem naukowym 
Koła Naukowego Ochrony 
Środowiska jest dr Aleksandra 
Bielicka-Giełdoń, a opiekunem 
pomocniczym – mgr Grzegorz 
Detlaff. 
W naszej codziennej aktywności 
promujemy wykorzystywanie 
osiągnieć chemii w ochronie 
środowiska. Uczestniczymy w 
różnorodnych formach 
szkoleniowych, a takżesami 
realizujemy projekty badawcze i 
edukacyjne oraz organizujemy 
konferencje. 
 

 
Wyjazd studyjny do PAA (2016) 

Pierwszy rząd (od lewej): Natalia Uścinowicz, Mateusz Gładki, Adela Zaręba, 
Katarzyna Bethke, Simona Kołek, Justyna Ciesielska. Drugi rząd (od lewej): Szymon 
Świątek-Brzeziński, Grzegorz Detlaff, dr Aleksandwa Bielicka-Giełdoń, Kewin 
Andrzejewski, Wiktoria Wierzchowska, Marcin Kaczor 
Szczególnym zainteresowaniem 
wśród członków Koła cieszą się 
wyprawy studyjne do różnorodnych 
zakładów i instytucji oraz obozy 
naukowe. Członkowie KNOŚ 
odwiedzili m.in. Państwową Agencję 
Atomistyki oraz siedzibę WWF w 
Warszawie. W 2007 roku 
reprezentacja Koła Naukowego 
Ochrony Środowiska zorganizowała 
obóz naukowy na Syberię nad 
jezioro Bajkał.  
 

 
Syberia (2007) 
 
Z inicjatywy Koła Naukowego 
Ochrony Środowiska we współpracy 
z Ligą Ochrony Przyrody Okręgu w 
Szczecinie oraz Związkiem Miast i 
Gmin Morskich w 2014 roku 
uzyskaliśmy finansowanie 
ogólnopolskiego projektu „PPMŚ – 
Polski Patrol Monitoringu 
Środowiska” ze środków 
Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Celem projektu było uświadomienie 
społeczeństwu wpływu tzw. niskich 
emisji na zdrowie ludzi i jakość 
środowiska. Działania projektowe 
skierowane były do uczniów szkół 
średnich i młodzieży akademickiej. 
W ramach projektu zorganizowano 

cztery dwudniowe warsztaty w 
formie „Klubów Młodego 
Naukowca”. Zajęcia były 
współprowadzone przez członków 
Koła. Ważnym elementem 
edukacyjnym projektu była 
również Olimpiada Wiedzy 
dotycząca niskich emisji. 

 
Laureaci i jury Olimpiady (2015) 

 
W latach 2013–2017 roku Koło 
Naukowe Ochrony Środowiska 
było organizatorem Ogólnopolskiej 
Konferencji Studentów i 
Doktorantów Nauk Ścisłych 
„Człowiek Nauka Środowisko”.” 

Konferencja CNŚ (2013) 
 

W 2015 roku w Ogólnopolskim 
Konkursie dla najlepszych kół 
naukowych „StRuNa” Koło 
Naukowe Ochrony Środowiska 
wraz z Kołem Naukowym 
Chemików zostało wyróżnione w 
kategorii konferencja roku, za 
organizację międzynarodowej 
konferencji "Chemistry  
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dzieci i młodzież z Trójmiasta bio-
rą udział w tematycznym pokazie 
oraz warsztatach. Od 2018 roku, 
we  współpracy z dwoma inny-
mi kołami z naszego Wydziału 
i Radą Samorządu Studentów 
WCh, NKCh współorganizuje 
Ogólnopolską Konferencję Na-
ukową „Chemia – Biznes – Śro-
dowisko”. Jej ideą jest integracja 
środowiska studentów i młodych 
doktorantów oraz podkreślenie 
roli chemii, ochrony środowiska 
i  biznesu chemicznego w  co-
dziennym życiu człowieka.

Rok 2019 to rok pokazów che-
micznych. NKCh wzięło udział 
w III edycji Ogólnopolskiego Fe-
stiwalu Pokazów Chemicznych 
w Toruniu – konkursie skierowa-
nym do członków studenckich 
kół chemicznych działających na 
terenie całego kraju. Nasz zwycię-
ski pokaz nosił nazwę „Jak pode-
rwać kobietę chemika?”). W tym 
samym roku Koło zorganizowało 
i współprowadziło warsztaty che-
miczne dla uczniów gimnazjów 
i liceów w Centrum Nauki Expe-
ryment w Gdyni, które odbyły się 
podczas „ScienceCom 2019”.

Pandemia COVID-19 znaczą-
co ograniczyła tradycyjną dzia-
łalność NKCh. Alternatywą dla 
licznych pokazów i warsztatów 
chemicznych zostały wydarze-
nia online, takie jak konferencje, 
tematyczne nagrania pokazów 
chemicznych oraz projekt nauko-
wy. W wyniku nawiązania współ-
pracy z Bałtyckim Stowarzysze-
niem Chemików jesienią 2020 
roku odbyła się I edycja Pomor-
skiego Studenckiego Sympozjum 
Chemicznego. Była to pierwsza 
organizowana przez NKCh UG 
konferencja w  formule online 
i od samego początku cieszyła 
się ogromnym zainteresowaniem.

W marcu i wrześniu 2021 roku 
odbyły się II i  III edycja tego wy-
darzenia. W okresie świątecznym 
NKCh wraz z Kołem Naukowym 
Ochrony Środowiska i Kołem Na-
ukowym Biznesu Chemicznego 
przygotowało świąteczny pokaz 
pt. „W blasku Świąt Bożego Naro-
dzenia”, który został zrealizowany 
przez Centrum Filmowe Uniwer-
sytetu Gdańskiego.

STUDENCI W NKCh

Pierwszymi członkiniami KNCh 
były m.in. Wiesława Łysiak-Szy-
dłowska – przewodnicząca Koła 
(późniejsza profesor na GUMed-

-zie), Rita Rippl-Walczyna (póź-
niejszy nauczyciel akademicki 
w  Instytucie Chemii UG), Ewa 
Sikorska-Trela (nauczyciel aka-
demicki w Instytucie Fizyki Do-
świadczalnej UG i poseł na Sejm 
w latach 1997–2001).

Wielu studentów należących 
do KNCh czy Naukowego Koła 
Chemików zostało nauczycielami 
akademickimi, nie tylko na macie-
rzystym Wydziale Chemii – są to 
m.in. profesorowie: Wiesław Wiczk, 
Franciszek Kasprzykowski, Adam 
Liwo, Janusz Rak, Adam Sieradzan, 
Beata Liberek, Henryk Myszka, 
Małgorzata Wiśniewska (Wydział 
Zarządzania), Stanisław Ołdziej 
(MWB UG i GUMed), a także dok-
torzy: Marek Piechocki, Piotr Bilski, 
Waldemar Nowicki, Małgorzata 
Czaja, Anna Wcisło, Magdalena 
Zdrowowicz-Żamojć.

Aktualnie NKCh UG liczy 18 
członków, kieruje nim Zarząd 
w składzie: Agnieszka Manikow-
ska, pełniąca funkcję – prezesa, 
Daria Łada i  Emilia Mykowska, 
pełniące funkcje wiceprezesów. 
Opiekunem pomocniczym jest 
mgr Elżbieta Adamska.

O BADANIACH NAUKOWYCH

Przełom 2020/2021 roku to rozpo-
częcie nowego rozdziału w pracy 
naukowej Koła. Projekt NKCh UG: 

„Klimatyczni” to pierwsza od wie-
lu lat podjęta przez Koło praca 
badawczo-naukowa, która sku-
pia jego członków wokół aktual-
nych problemów ekologicznych 
oraz angażuje w branie czynne-
go udziału w przeciwdziałaniu 
zanieczyszczeniom środowiska 
i  jego oczyszczaniu. Problema-
tyka podejmowana w ramach 
projektu to synteza powierzch-
ni samoczyszczących metodami 
zielonej chemii oraz sprawdzenie 
ich wydajności w położeniu geo-
lokalizacyjnym Gdańska, badanie 
wpływu zanieczyszczeń farma-
ceutycznych i nanocząstek na 
wzrost roślin oraz pomiarów za-
nieczyszczeń powietrza na tere-
nie miasta Gdańsk. W listopadzie 
2021 roku projekt „Klimatyczni 

– powierzchnie samoczyszczące” 
zdobył nagrodę główną w kon-
kursie ProJuvenes 2021 organi-
zowanym przez Parlament Stu-
dentów RP.

Informacje o działalności NKCh
dostępne są na stronie:
https://nkch.ug.edu.pl/

 

 

 

W wyniku nawiązania współpracy 
ze Stowarzyszeniem „Bez rutyny” 
członkowie NKCh zorganizowali 
cykl spotkań dla dzieci wyjątkowo 
zdolnych, z klas IV–VI szkoły 
podstawowej, podczas których 
najmłodsi mieli okazję badać 
strukturę kryształu przy użyciu 
dyfraktometru, a niewidoczne ślady 
przy użyciu luminolu, jak również  
rozdzielać ekstrakt z pietruszki i 
analizować powstałe frakcje za 
pomocą specjalistycznego sprzętu, 
stosowanego na co dzień przez 
pracowników i studentów 
Wydziału Chemii. 
Członkowie Koła włączyli się także 
w organizację (wspólnie z sekcją 
Forum Młodych) 58 Zjazdu 
Naukowego PTChem , a w 2016 
roku – w organizację Zjazdu 
Wiosennego 
Sekcji Studenckiej PTChem w 
Stegnie.  
Do wydarzeń cyklicznych 
organizowanych przez NKCh 
należy zaliczyć Chemiween oraz 
Chemiłajki – chemiczne Mikołajki, 
podczas których studenci UG oraz 
dzieci i młodzież z Trójmiasta biorą 
udział w tematycznym pokazie 
oraz warsztatach. Od 2018 roku, we  
współpracy z dwoma innymi 
kołami z naszego Wydziału i Radą 
Samorządu Studentów WCh NKCh 
współorganizuje Ogólnopolską 
Konferencję Naukową „Chemia – 
Biznes – Środowisko”. Jej ideą jest 
integracja środowiska studentów i 
młodych doktorantów oraz 
podkreślenie roli chemii, ochrony 
środowiska i biznesu chemicznego 
w codziennym życiu człowieka. 
Rok 2019 to rok pokazów 
chemicznych. NKCh wzięło udział 
w III edycji Ogólnopolskiego 
Festiwalu Pokazów Chemicznych 
w Toruniu – konkursie 
skierowanym do członków 
studenckich kół chemicznych 
działających na terenie całego 
kraju. 

Nasz zwycięski pokaz nosił nazwę 
„Jak poderwać kobietę chemika?”). 
W tym samym roku Koło 
zorganizowało i współprowadziło 
warsztaty chemiczne dla uczniów 
gimnazjów i liceów w Centrum 
Nauki Experyment w Gdyni, które 
odbyły się podczas „ScienceCom 
2019”. 
Pandemia COVID-19 znacząco 
ograniczyła tradycyjną działalność 
NKCh. Alternatywną dla licznych 
pokazów i warsztatów 
chemicznych zostały wydarzenia 
online, takie jak konferencje, 
tematyczne nagrania pokazów 
chemicznych oraz projekt 
naukowy. W wyniku nawiązania 
współpracy z Bałtyckim 
Stowarzyszeniem Chemików 
jesienią 2020 rokuOdbyła się I 
edycja Pomorskiego Studenckiego 
Sympozjum Chemicznego. Była to 
pierwsza organizowana przez 
NKCh UG konferencja w formule 
online i od samego początku 
cieszyła się ogromnym 
zainteresowaniem. 
W marcu i wrześniu 2021 roku 
odbyły się II i III edycja tego 
wydarzenia. W okresie 
świątecznym, NKCh wraz z Kołem 
Naukowym Ochrony Środowiska i 
Kołem Naukowym Biznesu 
Chemicznego przygotowało 
świąteczny pokaz pt. „W blasku 
Świąt Bożego Narodzenia”, który 
został zrealizowany przez Centrum 
Filmowe UG. 
 
SSttuuddeennccii  ww  NNKKCChh  
Pierwszymi członkiniami KNCh 
były m.in. Wiesława Łysiak-
Szydłowska – przewodnicząca Koła 
(późniejsza profesor na GUMed-zie), 
Rita Rippl-Walczyna (późniejszy 
nauczyciel akademicki w Instytucie 
Chemii UG), Ewa Sikorska-Trela 
(nauczyciel akademicki w 
Instytucie Fizyki Doświadczalnej 
UG i poseł na Sejm w latach 1997–
2001). 
Wielu studentów należących do 
KNCh czy Naukowego Koła 
Chemików zostało nauczycielami 
akademickimi, nie tylko na 
macierzystym Wydziale Chemii – są 
to m.in. profesorowie: Wiesław 
Wiczk, Franciszek Kasprzykowski, 
Adam Liwo, Janusz Rak, Adam 
Sieradzan, Beata Liberek, Henryk 
Myszka, Małgorzata Wiśniewska 
(Wydział Zarządzania), Stanisław 
Ołdziej (MWB UG i GUMed), a także 

Doktorzy: Marek Piechocki, Piotr 
Bilski, Waldemar Nowicki, 
Małgorzata Czaja, Anna Wcisło, 
Magdalena Zdrowowicz-Żamojć. 
 

 
 
Aktualnie NKCh UG liczy 18 
członków, kieruje nim Zarząd w 
składzie: Agnieszka Manikowska, 
pełniąca funkcję – prezesa, Daria 
Łada i Emilia Mykowska, pełniące 
funkcję wiceprezesów. Opiekunem 
pomocniczym jest mgr Elżbieta 
Adamska. 
 
OO  bbaaddaanniiaacchh  nnaauukkoowwyycchh  
Przełom 2020/2021 r. to rozpoczęcie 
nowego rozdziału w pracy 
naukowej Koła. Projekt NKCh UG: 
„Klimatyczni” to pierwsza od wielu 
lat podjęta przez Koło praca 
badawczo-naukowa, która skupia 
jego członków wokół aktualnych 
problemów ekologicznych oraz 
angażuje w branie czynnego 
udziału w przeciwdziałaniu 
zanieczyszczeniom środowiska i 
jego oczyszczania. Problematyka 
podejmowana w ramach projektu 
dotyczy syntezy powierzchni 
samoczyszczących metodami 
zielonej chemii oraz sprawdzenie 
ich wydajności w położeniu 
geolokalizacyjnym Gdańska, 
badanie wpływu zanieczyszczeń 
farmaceutycznych  
i nanocząstek na wzrost roślin oraz 
pomiarów zanieczyszczeń 
powietrza na terenie miasta 
Gdańsk. W listopadzie 2021 roku 
projekt „Klimatyczni – 
powierzchnie samoczyszczące” 
zdobył nagrodę główną w 
konkursie ProJuvenes 2021 
organizowanym przez Parlament 
Studentów RP. 
 
Informacje o działalności NKCh 
dostępne są na stronie: 
 
https://nkch.ug.edu.pl/ 
 
 
 
 

Zarząd NKCh UG. Od lewej: Emilia 
Mykowska, Agnieszka Manikowska, 
Daria Łada
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siliśmy dzieci, młodzież i doro-
słych mieszkańców Pomorza do 
eksperymentowania w ramach 
Bałtyckiego Festiwalu Nauki, na 
którym prowadziliśmy warsztaty: 

„Klub młodego ekologa” (2014), 
„Okiem ekologa – zielone techno-
logie” (2015), „Barwniki roślinne 
jako bioindykatory środowiska” 
(2017), „Benzyna, diesel? Zatan-
kuj energię wodorową” (2017), 

„Decyzje konsumenckie – kupuj 
mądrze, chroń środowisko” (2017), 

„Kreatywne opakowania i ozdoby, 
czyli recykling domowy” (2017), 

„Misja emisja” (2017), „Ekomoda” 
(2017), „Nasz ślad ekologiczny” 
(2017), „Odnawialne źródła ener-
gii” (2017), „Rak Polak czy Amery-
kanin? Gatunki inwazyjne w śro-
dowisku” (2017), „Ryba na talerzu” 
(2017). Prowadzimy również za-
jęcia i pokazy laboratoryjne dla 
uczniów szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych. 

 

 

Environment & Nanotechnology". 
 

 
Odbiór wyróżnienia w konkursie 

StRuNa (2015) 
 

W 2018 roku połączyliśmy siły 
wszystkich organizacji studenckich 
działających na Wydziale Chemii i 
zaproponowaliśmy młodym 
naukowcom nową corocznie 
organizowaną Konferencję 
Naukową „Chemia – Biznes –
Środowisko”. Wspólnie 
przygotowane wydarzenie integruje 
młodych naukowców, przede 
wszystkim studentów i 
doktorantów, podkreślając rolę 
chemii, biznesu chemicznego i 
ochrony środowiska w życiu 
człowieka. 
Konferencja jest niepowtarzalną 
okazją do spotkań, wymiany opinii i 
dyskusji młodych naukowców z 
różnych uczelni. 

 

 
Rejestracja uczestników na  ChemBiŚ 

(2018) 
 
Uczestniczymy również w 
różnorodnych konferencjach i 
sympozjach organizowanych przez 
inne ośrodki naukowe. 
Prezentujemy na nich wystąpienia 
popularno-naukowe lub z badań 
własnych i realizowanych projektów. 
Dodatkowo bierzemy aktywny 
udział w Festiwalu Kół Naukowych 
ScienceCom w Centrum Nauki 
„Experyment” w Gdyni. Wydarzenie 
to daje możliwość zaprezentować 
osiągnięcia i pasje oraz poznać 
członków innych kół naukowych. 
Członkowie KNOŚ aktywnie 
uczestniczą w popularyzacji nauki. 
W latach 2014–2017 zaprosiliśmy 
dzieci, młodzież i dorosłych 
mieszkańców Pomorza do  

eksperymentowania w ramach 
Bałtyckiego Festiwalu Nauki, na 
którym prowadziliśmy warsztaty: 
„Klub młodego ekologa” (2014), 
„Okiem ekologa – zielone 
technologie” (2015), „Barwniki 
roślinne jako bioindykatory 
środowiska” (2017), „Benzyna, 
diesel? Zatankuj energię wodorową” 
(2017), „Decyzje konsumenckie – 
kupuj mądrze, chroń środowisko” 
(2017), „Kreatywne opakowania i 
ozdoby, czyli recykling domowy” 
(2017), „Misja emisja” (2017), 
„Ekomoda” (2017), „Nasz ślad 
ekologiczny” (2017), „Odnawialne 
źródła energii” (2017), „Rak Polak czy 
Amerykanin? Gatunki inwazyjne w 
środowisku” (2017), „Ryba na talerzu” 
(2017). Prowadzimy również zajęcia i 
pokazy laboratoryjne dla uczniów 
szkół podstawowych i 
ponadpodstawowych.  
 

 
Pokaz doświadczeń chemicznych 
(2021) 
 
Od 2018 roku aktywnie włączamy się 
w organizację Dnia 
Zrównoważonego Rozwoju na 
Uniwersytecie Gdańskim. Ta 
inicjatywa, podejmowana w ramach 
Europejskiego Tygodnia 
Zrównoważonego Rozwoju, jest 
nam szczególnie bliska. Staramy się 
inicjować działania promujące 
stosowanie zasad zrównoważonego 
rozwoju we wszystkich dziedzinach 
naszego życia. 
 

 
Dzień Zrównoważonego Rozwoju (2021) 
 
Od kilku lat pomagamy także 
zwierzakom, organizując coroczną  

zbiórkę świąteczną dla schroniska 
„Promyk”. Wspieramy organizację  
szeregu wydarzeń odbywających 
się na UG. W 2021 roku 
prowadziliśmy pokazy podczas 
pikniku naukowego UG. 

 
Przekazanie darów w schronisku 
„Promyk” (2019) 
 
Wspieramy realizację wydziałowego 
pikniku integracyjnego 
„Chemiliada” oraz czynnie 
promujemy Wydział Chemii 
podczas Dni Otwartych. 
Organizujemy otwarte dla 
szerokiego grona społeczeństwa 
tematyczne imprezy wydziałowe, 
takie jak Chemiłajki i Chemiween. 
Oprócz zdobywania wiedzy i 
doświadczenia KNOŚ pozwoliło 
nam na poznanie wielu cudownych 
osób i stworzenie prawdziwej 
KNOS-iowej więzi. Dlatego 
zapraszamy w swoje szeregi 
wszystkich, którzy chcą chociaż 
trochę zmienić swój styl życia i 
poznać pasjonatów nauki. 
Zapraszamy na wspólną przygodę z 
chemią, środowiskiem i KNOS-iem! 

 

Plakat promujący zbiórkę dla 
schroniska „Promyk” 

 

Pokaz doświadczeń chemicznych (2021)

Od 2018 roku aktywnie włą-
czamy się w  organizację Dnia 
Zrównoważonego Rozwoju na 
Uniwersytecie Gdańskim. Ta ini-
cjatywa, podejmowana w ramach 
Europejskiego Tygodnia Zrów-
noważonego Rozwoju, jest nam 
szczególnie bliska. Staramy się 
inicjować działania promujące 

stosowanie zasad zrównoważone-
go rozwoju we wszystkich dziedzi-
nach naszego życia.

 

 

Environment & Nanotechnology". 
 

 
Odbiór wyróżnienia w konkursie 

StRuNa (2015) 
 

W 2018 roku połączyliśmy siły 
wszystkich organizacji studenckich 
działających na Wydziale Chemii i 
zaproponowaliśmy młodym 
naukowcom nową corocznie 
organizowaną Konferencję 
Naukową „Chemia – Biznes –
Środowisko”. Wspólnie 
przygotowane wydarzenie integruje 
młodych naukowców, przede 
wszystkim studentów i 
doktorantów, podkreślając rolę 
chemii, biznesu chemicznego i 
ochrony środowiska w życiu 
człowieka. 
Konferencja jest niepowtarzalną 
okazją do spotkań, wymiany opinii i 
dyskusji młodych naukowców z 
różnych uczelni. 

 

 
Rejestracja uczestników na  ChemBiŚ 

(2018) 
 
Uczestniczymy również w 
różnorodnych konferencjach i 
sympozjach organizowanych przez 
inne ośrodki naukowe. 
Prezentujemy na nich wystąpienia 
popularno-naukowe lub z badań 
własnych i realizowanych projektów. 
Dodatkowo bierzemy aktywny 
udział w Festiwalu Kół Naukowych 
ScienceCom w Centrum Nauki 
„Experyment” w Gdyni. Wydarzenie 
to daje możliwość zaprezentować 
osiągnięcia i pasje oraz poznać 
członków innych kół naukowych. 
Członkowie KNOŚ aktywnie 
uczestniczą w popularyzacji nauki. 
W latach 2014–2017 zaprosiliśmy 
dzieci, młodzież i dorosłych 
mieszkańców Pomorza do  

eksperymentowania w ramach 
Bałtyckiego Festiwalu Nauki, na 
którym prowadziliśmy warsztaty: 
„Klub młodego ekologa” (2014), 
„Okiem ekologa – zielone 
technologie” (2015), „Barwniki 
roślinne jako bioindykatory 
środowiska” (2017), „Benzyna, 
diesel? Zatankuj energię wodorową” 
(2017), „Decyzje konsumenckie – 
kupuj mądrze, chroń środowisko” 
(2017), „Kreatywne opakowania i 
ozdoby, czyli recykling domowy” 
(2017), „Misja emisja” (2017), 
„Ekomoda” (2017), „Nasz ślad 
ekologiczny” (2017), „Odnawialne 
źródła energii” (2017), „Rak Polak czy 
Amerykanin? Gatunki inwazyjne w 
środowisku” (2017), „Ryba na talerzu” 
(2017). Prowadzimy również zajęcia i 
pokazy laboratoryjne dla uczniów 
szkół podstawowych i 
ponadpodstawowych.  
 

 
Pokaz doświadczeń chemicznych 
(2021) 
 
Od 2018 roku aktywnie włączamy się 
w organizację Dnia 
Zrównoważonego Rozwoju na 
Uniwersytecie Gdańskim. Ta 
inicjatywa, podejmowana w ramach 
Europejskiego Tygodnia 
Zrównoważonego Rozwoju, jest 
nam szczególnie bliska. Staramy się 
inicjować działania promujące 
stosowanie zasad zrównoważonego 
rozwoju we wszystkich dziedzinach 
naszego życia. 
 

 
Dzień Zrównoważonego Rozwoju (2021) 
 
Od kilku lat pomagamy także 
zwierzakom, organizując coroczną  

zbiórkę świąteczną dla schroniska 
„Promyk”. Wspieramy organizację  
szeregu wydarzeń odbywających 
się na UG. W 2021 roku 
prowadziliśmy pokazy podczas 
pikniku naukowego UG. 

 
Przekazanie darów w schronisku 
„Promyk” (2019) 
 
Wspieramy realizację wydziałowego 
pikniku integracyjnego 
„Chemiliada” oraz czynnie 
promujemy Wydział Chemii 
podczas Dni Otwartych. 
Organizujemy otwarte dla 
szerokiego grona społeczeństwa 
tematyczne imprezy wydziałowe, 
takie jak Chemiłajki i Chemiween. 
Oprócz zdobywania wiedzy i 
doświadczenia KNOŚ pozwoliło 
nam na poznanie wielu cudownych 
osób i stworzenie prawdziwej 
KNOS-iowej więzi. Dlatego 
zapraszamy w swoje szeregi 
wszystkich, którzy chcą chociaż 
trochę zmienić swój styl życia i 
poznać pasjonatów nauki. 
Zapraszamy na wspólną przygodę z 
chemią, środowiskiem i KNOS-iem! 

 

Plakat promujący zbiórkę dla 
schroniska „Promyk” 

 

Dzień Zrównoważonego Rozwoju (2021)

Od kilku lat pomagamy także 
zwierzakom, organizując coroczną  
zbiórkę świąteczną dla schroniska 

„Promyk”. Wspieramy organizację  
szeregu wydarzeń odbywających 
się na UG. W 2021 roku prowadzi-
liśmy pokazy podczas pikniku na-
ukowego UG.

 

 

Environment & Nanotechnology". 
 

 
Odbiór wyróżnienia w konkursie 

StRuNa (2015) 
 

W 2018 roku połączyliśmy siły 
wszystkich organizacji studenckich 
działających na Wydziale Chemii i 
zaproponowaliśmy młodym 
naukowcom nową corocznie 
organizowaną Konferencję 
Naukową „Chemia – Biznes –
Środowisko”. Wspólnie 
przygotowane wydarzenie integruje 
młodych naukowców, przede 
wszystkim studentów i 
doktorantów, podkreślając rolę 
chemii, biznesu chemicznego i 
ochrony środowiska w życiu 
człowieka. 
Konferencja jest niepowtarzalną 
okazją do spotkań, wymiany opinii i 
dyskusji młodych naukowców z 
różnych uczelni. 

 

 
Rejestracja uczestników na  ChemBiŚ 

(2018) 
 
Uczestniczymy również w 
różnorodnych konferencjach i 
sympozjach organizowanych przez 
inne ośrodki naukowe. 
Prezentujemy na nich wystąpienia 
popularno-naukowe lub z badań 
własnych i realizowanych projektów. 
Dodatkowo bierzemy aktywny 
udział w Festiwalu Kół Naukowych 
ScienceCom w Centrum Nauki 
„Experyment” w Gdyni. Wydarzenie 
to daje możliwość zaprezentować 
osiągnięcia i pasje oraz poznać 
członków innych kół naukowych. 
Członkowie KNOŚ aktywnie 
uczestniczą w popularyzacji nauki. 
W latach 2014–2017 zaprosiliśmy 
dzieci, młodzież i dorosłych 
mieszkańców Pomorza do  

eksperymentowania w ramach 
Bałtyckiego Festiwalu Nauki, na 
którym prowadziliśmy warsztaty: 
„Klub młodego ekologa” (2014), 
„Okiem ekologa – zielone 
technologie” (2015), „Barwniki 
roślinne jako bioindykatory 
środowiska” (2017), „Benzyna, 
diesel? Zatankuj energię wodorową” 
(2017), „Decyzje konsumenckie – 
kupuj mądrze, chroń środowisko” 
(2017), „Kreatywne opakowania i 
ozdoby, czyli recykling domowy” 
(2017), „Misja emisja” (2017), 
„Ekomoda” (2017), „Nasz ślad 
ekologiczny” (2017), „Odnawialne 
źródła energii” (2017), „Rak Polak czy 
Amerykanin? Gatunki inwazyjne w 
środowisku” (2017), „Ryba na talerzu” 
(2017). Prowadzimy również zajęcia i 
pokazy laboratoryjne dla uczniów 
szkół podstawowych i 
ponadpodstawowych.  
 

 
Pokaz doświadczeń chemicznych 
(2021) 
 
Od 2018 roku aktywnie włączamy się 
w organizację Dnia 
Zrównoważonego Rozwoju na 
Uniwersytecie Gdańskim. Ta 
inicjatywa, podejmowana w ramach 
Europejskiego Tygodnia 
Zrównoważonego Rozwoju, jest 
nam szczególnie bliska. Staramy się 
inicjować działania promujące 
stosowanie zasad zrównoważonego 
rozwoju we wszystkich dziedzinach 
naszego życia. 
 

 
Dzień Zrównoważonego Rozwoju (2021) 
 
Od kilku lat pomagamy także 
zwierzakom, organizując coroczną  

zbiórkę świąteczną dla schroniska 
„Promyk”. Wspieramy organizację  
szeregu wydarzeń odbywających 
się na UG. W 2021 roku 
prowadziliśmy pokazy podczas 
pikniku naukowego UG. 

 
Przekazanie darów w schronisku 
„Promyk” (2019) 
 
Wspieramy realizację wydziałowego 
pikniku integracyjnego 
„Chemiliada” oraz czynnie 
promujemy Wydział Chemii 
podczas Dni Otwartych. 
Organizujemy otwarte dla 
szerokiego grona społeczeństwa 
tematyczne imprezy wydziałowe, 
takie jak Chemiłajki i Chemiween. 
Oprócz zdobywania wiedzy i 
doświadczenia KNOŚ pozwoliło 
nam na poznanie wielu cudownych 
osób i stworzenie prawdziwej 
KNOS-iowej więzi. Dlatego 
zapraszamy w swoje szeregi 
wszystkich, którzy chcą chociaż 
trochę zmienić swój styl życia i 
poznać pasjonatów nauki. 
Zapraszamy na wspólną przygodę z 
chemią, środowiskiem i KNOS-iem! 

 

Plakat promujący zbiórkę dla 
schroniska „Promyk” 

 

Przekazanie darów w schronisku „Promyk” 
(2019)

Wspieramy realizację wydzia-
łowego pikniku integracyjnego 

„Chemiliada” oraz czynnie promu-
jemy Wydział Chemii podczas Dni 
Otwartych. Organizujemy otwarte 
dla szerokiego grona społeczeń-
stwa tematyczne imprezy wydzia-

łowe, takie jak Chemiłajki i Che-
miween.

Oprócz zdobywania wiedzy 
i  doświadczenia KNOŚ pozwo-
liło nam na poznanie wielu 
cudownych osób i  stworzenie 
prawdziwej KNOŚ-owej więzi. 
Dlatego zapraszamy w  swoje 
szeregi wszystkich, którzy chcą 
chociaż trochę zmienić swój styl 
życia i poznać pasjonatów nauki. 
Zapraszamy do przeżycia wspól-
nej przygody z chemią, środowi-
skiem i KNOŚ-em!

 

 

Environment & Nanotechnology". 
 

 
Odbiór wyróżnienia w konkursie 

StRuNa (2015) 
 

W 2018 roku połączyliśmy siły 
wszystkich organizacji studenckich 
działających na Wydziale Chemii i 
zaproponowaliśmy młodym 
naukowcom nową corocznie 
organizowaną Konferencję 
Naukową „Chemia – Biznes –
Środowisko”. Wspólnie 
przygotowane wydarzenie integruje 
młodych naukowców, przede 
wszystkim studentów i 
doktorantów, podkreślając rolę 
chemii, biznesu chemicznego i 
ochrony środowiska w życiu 
człowieka. 
Konferencja jest niepowtarzalną 
okazją do spotkań, wymiany opinii i 
dyskusji młodych naukowców z 
różnych uczelni. 

 

 
Rejestracja uczestników na  ChemBiŚ 

(2018) 
 
Uczestniczymy również w 
różnorodnych konferencjach i 
sympozjach organizowanych przez 
inne ośrodki naukowe. 
Prezentujemy na nich wystąpienia 
popularno-naukowe lub z badań 
własnych i realizowanych projektów. 
Dodatkowo bierzemy aktywny 
udział w Festiwalu Kół Naukowych 
ScienceCom w Centrum Nauki 
„Experyment” w Gdyni. Wydarzenie 
to daje możliwość zaprezentować 
osiągnięcia i pasje oraz poznać 
członków innych kół naukowych. 
Członkowie KNOŚ aktywnie 
uczestniczą w popularyzacji nauki. 
W latach 2014–2017 zaprosiliśmy 
dzieci, młodzież i dorosłych 
mieszkańców Pomorza do  

eksperymentowania w ramach 
Bałtyckiego Festiwalu Nauki, na 
którym prowadziliśmy warsztaty: 
„Klub młodego ekologa” (2014), 
„Okiem ekologa – zielone 
technologie” (2015), „Barwniki 
roślinne jako bioindykatory 
środowiska” (2017), „Benzyna, 
diesel? Zatankuj energię wodorową” 
(2017), „Decyzje konsumenckie – 
kupuj mądrze, chroń środowisko” 
(2017), „Kreatywne opakowania i 
ozdoby, czyli recykling domowy” 
(2017), „Misja emisja” (2017), 
„Ekomoda” (2017), „Nasz ślad 
ekologiczny” (2017), „Odnawialne 
źródła energii” (2017), „Rak Polak czy 
Amerykanin? Gatunki inwazyjne w 
środowisku” (2017), „Ryba na talerzu” 
(2017). Prowadzimy również zajęcia i 
pokazy laboratoryjne dla uczniów 
szkół podstawowych i 
ponadpodstawowych.  
 

 
Pokaz doświadczeń chemicznych 
(2021) 
 
Od 2018 roku aktywnie włączamy się 
w organizację Dnia 
Zrównoważonego Rozwoju na 
Uniwersytecie Gdańskim. Ta 
inicjatywa, podejmowana w ramach 
Europejskiego Tygodnia 
Zrównoważonego Rozwoju, jest 
nam szczególnie bliska. Staramy się 
inicjować działania promujące 
stosowanie zasad zrównoważonego 
rozwoju we wszystkich dziedzinach 
naszego życia. 
 

 
Dzień Zrównoważonego Rozwoju (2021) 
 
Od kilku lat pomagamy także 
zwierzakom, organizując coroczną  

zbiórkę świąteczną dla schroniska 
„Promyk”. Wspieramy organizację  
szeregu wydarzeń odbywających 
się na UG. W 2021 roku 
prowadziliśmy pokazy podczas 
pikniku naukowego UG. 

 
Przekazanie darów w schronisku 
„Promyk” (2019) 
 
Wspieramy realizację wydziałowego 
pikniku integracyjnego 
„Chemiliada” oraz czynnie 
promujemy Wydział Chemii 
podczas Dni Otwartych. 
Organizujemy otwarte dla 
szerokiego grona społeczeństwa 
tematyczne imprezy wydziałowe, 
takie jak Chemiłajki i Chemiween. 
Oprócz zdobywania wiedzy i 
doświadczenia KNOŚ pozwoliło 
nam na poznanie wielu cudownych 
osób i stworzenie prawdziwej 
KNOS-iowej więzi. Dlatego 
zapraszamy w swoje szeregi 
wszystkich, którzy chcą chociaż 
trochę zmienić swój styl życia i 
poznać pasjonatów nauki. 
Zapraszamy na wspólną przygodę z 
chemią, środowiskiem i KNOS-iem! 

 

Plakat promujący zbiórkę dla 
schroniska „Promyk” 

 

Plakat promujący zbiórkę dla schroniska 
„Promyk”

rodnych zakładów i  instytucji 
oraz obozy naukowe. Członkowie 
KNOŚ odwiedzili m.in. Państwową 
Agencję Atomistyki oraz siedzibę 
WWF w Warszawie. W 2007 roku 
reprezentacja Koła Naukowego 
Ochrony Środowiska zorganizo-
wała obóz naukowy na Syberii, 
nad jeziorem Bajkał. 

Syberia (2007)

Z inicjatywy Koła Naukowego 
Ochrony Środowiska we współ-
pracy z  Ligą Ochrony Przyro-
dy Okręgu w  Szczecinie oraz 
Związkiem Miast i  Gmin Mor-
skich w 2014 roku uzyskaliśmy 
finansowanie ogólnopolskiego 
projektu „PPMŚ – Polski Patrol 
Monitoringu Środowiska” ze 
środków Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej. Celem projektu było 
uświadomienie społeczeństwu 
wpływu tzw. niskich emisji na 
zdrowie ludzi i jakość środowiska. 
Działania projektowe skierowane 
były do uczniów szkół średnich 
i młodzieży akademickiej. W ra-
mach projektu zorganizowano 
cztery dwudniowe warsztaty 
w formie „Klubów Młodego Na-
ukowca”. Zajęcia były współpro-
wadzone przez członków Koła. 
Ważnym elementem edukacyj-
nym projektu była również Olim-
piada Wiedzy dotycząca niskich 
emisji.

 

 

 

KOŁO NAUKOWE OCHRONY ŚRODOWISKA 

Chemia i środowisko to my 
Koło Naukowe Ochrony Środowiska, 
znane także jako KNOŚ, działa na 
Wydziale Chemii Uniwersytetu 
Gdańskiego od 2001 roku. 

 
 
Jako Koło zrzeszamy studentów ze 
wszystkich kierunków Wydziału 
Chemii, ale również osoby spoza 
Wydziału, które aktywnie włączają 
się w promowanie nauk ścisłych i 
przyrodniczych ze szczególnym 
uwzględnieniem aspektów 
środowiskowych.  
W KNOŚ aktywnie działają 22 osoby. 
W skład Zarządu koła wchodzą 
przewodnicząca Simona Kołek i 
wiceprzewodnicząca Adela Zaręba. 
Aktualnym opiekunem naukowym 
Koła Naukowego Ochrony 
Środowiska jest dr Aleksandra 
Bielicka-Giełdoń, a opiekunem 
pomocniczym – mgr Grzegorz 
Detlaff. 
W naszej codziennej aktywności 
promujemy wykorzystywanie 
osiągnieć chemii w ochronie 
środowiska. Uczestniczymy w 
różnorodnych formach 
szkoleniowych, a takżesami 
realizujemy projekty badawcze i 
edukacyjne oraz organizujemy 
konferencje. 
 

 
Wyjazd studyjny do PAA (2016) 

Pierwszy rząd (od lewej): Natalia Uścinowicz, Mateusz Gładki, Adela Zaręba, 
Katarzyna Bethke, Simona Kołek, Justyna Ciesielska. Drugi rząd (od lewej): Szymon 
Świątek-Brzeziński, Grzegorz Detlaff, dr Aleksandwa Bielicka-Giełdoń, Kewin 
Andrzejewski, Wiktoria Wierzchowska, Marcin Kaczor 
Szczególnym zainteresowaniem 
wśród członków Koła cieszą się 
wyprawy studyjne do różnorodnych 
zakładów i instytucji oraz obozy 
naukowe. Członkowie KNOŚ 
odwiedzili m.in. Państwową Agencję 
Atomistyki oraz siedzibę WWF w 
Warszawie. W 2007 roku 
reprezentacja Koła Naukowego 
Ochrony Środowiska zorganizowała 
obóz naukowy na Syberię nad 
jezioro Bajkał.  
 

 
Syberia (2007) 
 
Z inicjatywy Koła Naukowego 
Ochrony Środowiska we współpracy 
z Ligą Ochrony Przyrody Okręgu w 
Szczecinie oraz Związkiem Miast i 
Gmin Morskich w 2014 roku 
uzyskaliśmy finansowanie 
ogólnopolskiego projektu „PPMŚ – 
Polski Patrol Monitoringu 
Środowiska” ze środków 
Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Celem projektu było uświadomienie 
społeczeństwu wpływu tzw. niskich 
emisji na zdrowie ludzi i jakość 
środowiska. Działania projektowe 
skierowane były do uczniów szkół 
średnich i młodzieży akademickiej. 
W ramach projektu zorganizowano 

cztery dwudniowe warsztaty w 
formie „Klubów Młodego 
Naukowca”. Zajęcia były 
współprowadzone przez członków 
Koła. Ważnym elementem 
edukacyjnym projektu była 
również Olimpiada Wiedzy 
dotycząca niskich emisji. 

 
Laureaci i jury Olimpiady (2015) 

 
W latach 2013–2017 roku Koło 
Naukowe Ochrony Środowiska 
było organizatorem Ogólnopolskiej 
Konferencji Studentów i 
Doktorantów Nauk Ścisłych 
„Człowiek Nauka Środowisko”.” 

Konferencja CNŚ (2013) 
 

W 2015 roku w Ogólnopolskim 
Konkursie dla najlepszych kół 
naukowych „StRuNa” Koło 
Naukowe Ochrony Środowiska 
wraz z Kołem Naukowym 
Chemików zostało wyróżnione w 
kategorii konferencja roku, za 
organizację międzynarodowej 
konferencji "Chemistry  

Laureaci i jury Olimpiady (2015)

W latach 2013–2017 Koło Nauko-
we Ochrony Środowiska było orga-
nizatorem Ogólnopolskiej Konfe-
rencji Studentów i Doktorantów 
Nauk Ścisłych „Człowiek, Nauka, 
Środowisko”.
 

 

 

KOŁO NAUKOWE OCHRONY ŚRODOWISKA 

Chemia i środowisko to my 
Koło Naukowe Ochrony Środowiska, 
znane także jako KNOŚ, działa na 
Wydziale Chemii Uniwersytetu 
Gdańskiego od 2001 roku. 

 
 
Jako Koło zrzeszamy studentów ze 
wszystkich kierunków Wydziału 
Chemii, ale również osoby spoza 
Wydziału, które aktywnie włączają 
się w promowanie nauk ścisłych i 
przyrodniczych ze szczególnym 
uwzględnieniem aspektów 
środowiskowych.  
W KNOŚ aktywnie działają 22 osoby. 
W skład Zarządu koła wchodzą 
przewodnicząca Simona Kołek i 
wiceprzewodnicząca Adela Zaręba. 
Aktualnym opiekunem naukowym 
Koła Naukowego Ochrony 
Środowiska jest dr Aleksandra 
Bielicka-Giełdoń, a opiekunem 
pomocniczym – mgr Grzegorz 
Detlaff. 
W naszej codziennej aktywności 
promujemy wykorzystywanie 
osiągnieć chemii w ochronie 
środowiska. Uczestniczymy w 
różnorodnych formach 
szkoleniowych, a takżesami 
realizujemy projekty badawcze i 
edukacyjne oraz organizujemy 
konferencje. 
 

 
Wyjazd studyjny do PAA (2016) 

Pierwszy rząd (od lewej): Natalia Uścinowicz, Mateusz Gładki, Adela Zaręba, 
Katarzyna Bethke, Simona Kołek, Justyna Ciesielska. Drugi rząd (od lewej): Szymon 
Świątek-Brzeziński, Grzegorz Detlaff, dr Aleksandwa Bielicka-Giełdoń, Kewin 
Andrzejewski, Wiktoria Wierzchowska, Marcin Kaczor 
Szczególnym zainteresowaniem 
wśród członków Koła cieszą się 
wyprawy studyjne do różnorodnych 
zakładów i instytucji oraz obozy 
naukowe. Członkowie KNOŚ 
odwiedzili m.in. Państwową Agencję 
Atomistyki oraz siedzibę WWF w 
Warszawie. W 2007 roku 
reprezentacja Koła Naukowego 
Ochrony Środowiska zorganizowała 
obóz naukowy na Syberię nad 
jezioro Bajkał.  
 

 
Syberia (2007) 
 
Z inicjatywy Koła Naukowego 
Ochrony Środowiska we współpracy 
z Ligą Ochrony Przyrody Okręgu w 
Szczecinie oraz Związkiem Miast i 
Gmin Morskich w 2014 roku 
uzyskaliśmy finansowanie 
ogólnopolskiego projektu „PPMŚ – 
Polski Patrol Monitoringu 
Środowiska” ze środków 
Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Celem projektu było uświadomienie 
społeczeństwu wpływu tzw. niskich 
emisji na zdrowie ludzi i jakość 
środowiska. Działania projektowe 
skierowane były do uczniów szkół 
średnich i młodzieży akademickiej. 
W ramach projektu zorganizowano 

cztery dwudniowe warsztaty w 
formie „Klubów Młodego 
Naukowca”. Zajęcia były 
współprowadzone przez członków 
Koła. Ważnym elementem 
edukacyjnym projektu była 
również Olimpiada Wiedzy 
dotycząca niskich emisji. 

 
Laureaci i jury Olimpiady (2015) 

 
W latach 2013–2017 roku Koło 
Naukowe Ochrony Środowiska 
było organizatorem Ogólnopolskiej 
Konferencji Studentów i 
Doktorantów Nauk Ścisłych 
„Człowiek Nauka Środowisko”.” 

Konferencja CNŚ (2013) 
 

W 2015 roku w Ogólnopolskim 
Konkursie dla najlepszych kół 
naukowych „StRuNa” Koło 
Naukowe Ochrony Środowiska 
wraz z Kołem Naukowym 
Chemików zostało wyróżnione w 
kategorii konferencja roku, za 
organizację międzynarodowej 
konferencji "Chemistry  

Konferencja CNŚ (2013)

W  2015 roku w  Ogólnopol-
skim Konkursie dla najlepszych 
kół naukowych „StRuNa” Koło 
Naukowe Ochrony Środowi-
ska wraz z  Kołem Naukowym 
Chemików zostało wyróżnione 
w kategorii konferencja roku, za 
organizację międzynarodowej kon-
ferencji „Chemistry Environment  
& Nanotechnology".

 

 

Environment & Nanotechnology". 
 

 
Odbiór wyróżnienia w konkursie 

StRuNa (2015) 
 

W 2018 roku połączyliśmy siły 
wszystkich organizacji studenckich 
działających na Wydziale Chemii i 
zaproponowaliśmy młodym 
naukowcom nową corocznie 
organizowaną Konferencję 
Naukową „Chemia – Biznes –
Środowisko”. Wspólnie 
przygotowane wydarzenie integruje 
młodych naukowców, przede 
wszystkim studentów i 
doktorantów, podkreślając rolę 
chemii, biznesu chemicznego i 
ochrony środowiska w życiu 
człowieka. 
Konferencja jest niepowtarzalną 
okazją do spotkań, wymiany opinii i 
dyskusji młodych naukowców z 
różnych uczelni. 

 

 
Rejestracja uczestników na  ChemBiŚ 

(2018) 
 
Uczestniczymy również w 
różnorodnych konferencjach i 
sympozjach organizowanych przez 
inne ośrodki naukowe. 
Prezentujemy na nich wystąpienia 
popularno-naukowe lub z badań 
własnych i realizowanych projektów. 
Dodatkowo bierzemy aktywny 
udział w Festiwalu Kół Naukowych 
ScienceCom w Centrum Nauki 
„Experyment” w Gdyni. Wydarzenie 
to daje możliwość zaprezentować 
osiągnięcia i pasje oraz poznać 
członków innych kół naukowych. 
Członkowie KNOŚ aktywnie 
uczestniczą w popularyzacji nauki. 
W latach 2014–2017 zaprosiliśmy 
dzieci, młodzież i dorosłych 
mieszkańców Pomorza do  

eksperymentowania w ramach 
Bałtyckiego Festiwalu Nauki, na 
którym prowadziliśmy warsztaty: 
„Klub młodego ekologa” (2014), 
„Okiem ekologa – zielone 
technologie” (2015), „Barwniki 
roślinne jako bioindykatory 
środowiska” (2017), „Benzyna, 
diesel? Zatankuj energię wodorową” 
(2017), „Decyzje konsumenckie – 
kupuj mądrze, chroń środowisko” 
(2017), „Kreatywne opakowania i 
ozdoby, czyli recykling domowy” 
(2017), „Misja emisja” (2017), 
„Ekomoda” (2017), „Nasz ślad 
ekologiczny” (2017), „Odnawialne 
źródła energii” (2017), „Rak Polak czy 
Amerykanin? Gatunki inwazyjne w 
środowisku” (2017), „Ryba na talerzu” 
(2017). Prowadzimy również zajęcia i 
pokazy laboratoryjne dla uczniów 
szkół podstawowych i 
ponadpodstawowych.  
 

 
Pokaz doświadczeń chemicznych 
(2021) 
 
Od 2018 roku aktywnie włączamy się 
w organizację Dnia 
Zrównoważonego Rozwoju na 
Uniwersytecie Gdańskim. Ta 
inicjatywa, podejmowana w ramach 
Europejskiego Tygodnia 
Zrównoważonego Rozwoju, jest 
nam szczególnie bliska. Staramy się 
inicjować działania promujące 
stosowanie zasad zrównoważonego 
rozwoju we wszystkich dziedzinach 
naszego życia. 
 

 
Dzień Zrównoważonego Rozwoju (2021) 
 
Od kilku lat pomagamy także 
zwierzakom, organizując coroczną  

zbiórkę świąteczną dla schroniska 
„Promyk”. Wspieramy organizację  
szeregu wydarzeń odbywających 
się na UG. W 2021 roku 
prowadziliśmy pokazy podczas 
pikniku naukowego UG. 

 
Przekazanie darów w schronisku 
„Promyk” (2019) 
 
Wspieramy realizację wydziałowego 
pikniku integracyjnego 
„Chemiliada” oraz czynnie 
promujemy Wydział Chemii 
podczas Dni Otwartych. 
Organizujemy otwarte dla 
szerokiego grona społeczeństwa 
tematyczne imprezy wydziałowe, 
takie jak Chemiłajki i Chemiween. 
Oprócz zdobywania wiedzy i 
doświadczenia KNOŚ pozwoliło 
nam na poznanie wielu cudownych 
osób i stworzenie prawdziwej 
KNOS-iowej więzi. Dlatego 
zapraszamy w swoje szeregi 
wszystkich, którzy chcą chociaż 
trochę zmienić swój styl życia i 
poznać pasjonatów nauki. 
Zapraszamy na wspólną przygodę z 
chemią, środowiskiem i KNOS-iem! 

 

Plakat promujący zbiórkę dla 
schroniska „Promyk” 

 

Odbiór wyróżnienia w konkursie „StRuNa” 
(2015)

W 2018 roku połączyliśmy siły 
wszystkich organizacji studenc-
kich działających na Wydziale 
Chemii i zaproponowaliśmy mło-
dym naukowcom nową corocz-
nie organizowaną Ogólnopolską 
Konferencję Naukową „Chemia 
– Biznes –Środowisko”. Wspól-
nie przygotowane wydarzenie 
integruje młodych naukowców, 
przede wszystkim studentów 
i doktorantów, podkreślając rolę 
chemii, biznesu chemicznego 
i  ochrony środowiska w  życiu 
człowieka.

Konferencja jest niepowtarzal-
ną okazją do spotkań, wymiany 
opinii i dyskusji młodych naukow-
ców z różnych uczelni.
 

 

 

Environment & Nanotechnology". 
 

 
Odbiór wyróżnienia w konkursie 

StRuNa (2015) 
 

W 2018 roku połączyliśmy siły 
wszystkich organizacji studenckich 
działających na Wydziale Chemii i 
zaproponowaliśmy młodym 
naukowcom nową corocznie 
organizowaną Konferencję 
Naukową „Chemia – Biznes –
Środowisko”. Wspólnie 
przygotowane wydarzenie integruje 
młodych naukowców, przede 
wszystkim studentów i 
doktorantów, podkreślając rolę 
chemii, biznesu chemicznego i 
ochrony środowiska w życiu 
człowieka. 
Konferencja jest niepowtarzalną 
okazją do spotkań, wymiany opinii i 
dyskusji młodych naukowców z 
różnych uczelni. 

 

 
Rejestracja uczestników na  ChemBiŚ 

(2018) 
 
Uczestniczymy również w 
różnorodnych konferencjach i 
sympozjach organizowanych przez 
inne ośrodki naukowe. 
Prezentujemy na nich wystąpienia 
popularno-naukowe lub z badań 
własnych i realizowanych projektów. 
Dodatkowo bierzemy aktywny 
udział w Festiwalu Kół Naukowych 
ScienceCom w Centrum Nauki 
„Experyment” w Gdyni. Wydarzenie 
to daje możliwość zaprezentować 
osiągnięcia i pasje oraz poznać 
członków innych kół naukowych. 
Członkowie KNOŚ aktywnie 
uczestniczą w popularyzacji nauki. 
W latach 2014–2017 zaprosiliśmy 
dzieci, młodzież i dorosłych 
mieszkańców Pomorza do  

eksperymentowania w ramach 
Bałtyckiego Festiwalu Nauki, na 
którym prowadziliśmy warsztaty: 
„Klub młodego ekologa” (2014), 
„Okiem ekologa – zielone 
technologie” (2015), „Barwniki 
roślinne jako bioindykatory 
środowiska” (2017), „Benzyna, 
diesel? Zatankuj energię wodorową” 
(2017), „Decyzje konsumenckie – 
kupuj mądrze, chroń środowisko” 
(2017), „Kreatywne opakowania i 
ozdoby, czyli recykling domowy” 
(2017), „Misja emisja” (2017), 
„Ekomoda” (2017), „Nasz ślad 
ekologiczny” (2017), „Odnawialne 
źródła energii” (2017), „Rak Polak czy 
Amerykanin? Gatunki inwazyjne w 
środowisku” (2017), „Ryba na talerzu” 
(2017). Prowadzimy również zajęcia i 
pokazy laboratoryjne dla uczniów 
szkół podstawowych i 
ponadpodstawowych.  
 

 
Pokaz doświadczeń chemicznych 
(2021) 
 
Od 2018 roku aktywnie włączamy się 
w organizację Dnia 
Zrównoważonego Rozwoju na 
Uniwersytecie Gdańskim. Ta 
inicjatywa, podejmowana w ramach 
Europejskiego Tygodnia 
Zrównoważonego Rozwoju, jest 
nam szczególnie bliska. Staramy się 
inicjować działania promujące 
stosowanie zasad zrównoważonego 
rozwoju we wszystkich dziedzinach 
naszego życia. 
 

 
Dzień Zrównoważonego Rozwoju (2021) 
 
Od kilku lat pomagamy także 
zwierzakom, organizując coroczną  

zbiórkę świąteczną dla schroniska 
„Promyk”. Wspieramy organizację  
szeregu wydarzeń odbywających 
się na UG. W 2021 roku 
prowadziliśmy pokazy podczas 
pikniku naukowego UG. 

 
Przekazanie darów w schronisku 
„Promyk” (2019) 
 
Wspieramy realizację wydziałowego 
pikniku integracyjnego 
„Chemiliada” oraz czynnie 
promujemy Wydział Chemii 
podczas Dni Otwartych. 
Organizujemy otwarte dla 
szerokiego grona społeczeństwa 
tematyczne imprezy wydziałowe, 
takie jak Chemiłajki i Chemiween. 
Oprócz zdobywania wiedzy i 
doświadczenia KNOŚ pozwoliło 
nam na poznanie wielu cudownych 
osób i stworzenie prawdziwej 
KNOS-iowej więzi. Dlatego 
zapraszamy w swoje szeregi 
wszystkich, którzy chcą chociaż 
trochę zmienić swój styl życia i 
poznać pasjonatów nauki. 
Zapraszamy na wspólną przygodę z 
chemią, środowiskiem i KNOS-iem! 

 

Plakat promujący zbiórkę dla 
schroniska „Promyk” 

 

 
Rejestracja uczestników na „ChemBiŚ” 
(2018)

Uczestniczymy także w różno-
rodnych konferencjach i sympoz-
jach organizowanych przez inne 
ośrodki naukowe. Prezentujemy 
na nich wystąpienia popularno-
naukowe lub z badań własnych 
i  realizowanych projektów. Do-
datkowo bierzemy aktywny 
udział w  Festiwalu Kół Nauko-
wych ScienceCom w Centrum 
Nauki „Experyment” w  Gdyni. 
Wydarzenie to daje możliwość 
zaprezentować osiągnięcia i pasje 
oraz poznać członków innych kół 
naukowych.

Członkowie KNOŚ aktywnie 
uczestniczą w popularyzacji na-
uki. W latach 2014–2017 zapro-
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wiedzieli się, jak na przestrzeni 
lat zmieniały się technologie wy-
twarzania tego trunku.

 

 

KKoołłoo  NNaauukkoowwee  BBiizznneessuu  CChheemmiicczznneeggoo  
Pasja do chemii, pociąg do biznesu 
 
Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego  jest organizacją 
zrzeszającą młodych pasjonatów 
nauk chemicznych oraz 
ekonomicznych. Jest to 
najmłodsze Koło Naukowe na 
Wydziale Chemii, powstałe w 2017 
roku z inicjatywy ówczesnych 
studentów drugiego roku biznesu 
chemicznego – Natalii Matyki oraz 
Marka Chajduka. Postanowili oni 
zrealizować pomysł utworzenia 
organizacji dla studentów, których 
interesuje wielorako rozumiana 
tematyka biznesu chemicznego. 
Opiekunkami Koła zostały dr 
Joanna Drzeżdżon oraz mgr 
Paulina Szulc-Fisher. Początkowo 
Koło liczyło 17 studentów, 
aktualnie ma 28 członków.  
 
 

 
 
 
Pierwszym osiągnięciem Koła było 
nawiązanie współpracy z EFERR 
UG. W ramach tej współpracy 
członkowie kół opracowali dla firm 
związanych z przemysłem 
chemicznym: badania rynku, 
możliwości zamiany niektórych 
składników produktów na mniej 
szkodliwe dla zdrowia, oraz 
biodegradowalne opakowania.  
Kolejną organizacją, z którą Koło 
nawiązało współpracę i pracowało 
nad polepszeniem produktów 
firmy, była Profarma. 
Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego działa też z innymi 
Kołami Naukowymi Wydziału 
Chemii, 

 
Na zdjęciu od lewej: dr Joanna Drzeżdżon, Wiktor Czyżów, Kewin 
Andrzejewski, Mateusz Bednarski, Jakub Iwanicki, Nikodem Leśmiak, 
Martyna Gryniewicz, Aleksandra Sokołek, Nikola Rogowska, Aleksandra 
Łagocka, drugi rząd: Marek Chajduk, Adela Zaręba, Oliwia Kibitlewska, 
Martyna Zagańczyk 
współtworząc wiele wydarzeń 
np. ChemBiŚ – konferencję 
naukową skupiającą się na 
chemii, biznesie oraz ochronie 
środowiska, czy też 
Chemiween – chemiczne 
pokazy w okresie Halloween. 
 
Koło bierze również udział w 
różnorakich wyjazdach 
naukowo-badawczych.  W 
ciągu 5 lat działalności Koło 
odwiedziło dwa browary: 
Żywiec oraz Amber, gdzie jego 
członkowie poznali proces 
produkcji piwa oraz dowiedzieli  

się, jak na przestrzeni lat 
zmieniały się technologie 
wytwarzania tego trunku. 
 
 

 
KNBCh w browarze Amber 

 
KNBCh w browarze Amber

Członkowie KNBCh uwielbia-
ją zdobywać nową wiedzę oraz 
dzielić się nią z innymi, dlatego 
chętnie biorą udział w konferen-
cjach naukowych, na których 
osiągają sukcesy, takie jak I miej-
sca na konferencji KEEKS w 2021 
roku, za prezentację naukową.

 

 

Członkowie KNBCh uwielbiają 
zdobywać nową wiedzę oraz dzielić 
się nią z innymi, dlatego chętnie 
biorą udział w konferencjach 
naukowych, na których osiągają 
sukcesy, takie jak I miejsca na 
konferencji KEEKS w 2021 roku, za 
prezentację naukową. 

Marek Chajduk z posterem 
podczas I edycji ChemBiŚ 

 
Ponadto studenci naszego Koła 
bardzo się cieszą, gdy mogą 
popularyzować naukę. 
Przeprowadzane przez nich pokazy 
chemiczne oraz warsztaty, które 
odbywają się na terenie 
Uniwersytetu Gdańskiego i w 
murach zaprzyjaźnionych szkół czy 
innych trójmiejskich placówek 
kultury i nauki, zawsze cieszą się 
dużym uznaniem publiczności. 
 

 
Kewin Andrzejewski oraz Mateusz 
Bednarski podczas pokazów na 
Pikniku Naukowym UG 

Staramy się również 
pomagać niejszym i 
słabszym. Zawsze chętnie 
bierzemy udział w różnego 
rodzaju zbiórkach oraz takie 
zbiórki tworzymy we 
współpracy z innymi 
kkołami. Podczas ostatniej 
takiej inicjatywy udało się 
zebrać dla Schroniska 
„Promyk” z Gdańska około 
250 kg suchej karmy oraz 
mnóstwo koców, które 
ogrzeją zwierzęta w tę zimę. 
 

 
Rezultaty zbiórki dla 
schroniska „Promyk” 

 
Jednym z ostatnich 
większych osiągnięć KNBCh 
jest zajęcie II, V oraz VIII 
miejsca w Pomorskich 
Mistrzostwach Wirtualnej 
Przedsiębiorczości, podczas 
których uczestnicy mierzyli 
się z prowadzeniem własnej 
firmy, zarządzaniem ludźmi, 
analizą popytu i podaży oraz 
odpowiednim 
gospodarowaniem 
zasobami. 
 

 
Drużyna Chesters, która 
zajęła V miejsce w 
klasyfikacji końcowej 
Pomorskich Mistrzostw 

Wirtualnej Przedsiębiorczości 
Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego ciągle się rozwija. 
W tym roku planujemy 
rozpocząć pracę nad nowym, 
dużym projektem badawczym, 
oraz napisać własną publikację 
naukową. 
 

 
 
Mimo młodego wieku Koła 
cieszymy się dużym 
zainteresowaniem, ze strony 
studentów. W tym roku 
akademickim udało się zasilić 
nasze grono 15 nowymi 
członkami. Takie sytuacje dają 
nam duży zastrzyk motywacji do 
działania i dalszego rozwoju. 
 

 
Spotkanie z nowymi członkami 

KNBCh 
 

Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego serdecznie 
zaprasza w swoje szeregi. Jeżeli 
jesteś studentem, który pragnie 
zdobyć nowy bagaż 
doświadczeń, poznać 
wyjątkowych ludzi, to miejsce 
jest dla Ciebie! Jesteśmy 
również otwarci na nowe 
możliwości współpracy. 
 
Serdecznie pozdrawiamy, 
Członkowie KNBCh wraz 
opiekunami 

 
Marek Chajduk z posterem podczas  
I edycji „ChemBiŚ”

 

 

Członkowie KNBCh uwielbiają 
zdobywać nową wiedzę oraz dzielić 
się nią z innymi, dlatego chętnie 
biorą udział w konferencjach 
naukowych, na których osiągają 
sukcesy, takie jak I miejsca na 
konferencji KEEKS w 2021 roku, za 
prezentację naukową. 

Marek Chajduk z posterem 
podczas I edycji ChemBiŚ 

 
Ponadto studenci naszego Koła 
bardzo się cieszą, gdy mogą 
popularyzować naukę. 
Przeprowadzane przez nich pokazy 
chemiczne oraz warsztaty, które 
odbywają się na terenie 
Uniwersytetu Gdańskiego i w 
murach zaprzyjaźnionych szkół czy 
innych trójmiejskich placówek 
kultury i nauki, zawsze cieszą się 
dużym uznaniem publiczności. 
 

 
Kewin Andrzejewski oraz Mateusz 
Bednarski podczas pokazów na 
Pikniku Naukowym UG 

Staramy się również 
pomagać niejszym i 
słabszym. Zawsze chętnie 
bierzemy udział w różnego 
rodzaju zbiórkach oraz takie 
zbiórki tworzymy we 
współpracy z innymi 
kkołami. Podczas ostatniej 
takiej inicjatywy udało się 
zebrać dla Schroniska 
„Promyk” z Gdańska około 
250 kg suchej karmy oraz 
mnóstwo koców, które 
ogrzeją zwierzęta w tę zimę. 
 

 
Rezultaty zbiórki dla 
schroniska „Promyk” 

 
Jednym z ostatnich 
większych osiągnięć KNBCh 
jest zajęcie II, V oraz VIII 
miejsca w Pomorskich 
Mistrzostwach Wirtualnej 
Przedsiębiorczości, podczas 
których uczestnicy mierzyli 
się z prowadzeniem własnej 
firmy, zarządzaniem ludźmi, 
analizą popytu i podaży oraz 
odpowiednim 
gospodarowaniem 
zasobami. 
 

 
Drużyna Chesters, która 
zajęła V miejsce w 
klasyfikacji końcowej 
Pomorskich Mistrzostw 

Wirtualnej Przedsiębiorczości 
Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego ciągle się rozwija. 
W tym roku planujemy 
rozpocząć pracę nad nowym, 
dużym projektem badawczym, 
oraz napisać własną publikację 
naukową. 
 

 
 
Mimo młodego wieku Koła 
cieszymy się dużym 
zainteresowaniem, ze strony 
studentów. W tym roku 
akademickim udało się zasilić 
nasze grono 15 nowymi 
członkami. Takie sytuacje dają 
nam duży zastrzyk motywacji do 
działania i dalszego rozwoju. 
 

 
Spotkanie z nowymi członkami 

KNBCh 
 

Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego serdecznie 
zaprasza w swoje szeregi. Jeżeli 
jesteś studentem, który pragnie 
zdobyć nowy bagaż 
doświadczeń, poznać 
wyjątkowych ludzi, to miejsce 
jest dla Ciebie! Jesteśmy 
również otwarci na nowe 
możliwości współpracy. 
 
Serdecznie pozdrawiamy, 
Członkowie KNBCh wraz 
opiekunami 

 
Kewin Andrzejewski oraz Mateusz Bed-
narski podczas pokazów na Pikniku Na-
ukowym UG

Ponadto studenci naszego Koła 
bardzo się cieszą, gdy mogą 
popularyzować naukę. Prze-
prowadzane przez nich pokazy 
chemiczne oraz warsztaty, które 
odbywają się na terenie Uniwer-

sytetu Gdańskiego i w murach za-
przyjaźnionych szkół czy innych 
trójmiejskich placówek kultury 
i nauki, zawsze cieszą się dużym 
uznaniem publiczności.

Staramy się również pomagać 
mniejszym i  słabszym. Zawsze 
chętnie bierzemy udział w różne-
go rodzaju zbiórkach oraz takie 
zbiórki tworzymy we współpracy 
z innymi kołami. Podczas ostatniej 
takiej inicjatywy udało się zebrać 
dla schroniska „Promyk” z Gdań-
ska około 250 kg suchej karmy 
oraz mnóstwo koców, które ogrze-
ją zwierzęta w tę zimę.

 

 

Członkowie KNBCh uwielbiają 
zdobywać nową wiedzę oraz dzielić 
się nią z innymi, dlatego chętnie 
biorą udział w konferencjach 
naukowych, na których osiągają 
sukcesy, takie jak I miejsca na 
konferencji KEEKS w 2021 roku, za 
prezentację naukową. 

Marek Chajduk z posterem 
podczas I edycji ChemBiŚ 

 
Ponadto studenci naszego Koła 
bardzo się cieszą, gdy mogą 
popularyzować naukę. 
Przeprowadzane przez nich pokazy 
chemiczne oraz warsztaty, które 
odbywają się na terenie 
Uniwersytetu Gdańskiego i w 
murach zaprzyjaźnionych szkół czy 
innych trójmiejskich placówek 
kultury i nauki, zawsze cieszą się 
dużym uznaniem publiczności. 
 

 
Kewin Andrzejewski oraz Mateusz 
Bednarski podczas pokazów na 
Pikniku Naukowym UG 

Staramy się również 
pomagać niejszym i 
słabszym. Zawsze chętnie 
bierzemy udział w różnego 
rodzaju zbiórkach oraz takie 
zbiórki tworzymy we 
współpracy z innymi 
kkołami. Podczas ostatniej 
takiej inicjatywy udało się 
zebrać dla Schroniska 
„Promyk” z Gdańska około 
250 kg suchej karmy oraz 
mnóstwo koców, które 
ogrzeją zwierzęta w tę zimę. 
 

 
Rezultaty zbiórki dla 
schroniska „Promyk” 

 
Jednym z ostatnich 
większych osiągnięć KNBCh 
jest zajęcie II, V oraz VIII 
miejsca w Pomorskich 
Mistrzostwach Wirtualnej 
Przedsiębiorczości, podczas 
których uczestnicy mierzyli 
się z prowadzeniem własnej 
firmy, zarządzaniem ludźmi, 
analizą popytu i podaży oraz 
odpowiednim 
gospodarowaniem 
zasobami. 
 

 
Drużyna Chesters, która 
zajęła V miejsce w 
klasyfikacji końcowej 
Pomorskich Mistrzostw 

Wirtualnej Przedsiębiorczości 
Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego ciągle się rozwija. 
W tym roku planujemy 
rozpocząć pracę nad nowym, 
dużym projektem badawczym, 
oraz napisać własną publikację 
naukową. 
 

 
 
Mimo młodego wieku Koła 
cieszymy się dużym 
zainteresowaniem, ze strony 
studentów. W tym roku 
akademickim udało się zasilić 
nasze grono 15 nowymi 
członkami. Takie sytuacje dają 
nam duży zastrzyk motywacji do 
działania i dalszego rozwoju. 
 

 
Spotkanie z nowymi członkami 

KNBCh 
 

Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego serdecznie 
zaprasza w swoje szeregi. Jeżeli 
jesteś studentem, który pragnie 
zdobyć nowy bagaż 
doświadczeń, poznać 
wyjątkowych ludzi, to miejsce 
jest dla Ciebie! Jesteśmy 
również otwarci na nowe 
możliwości współpracy. 
 
Serdecznie pozdrawiamy, 
Członkowie KNBCh wraz 
opiekunami 

 
Rezultaty zbiórki dla schroniska „Promyk”

Jednym z ostatnich większych 
osiągnięć KNBCh jest zajęcie II, V 
oraz VIII miejsca w Pomorskich 
Mistrzostwach Wirtualnej Przed-
siębiorczości, podczas których 
uczestnicy mierzyli się z prowa-
dzeniem własnej f irmy, zarzą-
dzaniem ludźmi, analizą popytu 
i podaży oraz odpowiednim go-
spodarowaniem zasobami.

 

 

Członkowie KNBCh uwielbiają 
zdobywać nową wiedzę oraz dzielić 
się nią z innymi, dlatego chętnie 
biorą udział w konferencjach 
naukowych, na których osiągają 
sukcesy, takie jak I miejsca na 
konferencji KEEKS w 2021 roku, za 
prezentację naukową. 

Marek Chajduk z posterem 
podczas I edycji ChemBiŚ 

 
Ponadto studenci naszego Koła 
bardzo się cieszą, gdy mogą 
popularyzować naukę. 
Przeprowadzane przez nich pokazy 
chemiczne oraz warsztaty, które 
odbywają się na terenie 
Uniwersytetu Gdańskiego i w 
murach zaprzyjaźnionych szkół czy 
innych trójmiejskich placówek 
kultury i nauki, zawsze cieszą się 
dużym uznaniem publiczności. 
 

 
Kewin Andrzejewski oraz Mateusz 
Bednarski podczas pokazów na 
Pikniku Naukowym UG 

Staramy się również 
pomagać niejszym i 
słabszym. Zawsze chętnie 
bierzemy udział w różnego 
rodzaju zbiórkach oraz takie 
zbiórki tworzymy we 
współpracy z innymi 
kkołami. Podczas ostatniej 
takiej inicjatywy udało się 
zebrać dla Schroniska 
„Promyk” z Gdańska około 
250 kg suchej karmy oraz 
mnóstwo koców, które 
ogrzeją zwierzęta w tę zimę. 
 

 
Rezultaty zbiórki dla 
schroniska „Promyk” 

 
Jednym z ostatnich 
większych osiągnięć KNBCh 
jest zajęcie II, V oraz VIII 
miejsca w Pomorskich 
Mistrzostwach Wirtualnej 
Przedsiębiorczości, podczas 
których uczestnicy mierzyli 
się z prowadzeniem własnej 
firmy, zarządzaniem ludźmi, 
analizą popytu i podaży oraz 
odpowiednim 
gospodarowaniem 
zasobami. 
 

 
Drużyna Chesters, która 
zajęła V miejsce w 
klasyfikacji końcowej 
Pomorskich Mistrzostw 

Wirtualnej Przedsiębiorczości 
Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego ciągle się rozwija. 
W tym roku planujemy 
rozpocząć pracę nad nowym, 
dużym projektem badawczym, 
oraz napisać własną publikację 
naukową. 
 

 
 
Mimo młodego wieku Koła 
cieszymy się dużym 
zainteresowaniem, ze strony 
studentów. W tym roku 
akademickim udało się zasilić 
nasze grono 15 nowymi 
członkami. Takie sytuacje dają 
nam duży zastrzyk motywacji do 
działania i dalszego rozwoju. 
 

 
Spotkanie z nowymi członkami 

KNBCh 
 

Koło Naukowe Biznesu 
Chemicznego serdecznie 
zaprasza w swoje szeregi. Jeżeli 
jesteś studentem, który pragnie 
zdobyć nowy bagaż 
doświadczeń, poznać 
wyjątkowych ludzi, to miejsce 
jest dla Ciebie! Jesteśmy 
również otwarci na nowe 
możliwości współpracy. 
 
Serdecznie pozdrawiamy, 
Członkowie KNBCh wraz 
opiekunami 

Drużyna Chesters, która zajęła V miejsce 
w klasyfikacji końcowej Pomorskich Mi-
strzostw Wirtualnej Przedsiębiorczości 

Koło Naukowe Biznesu Che-
micznego ciągle się rozwija. 
W tym roku planujemy rozpocząć 
pracę nad nowym, dużym pro-
jektem badawczym, oraz napisać 
własną publikację naukową. 

 

 

Członkowie KNBCh uwielbiają 
zdobywać nową wiedzę oraz dzielić 
się nią z innymi, dlatego chętnie 
biorą udział w konferencjach 
naukowych, na których osiągają 
sukcesy, takie jak I miejsca na 
konferencji KEEKS w 2021 roku, za 
prezentację naukową. 

Marek Chajduk z posterem 
podczas I edycji ChemBiŚ 

 
Ponadto studenci naszego Koła 
bardzo się cieszą, gdy mogą 
popularyzować naukę. 
Przeprowadzane przez nich pokazy 
chemiczne oraz warsztaty, które 
odbywają się na terenie 
Uniwersytetu Gdańskiego i w 
murach zaprzyjaźnionych szkół czy 
innych trójmiejskich placówek 
kultury i nauki, zawsze cieszą się 
dużym uznaniem publiczności. 
 

 
Kewin Andrzejewski oraz Mateusz 
Bednarski podczas pokazów na 
Pikniku Naukowym UG 

Staramy się również 
pomagać niejszym i 
słabszym. Zawsze chętnie 
bierzemy udział w różnego 
rodzaju zbiórkach oraz takie 
zbiórki tworzymy we 
współpracy z innymi 
kkołami. Podczas ostatniej 
takiej inicjatywy udało się 
zebrać dla Schroniska 
„Promyk” z Gdańska około 
250 kg suchej karmy oraz 
mnóstwo koców, które 
ogrzeją zwierzęta w tę zimę. 
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Spotkanie z nowymi członkami KNBCh

Koło Naukowe Biznesu Che-
micznego serdecznie zaprasza 
w  swoje szeregi. Jeżeli jesteś 
studentem, który pragnie zdo-
być nowy bagaż doświadczeń, 
poznać wyjątkowych ludzi, to 
miejsce jest dla Ciebie! Jesteśmy 
również otwarci na nowe możli-
wości współpracy.

Serdecznie pozdrawiamy,
członkowie KNBCh  
wraz z opiekunami

Szulc-Fischer. Początkowo Koło 
liczyło 17 studentów, aktualnie ma  
28 członków. 

Pierwszym osiągnięciem Koła 
było nawiązanie współpracy 
z EFERR UG. W ramach tej współ-
pracy członkowie kół opracowali 
dla firm związanych z przemysłem 
chemicznym: badania rynku, dane 
o możliwości zamiany niektórych 
składników produktów na mniej 
szkodliwe dla zdrowia, a także bio-
degradowalne opakowania. 

Kolejnym podmiotem, z  któ-
rym Koło nawiązało współpracę 
i pracowało nad polepszeniem 
produktów firmy, była Profarma.

Koło Naukowe Biznesu Che-
micznego działa też z  innymi 
Kołami Naukowymi Wydziału 
Chemii, współtworząc wiele wy-
darzeń, np. „ChemBiŚ” – konfe-
rencję naukową skupiającą się 
na chemii, biznesie oraz ochronie 
środowiska, czy też Chemiween 
– chemiczne pokazy w okresie 
Halloween.

Koło bierze również udział 
w różnorakich wyjazdach nauko-
wo-badawczych. W ciągu 5 lat  
działalności Koło odwiedziło dwa 
browary: Żywiec oraz Amber, 
gdzie jego członkowie poznali 
proces produkcji piwa oraz do-

Koło Naukowe Biznesu Chemicz-
nego jest organizacją zrzeszającą 
młodych pasjonatów nauk che-
micznych oraz ekonomicznych. 
Jest to najmłodsze Koło Nauko-
we na Wydziale Chemii, powstałe 
w 2017 roku z inicjatywy ówcze-
snych studentów drugiego roku 
biznesu chemicznego – Natalii 
Matyki oraz Marka Chajduka. 
Postanowili oni zrealizować po-
mysł utworzenia organizacji dla 
studentów, których interesuje 
wielorako rozumiana tematyka 
biznesu chemicznego. Opie-
kunkami Koła zostały dr Joan-
na Drzeżdżon oraz mgr Paulina 

KOŁO NAUKOWE BIZNESU CHEMICZNEGO
Pasja do chemii, pociąg do biznesu

Od góry (od lewej): dr Joanna  
Drzeżdżon, Wiktor Czyżów, Kewin  
Andrzejewski, Mateusz Bednarski, 
Jakub Iwanicki, Nikodem Leśniak, 

Martyna Gryniewicz, Aleksandra  
Sokołek, Nikola Rogowska,  

Aleksandra Łagocka,  
drugi rząd: Marek Chajduk, Adela 

Zaręba, Oliwia Kibitlewska,  
Martyna Zagańczyk

 

 

KKoołłoo  NNaauukkoowwee  BBiizznneessuu  CChheemmiicczznneeggoo  
Pasja do chemii, pociąg do biznesu 
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zrzeszającą młodych pasjonatów 
nauk chemicznych oraz 
ekonomicznych. Jest to 
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Koło liczyło 17 studentów, 
aktualnie ma 28 członków.  
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nawiązanie współpracy z EFERR 
UG. W ramach tej współpracy 
członkowie kół opracowali dla firm 
związanych z przemysłem 
chemicznym: badania rynku, 
możliwości zamiany niektórych 
składników produktów na mniej 
szkodliwe dla zdrowia, oraz 
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Na zdjęciu od lewej: dr Joanna Drzeżdżon, Wiktor Czyżów, Kewin 
Andrzejewski, Mateusz Bednarski, Jakub Iwanicki, Nikodem Leśmiak, 
Martyna Gryniewicz, Aleksandra Sokołek, Nikola Rogowska, Aleksandra 
Łagocka, drugi rząd: Marek Chajduk, Adela Zaręba, Oliwia Kibitlewska, 
Martyna Zagańczyk 
współtworząc wiele wydarzeń 
np. ChemBiŚ – konferencję 
naukową skupiającą się na 
chemii, biznesie oraz ochronie 
środowiska, czy też 
Chemiween – chemiczne 
pokazy w okresie Halloween. 
 
Koło bierze również udział w 
różnorakich wyjazdach 
naukowo-badawczych.  W 
ciągu 5 lat działalności Koło 
odwiedziło dwa browary: 
Żywiec oraz Amber, gdzie jego 
członkowie poznali proces 
produkcji piwa oraz dowiedzieli  

się, jak na przestrzeni lat 
zmieniały się technologie 
wytwarzania tego trunku. 
 
 

 
KNBCh w browarze Amber 
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WYBRANE KSIĄŻKI
PRACOWNIKÓW WYDZIAŁU CHEMIIWybrane książki pracowników Wydziału Chemii 
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Nauka i sztuka
Czy nauka wzmocniona sztuką zostanie lepiej zapamięta-

na? Czy sztuka wzbogacona nauką jest mocniejsza w przekazie? 
Dzieła, które powstały w ramach projektu STUDIOTOPIA, wydają 
się dawać pozytywne odpowiedzi na te pytania. Celem projektu 
jest wymiana pomysłów i wiedzy pomiędzy artystami a naukow-

cami w sprawach ekologii, społeczeństwa i zrównoważonego 
rozwoju. W ramach projektu powstało trzynaście zespołów arty-

styczno-badawczych, które pracują m.in. nad takimi zagadnie-
niami, jak zrównoważony system produkcji i dystrybucji żywności, 
biomedycyna, zanieczyszczenie gór i wód mikroplastikiem, rośliny 

jako żywe organizmy, światło i muzyka. Do jednego z tych zespo-
łów należy dr Emilia Leszkowicz, która opowiada nam, jak zaan-

gażowała się w projekt będący symbiozą nauki ze sztuką

Doktor Emilia Leszkowicz i Oswaldo Maciá na Wydziale Biologii UG

Fot. Aleksandra Księżopolska

Z ŻYCIA  
WYDZIAŁU CHEMII


